

คลังต้นขายหุ้น'บินไทย' ตุนสภาพคล่องแสนล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง” เดินหน้าขายหุ้น “การบินไทย” ให้ 4 หน่วยงานหลัก “ออมสิน-วายุภักษ์-เอไอที-ปตท.” พร้อมเร่งจัดหาสภาพคล่องราวเจ็ดแสนล้านบาท รมว.คลัง จี้ผู้เกี่ยวข้องเร่งทำแผนฟื้นฟูสภาพภายในเดือนนี้ ย้ำต้องปฏิบัติได้จริง ด้าน “นิตินัย” ปิดรวมซื้อหุ้น ลั่น “เอไอที” ไม่เหมาะถือหุ้นสายการบิน

กระทรวงการคลัง ได้เรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขปัญหาฐานะการเงินของ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ร่วมหารือวานนี้ (13 เม.ย.) เพื่อเร่งหาทางฟื้นฟูกิจการ พร้อมกับให้จัดทำแผนปฏิบัติการให้แล้วเสร็จภายในเดือนเม.ย. โดยนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ย้ำว่า แผนปฏิบัติงานที่นำมาใช้ต้องสามารถปฏิบัติได้จริง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมได้เร่งรัดแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นใน การบินไทย โดยสั่งการให้เขียนแผนฟื้นฟูกิจการจะต้องแล้วเสร็จภายในเดือน เม.ย.นี้ โดยในส่วนของกระทรวงการคลัง ทาง รมว.คลัง ได้มอบนโยบายว่า การเขียนแผนฟื้นฟู จะต้องนำไปสู่การบริหารจัดการได้จริง

“การประชุมครั้งนี้ หรือถึงความคืบหน้าการแก้ไขปัญหา การบินไทย ซึ่งท่านรัฐมนตรีได้ย้ำว่า แผนที่นำมาใช้ต้องปฏิบัติได้จริง ไม่ใช่เขียนมาแบบสวยหรูแล้วทำไม่ได้”

สำหรับแผนการใส่เงินเข้าไปเสริมสภาพคล่อง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

ผ่านการออกหุ้นกู้หรือเพิ่มทุนนั้น ได้มีการพูดถึงวงเงินที่มากกว่า 7 หมื่นล้านบาท แต่ไม่เกิน 1 แสนล้านบาท เพื่อให้ธุรกิจเดินหน้าต่อไปได้ อย่างไรก็ตาม ในเรื่องดังกล่าวทางบริษัทที่ปรึกษาจะเป็นผู้ประเมินอีกครั้ง

‘คลัง’ ยันลดถือหุ้นบินไทย

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า ในส่วนของ

หน่วยงานที่จะเข้ามาซื้อหุ้นเพื่อใส่เงินช่วยเหลือ ขณะนี้ ยังมี 3-4 หน่วยงานหลัก เช่นเดิม คือ ธนาคารออมสิน กองทุนวายุภักษ์ และ บริษัท ทำอากาศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT โดยในส่วนของ AOT แม้ว่าผู้บริหารจะออกมาปฏิเสธข่าวดังกล่าว แต่เรื่องนี้ถือเป็นเรื่องในระดับนโยบาย

นอกจากนี้อาจจะมีบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT เข้ามาซื้อบางหน่วยธุรกิจไปบริหาร เช่น ธุรกิจด้านอาหาร เป็นต้น

“เมื่อทั้งสองกระทรวงมีนโยบายที่ชัดเจนในเรื่องดังกล่าวแล้ว หน่วยงานแต่ละแห่งก็จะต้องนำเสนอแผนการซื้อหุ้นในการบินไทย ให้คณะกรรมการของตนเองพิจารณาอนุมัติอีกครั้งหนึ่ง”

แหล่งข่าวกล่าวว่า อีกสาเหตุที่ต้องการให้มีหน่วยงานอื่นเข้ามาซื้อหุ้นก็เพื่อให้การขายหุ้นบางส่วนออกไปนั้น ทำให้บริษัทการบินไทยพ้นสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจ ทั้งนี้เพื่อให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารจัดการ แต่กระทรวงการคลังยังคงเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ซึ่งจะทำให้การบินไทยยังคงเป็นสายการบินแห่งชาติอยู่

‘นิตินัย’ ปิดซื้อหุ้นบินไทย

ด้าน นายนิตินัย ศิริสมรรถการ กรรมการ

ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ทำอากาศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT กล่าวว่า AOT ไม่มีแผนที่จะเข้าไปถือหุ้นใน การบินไทย ตามที่มีกระแสข่าว อีกทั้งตามหลักการสากลยังมีข้อบังคับให้ผู้ดำเนินกิจการสนามบินต้องปฏิบัติตามสายการบินให้เท่าเทียมกันทุกราย ไม่สามารถเลือกปฏิบัติได้ ดังนั้น ด้วยหลักการนี้จึงเป็นคำถามที่คู่กันในเวทีสากลเสมอว่า ผู้ดำเนินกิจการสนามบินจะเข้าไปถือหุ้นสายการบิน ทำให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน หรือ Conflict of Interest หรือไม่

ทั้งนี้ ปัจจุบัน AOT มีกระแสเงินสด (Cash flow) ราว 6 หมื่นล้านบาท ซึ่งยังมีศักยภาพเพียงพอต่อการลงทุนพัฒนาขยายขีดความสามารถของท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่งตามแผนลงทุนระหว่างปี 2560-2576 ภายใต้งบประมาณการลงทุนราว 3.93 แสนล้านบาท โดย AOT ยืนยันว่า ขณะนี้ยังคงแผนลงทุนพัฒนาตามเดิม แม้จะได้รับผลกระทบปริมาณผู้โดยสารและเที่ยวบินลดลงจากโรคโควิด-19 ที่กระทบจำนวนผู้โดยสาร 6 ท่าอากาศยาน ลดลงเหลือประมาณ 6-7 พันคนต่อวัน หรือ ลดกว่า 90%

สำหรับแผนพัฒนาขีดความสามารถของท่าอากาศยาน เปื้องต้นมีโครงการก่อสร้างทางวิ่ง หรือ รันเวย์เส้นที่ 3 ของท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ วงเงินราวกลาง 10,474 ล้านบาท คาดว่าจะเสนอผลการประมูลเข้าที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) พิจารณาในวันที่ 22 เม.ย.นี้ ส่วนโครงการพัฒนาส่วนต่อขยายด้านทิศเหนือ (North Expansion) ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ยังคาดว่าจะสามารถเปิดประมูลได้ภายในปีนี้

ในหลวงทรงชื่นชม

จนท.ทุกส่วนทำงานแข็งขันจนสถานการณ์ดีขึ้น

ไทยกักเชื้อใหม่ลดลงเหลือ 28, เสียชีวิตแล้ว 40 น.9

ในหลวง (ต่อจากหน้า 1)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศไทย ประจำวันที่ 13 เม.ย. 63 ตามรายงานของศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) พบว่ามียอดผู้ติดเชื้อใหม่ได้ลดลงอย่างต่อเนื่อง ด้านตัวเลขผู้เสียชีวิตที่ยังคงมีรายงานเข้ามาเรื่อยๆ ทุกวัน ทำให้ยอดสะสมมีผู้เสียชีวิตจากการติดเชื้อโควิด-19 ในไทยแล้ว 40 ราย

ติดเชื้อลดเหลือ 28 ราย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายแพทย์ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) แถลงสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ประจำวัน ว่า ประเทศไทยพบจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่เพิ่ม 28 ราย รวมผู้ป่วยสะสม 2,579 ราย ใน 68 จังหวัด เสียชีวิตเพิ่ม 2 ราย รวมผู้เสียชีวิตสะสม 40 ราย รักษาหายป่วยเพิ่มขึ้น 70 ราย รวมกลับบ้านแล้ว 1,288 ราย (49.9 เปอร์เซ็นต์)

ทั้งนี้ ผู้ป่วยใหม่ที่เพิ่มขึ้นในวันนี้ 28 ราย ใน 9 จังหวัด เข้ารับการรักษาในกรุงเทพมหานคร 12 ราย, ภูเก็ต 6 ราย, ชลบุรี 2 ราย, ยะลา 2 ราย, สตูล 2 ราย, ชุมพร 1 ราย, นครพนม 1 ราย, นนทบุรี 1 ราย และ เลย 1 ราย

ด้านกรุงเทพมหานคร มีผู้ป่วยที่รับรักษาสะสมมากที่สุด 1,306 ราย ตามด้วย ภูเก็ต 182 ราย, นนทบุรี 150 ราย, สมุทรปราการ 105 ราย, ยะลา 84 ราย, ชลบุรี 78 ราย, ปัตตานี 77 ราย, สงขลา 56 ราย, เชียงใหม่ 40 ราย และปทุมธานี 33 ราย โดยอยู่ระหว่างการสอบสวนอีก 72 ราย

โดยยังมี 9 จังหวัด ที่ยังไม่มีรายงานการรับรักษาผู้ป่วย ได้แก่ กำแพงเพชร ชัยนาท ตราด น่าน บึงกาฬ พิจิตร หนองคาย สิงห์บุรี และ อ่างทอง

สธ.วางผ่อนมาตรการ

ที่กระทรวงสาธารณสุข ในการแถลงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ (โควิด-19) นายแพทย์ธนรักษ์ ผลิพัฒน์ รองอธิบดี

สถิติผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19ทั่วโลก

(ล่าสุดวันจันทร์ที่ 13 เมษายน 2563)

ติดเชื้อทั่วโลก : 1,861,369 คน

เสียชีวิต : 115,047 คน/รักษาหาย : 437,757 คน

ติดเชื้อในไทย : 2,579 คน/เสียชีวิต : 40 คน

วันที่ 13 เม.ย. 63 ติดเพิ่ม : 28 คน

กรมควบคุมโรค กล่าวว่า สถานการณ์โควิด-19 ในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดแนวโน้มดีขึ้นเป็นลำดับ จำนวนผู้ป่วยลดลงเป็นลำดับ แต่ยังคงมีความจำเป็นที่จะต้องคงความเข้มข้นของมาตรการต่างๆ ไปอีกระยะหนึ่ง เพื่อให้ผู้ป่วยเหลือน้อยที่สุด

นายแพทย์ธนรักษ์ กล่าวอีกว่า เวลานี้สถานการณ์ผู้ป่วยในประเทศไทยดีขึ้นค่อนข้างมาก แต่ยังต้องขอความร่วมมือจากประชาชนในการปฏิบัติตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ส่วนเรื่องการผ่อนคลายมาตรการเข้มในบางพื้นที่นั้น ตรงนี้เริ่มๆ จะผ่อนคลายไปบ้างแล้ว ดูเป็นบางพื้นที่ แต่ยังต้องเฝ้าระวัง คือสถานที่ที่เอกชนไปรวมกลุ่มกันมาก เช่น สนามมวย สถานบันเทิง ส่วนร้านค้า ร้านอาหาร

“หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาจมีสิทธิ์ที่จะพิจารณาให้เปิดได้ แต่ต้องจัดการใหม่ เช่น การจัดโต๊ะต้องห่างกัน รวมถึงธนาคาร ซึ่งมีความสำคัญในขณะนี้ อาจจะต้องพิจารณาจัดเว้นระยะห่างของผู้ถือเอ็มเพิ่มเดิม จากที่เคยวางติดกัน ก็ต้องเพิ่มความห่าง”

ทั่วโลกป่วย 1.8 ล้านราย

ด้านสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ประจำวันที่ 13 เม.ย. 63 ณ เวลา 17.30 น. (เวลาไทย) ตัวเลขของผู้ป่วยสะสมทั่วโลกเวลานี้ อยู่ที่ 1,862,028 ราย เสียชีวิตแล้ว 114,980 คน รักษาหายกลับบ้านแล้ว 431,613 คน

ส่วนสหรัฐอเมริกา มีผู้ติดเชื้อสะสมมากที่สุดโลก ที่จำนวน 560,433 คน ตามด้วย สเปน 169,496 คน, อิตาลี 156,363 คน, ฝรั่งเศส 132,591 คน, เยอรมัน 127,854 คน, สหราชอาณาจักร 84,279 คน และจีน 82,160 คน

จีนกลุ่มยอดป่วยใหม่พุ่ง

สำนักข่าวรอยเตอร์ รายงานว่าจีน มีรายงานผู้ติดเชื้อไวรัสเพิ่มขึ้น 108 ราย ในวันอาทิตย์ที่ 12 เม.ย. ที่ผ่านมา โดยเพิ่มขึ้นจากสถิติ 99 ราย เมื่อ 1 วัน ก่อนหน้า และเป็นตัวเลขสูงที่สุดในรอบกว่า 1 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค. ที่ผ่านมา

คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติจีน รายงานผู้ติดเชื้อสะสมทั่วประเทศ 82,160 ราย เสียชีวิตเพิ่มอีก 2 รวมเป็น 3,341 ราย และในวันที่ 13 เม.ย. พร้อมเผยว่าผู้ติดเชื้อใหม่เป็น “เคสนำเข้า” มากถึง 98 ราย

แม้จำนวนผู้ติดเชื้อรายวันในจีนจะลดลงมากเมื่อเทียบกับช่วงที่ไวรัสระบาดหนักในเดือนก.พ. ทว่าตัวเลขที่มีแนวโน้มขยับเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ก็กระตุ้นให้รัฐบาลปักกิ่งต้องหันมาใช้มาตรการคุมเข้มผู้ที่เดินทางจากต่างประเทศ เพื่อป้องกันการระบาดระลอกที่ 2 ซึ่งอาจทำให้เศรษฐกิจจีนกลับสู่ภาวะกึ่งอัมพาตอีกครั้ง

มณฑลเหอหล่อกำลังเร่งทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือของจีน มีรายงานผู้ติดเชื้อใหม่ 56 ราย

โดย 49 ราย เป็นผู้เดินทางข้ามแดนมาจากรัสเซีย บรรดาเมืองของจีนที่อยู่ใกล้ชายแดนหมื่นหมื่นคน (12) จะเริ่มใช้มาตรการคัดกรองเข้มงวดและกักโรคคนเดินทาง โดยเมืองซูเฟินเหอ และฮาร์บิน ซึ่งเป็นเมืองหลวงของมณฑลเฮยหลงเจียง จะกำหนดให้ผู้เดินทางมาจากต่างประเทศต้องเข้าสู่กระบวนการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน รวมถึงผ่านการทดสอบการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน รวมถึงผ่านการทดสอบการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน รวมถึงผ่านการทดสอบการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน

ทางการเมืองฮาร์บินยังเตรียมสั่งล็อกดาวน์ที่พักอาศัย ซึ่งยืนยันว่ามีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ที่ไม่แสดงอาการป่วย เป็นเวลา 14 วัน

ข้อเสนอออกสลาก 16 พ.ค.

นายอานวย กลิ่นอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย และกลุ่มผู้ค้าสลากได้เดินทางเข้ายื่นหนังสือที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กระทรวงการคลัง และกรมสรรพสามิต เมื่อ 13 เม.ย. ที่ผ่านมา เพื่อขอเลื่อนการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลเป็นวันที่ 16 พ.ค. 63 จากเดิม คณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มีมติให้เลื่อนการออกสลากครั้งหนึ่งแล้วจากเดิมวันที่ 1 เม.ย. 63 เป็นวันที่ 2 พ.ค. 63

นายอานวย เผยว่า การขอเลื่อนการออกรางวัลสลากครั้งนี้ 2 นี้ เป็นเพราะสถานการณ์การแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ยังรุนแรง รวมทั้งมาตรการต่างๆ ของหน่วยงานรัฐ ที่เข้มข้นมากขึ้น มีการปิดการเข้าออกพื้นที่ของแต่ละจังหวัด ทำให้ไม่มีคนออกจากบ้าน และการประกาศเคอร์ฟิวตั้งแต่ 22.00-04.00 น. จนถึงวันที่ 30 เม.ย. นี้ ทำให้ผู้ค้าสลากไม่สามารถออกไปขายสลากได้อย่างสะดวกส่งผลให้ปัจจุบันขายสลากออกไปได้เพียง 10 เปอร์เซ็นต์ เท่านั้น

ด้าน นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในวันที่ 15 เม.ย. นี้ จะมีการประชุมคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งจะนำเรื่องการเลื่อนออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลที่สมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากแห่งประเทศไทยมาพิจารณาด้วยว่ามีความเหมาะสมหรือไม่หากเลื่อนออกไป และจะส่งผลกระทบต่ออย่างไรบ้าง ซึ่งเรื่องนี้จะต้องให้คณะกรรมการช่วยพิจารณา

ก.แรงงานให้ฝึกอาชีพฟรี

แพนเพงเพชบุ๊ค ไทยคู่ฟ้า ได้โพสต์ข้อความเชิญชวนประชาชนที่ต้องกักตัวอยู่บ้านในช่วงนี้ ที่สนใจเพิ่มพูนความรู้ของตัวเอง โดยการเรียนทักษะ 15 อาชีพ ผ่านทางออนไลน์กับ กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน กระทรวงแรงงาน โดยระบุว่า “ชวนเรียนทักษะ 15 อาชีพ ออนไลน์ “ไทยคู่ฟ้า ขอเชิญชวนผู้ที่สนใจเพิ่มพูนทักษะความรู้ของตัวเอง ในช่วงที่ต้องอยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ ด้วยการเรียนออนไลน์ 15 วิชาชีพ ผ่านเว็บไซต์ <http://eit.dsd.go.th/dsdtraining.php>

<http://eit.dsd.go.th/dsdtraining.php>

สำหรับทักษะ 15 อาชีพ ประกอบด้วย 1.ช่างซ่อมรถจักรยานยนต์, 2.ช่างซ่อมรถยนต์, 3.ช่างเชื่อมไฟฟ้า, 4.ช่างซ่อมโทรทัศน์, 5.การซ่อมโน้ตบุ๊กและไมโครคอมพิวเตอร์, 6.การประกอบอาหารไทย, 7.ช่างขับรถยนต์, 8.ช่างเครื่องปรับอากาศ, 9.ภาษาอังกฤษ, 10.ภาษาญี่ปุ่น

11.ภาษาเกาหลี, 12.ช่างพันสียรถยนต์, 13.ช่างเชื่อมอาร์กโลหะด้วยมือ, 14.ช่างไฟฟ้าในอาคาร และ 15.อาชีพอิสระ (ทำดอกไม้จันทน์, บัณฑิต, เคนทุย) ทั้งนี้ เรียนฟรี ไม่ต้องลงทะเบียนใดๆ

คนขับรถเมล์ติดโควิดดับ

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผอ.องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เปิดเผยว่า เมื่อคืนวานนี้ (12 เม.ย.) ได้รับแจ้งว่า พนักงานขับรถของ ขสมก. เสียชีวิตคาดว่าเสียชีวิตจากการป่วยด้วยโรคโควิด-19 โดยพนักงานคนขับรถคนดังกล่าวนี้เป็นพนักงานขับรถเก่าของ ขสมก. ที่เพิ่งพ้นโทษออกจากเรือนจำ เนื่องจากศาลยกฟ้อง และได้กลับเข้ามาเริ่มปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งพนักงานขับรถสาย 140 เส้นทาง แสมดำ-อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ อีกครั้ง เมื่อวันที่ 23 มี.ค. ที่ผ่านมา

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 3 เม.ย. ที่ผ่านมา พนักงานขับรถมีอาการไอขึ้นสูงจึงได้ไปเข้ารับการตรวจเชื้อโควิด-19 ซึ่งในวันที่ 4 เม.ย. ได้รับทราบว่าเป็นคนขับหญิงวัย 52 ปี ติดเชื้อโควิด-19 ซึ่งได้ส่งตัวให้เจ้าหน้าที่สาธารณสุขดูแล

ขณะที่ ขสมก. ได้ไปตรวจสอบข้อมูลย้อนหลังพบว่าพนักงานปฏิบัติงานสัมผัสใกล้ชิด ผู้ป่วยคนดังกล่าวคือ พนักงานขับรถที่ขับรถต่อจากชายคนดังกล่าว และกระเป๋ารถเมล์ รวม ทั้งสิ้น 18 คน

นอกจากนี้ ขสมก. ได้สั่งให้หยุดงานและทำการกักตัวเพื่อสังเกตอาการเป็นเวลา 14 วัน ซึ่งขณะนี้ยังกักตัวไม่ครบ 14 วัน แต่เบื้องต้นได้ให้ไปตรวจคัดเชื้อโควิดทั้งหมดแล้ว เบื้องต้นผลตรวจ 18 คนออกมาไม่พบเชื้อโควิด อย่างไรก็ตาม ขสมก. จะขอแจ้งเตือนไปยังผู้โดยสารที่ใช้บริการรถเมล์ สาย 140 ทุกคนเผื่อสังเกตอาการหากพบว่ามีไข้ หรือมีอาการผิดปกติให้เดินทางไปพบแพทย์ต่อไป

คลังชี้คุณสมบัติเกษตรกร

นายสราวุธ แสงสนิท ผู้อำนวยการเศรษฐกิจการคลัง โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า หลังจากรัฐบาลทยอยโอนเงินเยียวยาให้ผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ลดลงจากจำนวน 1.4 ล้านราย โดยประเมินคุณสมบัติผู้ลงทะเบียน และตัดสินผู้ที่มีความเหมาะสมไม่ตรงออกไป แต่หลังจากพิจารณาแล้ว อาจจะเปิดให้ลงทะเบียนใหม่เพื่อพิจารณาในส่วนที่ข้อมูลยังคลาดเคลื่อน หรือยังไม่ได้รับสิทธิเพื่อรับเงินช่วยเหลือต่อไป

โฆษกกระทรวงการคลัง เผยอีกว่า กรณี

ผู้ไม่มีสิทธิรับเงินเยียวยา 5,000 บาท อาทิ เกษตรกรในเบื้องต้น คือ 1.เกษตรกรจะขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการอาชีพเกษตรกรทุกปีกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ส่วนใหญ่คือกรมส่งเสริมการเกษตร, 2.การขึ้นทะเบียนจะเป็นราย “ครอบครัว” โดยให้หัวหน้าครอบครัวเป็นคนมาขึ้นทะเบียน

3.ในการกรอกรายละเอียดสมาชิกในครอบครัว จะให้ระบุด้วยว่ามีสมาชิกในครอบครัวกี่คน เป็นใครบ้าง และสมาชิกในครอบครัวที่ช่วยทำเกษตรกรรมมีกี่คนคือใครบ้าง, 4.มาตรการเยียวยา 5,000 บาท ระบบจะคัดกรองหัวหน้าครอบครัวที่ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการอาชีพเกษตรกรและสมาชิกในครอบครัวเฉพาะที่ช่วยทำเกษตรกรรมว่าประกอบอาชีพเกษตรกร จึงไม่ผ่านเกณฑ์

5.ที่ผ่านมารัฐบาลใช้ฐานข้อมูลเกษตรกรชุดเดียวกันนี้ในการให้ความช่วยเหลือเกษตรกร ไม่ว่าจะเป็นค่าเพาะปลูก ค่าเก็บเกี่ยว ค่าปัจจัยการผลิต และ 6.จะมีมาตรการเยียวยาเกษตรกรโดยเฉพาะจะออกมาเร็ว ๆ นี้

ศบค.เบรกร้านตัดผมเปิด

นพ.ทวีศิลป์ วิชาญโยธิน โฆษกศบค. กล่าวถึงกรณีที่มีข่าวบางพื้นที่จะให้ร้านตัดผมและร้านเสริมสวยกลับมาเปิดให้บริการวันที่ 16 เม.ย. นั้น คงต้องขอตรวจสอบความชัดเจน เพราะขณะนี้เรามีการประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉินอยู่ โดยจังหวัดจะต้องยึดกฎหมายจากส่วนกลางเป็นหลัก เข้มมากกว่าได้ แต่เข้มน้อยกว่าไม่ได้ ซึ่งขอให้ระมัดระวัง เนื่องจากการตัดผมนั้น ถือเป็นการใกล้ชิดกันอย่างมาก มีโอกาสปนเปื้อนกับเชื้อ มีการใช้อุปกรณ์ร่วมกัน ทั้งการผ่อนคลายมาตรการ คงมีตามสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นที่

“ในหลวง”ชื่นชมจกท.ทำงานแข็งขัน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เสด็จพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงมีกระแสพระราชดำรัส ชื่นชมผลการปฏิบัติงานของรัฐบาล คณะรัฐมนตรี ข้าราชการพลเรือน ตำรวจ ทหาร เจ้าหน้าที่แพทย์ พยาบาล สาธารณสุข เจ้าหน้าที่ส่วนท้องถิ่น อาสาสมัครสาธารณสุขจิตอาสา ตลอดจนภาคธุรกิจเอกชน และประชาชนที่ร่วมกันทำงานอย่างหนัก ด้วยความอดทน เสียสละ ร่วมมือกันจนทำให้สถานการณ์โควิด-19 ในประเทศไทยดีขึ้นตามลำดับเป็นที่น่าพอใจ

พร้อมกันนี้ยังพระราชทานกำลังใจให้ทุกคน หากมีสิ่งหนึ่งสิ่งใดที่ประสงค์ให้พระองค์และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี พระราชทานเพิ่มเติม ขอให้กราบบังคมทูลได้ตลอดเวลา ซึ่งนับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ ขอให้ทั้งสองพระองค์ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน

ปชช.1แสนครัวเรือนได้รับงบพระราชทาน

วันที่ (13 เม.ย.) พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

และ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี ทรงห่วงใยและทรงตระหนักถึงความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในพื้นที่ชุมชนแออัดในเขตกรุงเทพมหานคร จำนวน 642 ชุมชน 130,000 ครัวเรือน

ในโอกาสนี้ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้เชิญดูพระราชทานไปมอบแก่ประชาชนในพื้นที่ชุมชนแออัดในเขตต่าง ๆ ของกรุงเทพมหานคร ซึ่งได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 5 เม.ย. 63 เป็นต้นมา

โดยเมื่อวันที่ 12 เม.ย. 63 ได้เชิญดูพระราชทาน จำนวน 10,590 ชุด ไปมอบแก่ประชาชนรวม 72 ชุมชน ใน 5 เขต ได้แก่ เขตบางเขน, เขตห้วยขวาง, เขตวัฒนา, เขตปทุมธานี และเขตจตุจักร อาทิ ชุมชนลำชะล่า, ชุมชนริมคลองบางลำโพง, ชุมชนซอยเพชรบุรี 40, ชุมชนรัตนบุรี, ชุมชนสุเทพ-บางมะเขือ, ชุมชนวัดไผ่ตัน, ชุมชนวัดมะกอกกลางสวน, ชุมชนวัดบางบัว, ชุมชนซอยกักต๊อ เป็นต้น

รวมถึงวันที่ 5-12 เม.ย. 63 ได้เชิญดูพระราชทานมอบแก่ประชาชนไปแล้ว 60,000 ชุด เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น ยังความปลื้มปิติแก่ประชาชนและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เป็นล้นพ้น ที่ทรงห่วงใยประชาชน

สมเด็จพระเทพฯพระราชทานสรองน้ำพระ

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานน้ำสรงพระพุทธรูปหลวงพ่อบุญรอด เนื่องในวันสงกรานต์ โดยเจ้าพนักงานพิธีสำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดหนองคาย ได้อัญเชิญน้ำสรงพระราชทานไปยังพระอุโบสถวัดโพธิ์ชัย พระอารามหลวง อ.เมืองหนองคาย ที่ประดิษฐานหลวงพ่อบุญรอด พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์คู่บ้านคู่เมืองที่ชาวหนองคายและชาวสวเลื่อมใสศรัทธา

จากนั้นพระราชรัตนาลงกรณ์ เจ้าคณะจังหวัดหนองคาย ได้นำพระสงฆ์สามเณรประกอบศาสนพิธี นายรณชัย จิตวิเศษ ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย อัญเชิญน้ำสรงพระราชทานรดสงฆ์องค์หลวงพ่อบุญรอด พร้อมทั้งเปลี่ยนผ้าห่มองค์หลวงพ่อบุญรอดด้วย

ทั้งนี้ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้รัฐบาลมีประกาศคำสั่งการจำกัดกิจกรรมสงกรานต์ทุกชนิด ทั่วประเทศทุกพื้นที่ นับเป็นปีแรกที่ชาวหนองคายไม่ได้เชิญอัญเชิญหลวงพ่อบุญรอด พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์คู่บ้านคู่เมืองลงจากพระอุโบสถ แห่งรอบเมืองให้ประชาชนได้รดสรงน้ำ ขอพรเพื่อความเป็นสิริมงคล

ทูลกระหม่อมฯทรงอวยพรปีใหม่ไทย

เมื่อวันที่ 13 เม.ย. ทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี ทรงโพสต์คลิปวิดีโอปรุงกะเพราหมูสับ และโพสต์ข้อความอวยพรเนื่องในวันปีใหม่ไทย หรือ วันสงกรานต์

ว่า Happy Songkran Day สวัสดีวันปีใหม่ไทยค่ะ ถึงว่าสงกรานต์ปีนี้จะไม่วันหยุด แต่ก็ฉันก็ขออวยพรให้พวกเราทุกคนโชคดี มีความสุข (ขึ้น) และมีสุขภาพแข็งแรงไม่ติดโควิดนะคะ

พร้อมทรงเผยถึงเมนูดังกล่าวว่า เมนูจากครัวหลวงเมื่อคืนก็คืออาหารยอดฮิตผัดกะเพราหมูสับดาว ขอบอกว่าอร่อยจริงอร่อยจริง ไม่ได้ชมตัวเอง แต่คนที่ได้ชิมก็ว่าอร่อยทั้งนั้น #COVID19 #เป็นกำลังใจให้ทุกคนนะคะ #TestTestTest #ไม่ว่างไม่ใช่ไม่สวย

ในเวลาต่อมาทรงเล่าสถานการณ์ของเชื้อไวรัส COVID-19 ว่า นานี้เอยกเล่าว่าติดันได้ทราบมาว่า คุณหมอจะได้บอกว่ามีการถอดรหัสพันธุกรรมของเชื้อไวรัส COVID-19 แล้วพบว่าเชื้อที่ระบาดรุนแรงในประเทศไทย รวมทั้งที่มาจากสนามมวยและผับที่คล้ายกัน เป็นเชื้อที่ระบาดในประเทศจีนจากเมืองอู่ฮั่น คือชนิด S (Serine)

ส่วนเชื้อไวรัสที่พบระบาดที่อิตาลี และน่าจะเป็นประเทศต่างในยุโรป และอเมริกา (?) ซึ่งดูจะดูว่ามาก เป็นเชื้อที่มีรหัสพันธุกรรมน่าจะ mutate ต่างกันไปแล้วจากเชื้อที่มาจากอู่ฮั่นที่ระบาดในเอเชีย คือชนิด L (Leucine) - คือพันธุกรรมของเชื้อที่มาจากอิตาลี

ดังนั้นจึงขอออกความเห็นว่า เราควรระแวดระวังเชื้อที่มาจากแถบยุโรปให้มากขึ้นนะคะ #COVID19 #ขอเป็นกำลังใจให้ทุกคนนะคะ #TestTestTest #ไม่ว่างไม่ใช่ไม่สวย 2 ชม.

นายกผู้ตี่เริ่มพักพื้นที่บ้าน

ทำเนียบนายกรัฐมนตรีสหราชอาณาจักร บ้านเลขที่ 10 ถนนดาวนิง เปิดเผยเมื่อวันอาทิตย์ (12เม.ย.) ว่า นายบอริส จอห์นสัน นายกรัฐมนตรีอังกฤษ ออกจากโรงพยาบาลเซนต์โทมัสในกรุงลอนดอนแล้ว และจะเดินทางไปที่บ้านพักตากอากาศประจำตำแหน่งนายกรัฐมนตรีต่อไป

“ท่านนายกฯ ยังไม่กลับมาทำงานในที่นี้ ตามคำแนะนำของทีมนแพทย์ และท่านนายกฯ ขอขอบคุณทุกคนที่โรงพยาบาลเซนต์โทมัสที่ดูแลท่านเป็นอย่างดี” โฆษกดาวนิงสตรีท กล่าว

ทั้งนี้ นายจอห์นสันได้ออกมาพักพื้นที่หอผู้ป่วยทั่วไปในวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา หลังจากรักษาตัวอยู่ในห้องไอซียูเป็นเวลา 3 คืน โดยนายกฯ อังกฤษเข้าโรงพยาบาลตั้งแต่วันที่ 5 เม.ย. หลังจากได้รับผลตรวจยืนยันติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 10 วันก่อนหน้านั้น

คน10ล้านจ่อตกงาน

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยหลังการประชุมที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชน ในศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคไวรัสโคโรนา-19 ครั้งที่ 1/2563 โดยกล่าวว่า หากสถานการณ์ของเชื้อโควิด-19 ระบาดยืดเยื้อออกไปอีก 3 เดือน คนไทยมีสิทธิ์ตกงานเป็นจำนวนหลายล้านคน

นายทศพร กล่าวในตอนหนึ่งว่า ส่วนสำคัญที่สุดที่ผู้ประกอบการต้องการให้รัฐบาลเร่งช่วยเหลือทันทีคือ ต้องการให้รัฐบาลเข้ามารับผิดชอบค่าจ้างแรงงานให้ผู้ประกอบการ 50 เปอร์เซ็นต์ ของค่าจ้างขั้นต่ำ 15,000 บาท หรือให้รัฐช่วยจ่าย 7,500 บาทต่อเดือน

ส่วนที่เหลือผู้ประกอบการจ่ายให้ 25 เปอร์เซ็นต์ ให้นำไปหักภาษี 3 เท่า และลูกจ้างต้องยอมลดค่าจ้าง 25 เปอร์เซ็นต์ เพื่อให้คงการจ้างงานประมาณ 10 ล้านคนต่อไปได้ รวมทั้งอนุญาตให้จ้างงานเหลือ 4 ชม. ต่อวันจาก 8 ชม. ต่อวันโดยไม่ผิดกฎหมาย

“ถ้ารัฐบาลทำตามข้อเสนอการช่วยเหลือค่าจ้างแรงงานให้ผู้ประกอบการ 50 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งไม่ได้เป็นการจ่ายเต็มเงินเดือน เป็นการจ่ายค่าแรงขั้นต่ำ 15,000 บาทต่อเดือนเท่านั้น ก็จะทำให้ลูกจ้างไม่ถูกเลิกจ้างแน่นอน ซึ่งตอนนี้มีบางกิจการมีปัญหาไม่ได้ถูกรัฐสั่งปิดกิจการ แต่ยังต้องมีการจ้างงานอยู่ ถึงแม้ว่าจะประกอบธุรกิจไม่ได้” นายทศพร กล่าว

ราชทัณฑ์พักโทษผู้ต้องขัง

พ.ต.อ.ณรงค์ เสวตนิพนธ์ อธิบดีกรมราชทัณฑ์ เปิดเผยว่า จากกรณีการแพร่ระบาดของโรคโควิด กรมราชทัณฑ์ได้เร่งการพักการลงโทษและการลดวันต้องโทษผู้ต้องขังที่ผ่านเกณฑ์ เพื่อลดความแออัดในเรือนจำ โดยห้วงเวลาที่ผ่านมาสามารถพักการลงโทษผู้ต้องขังได้จำนวนมากถึง 8,000 ราย ซึ่งมากกว่าช่วงเวลาปกติ 2 เท่า

ในส่วนการเฝ้าติดตามสถานการณ์แพร่ระบาดในเรือนจำนั้น กรมราชทัณฑ์ก็จังหวัดปทุมธานี มีการรับตัวผู้กระทำผิดตาม พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 และ พ.ร.บ. ควบคุมโรค พ.ศ. 2558 ตั้งแต่วันที่ 5-12 เม.ย. รวม 458 ราย จึงได้ตรวจสอบและติดตามอาการผู้ต้องขังเข้าใหม่ทุกคนอย่างใกล้ชิด โดยแยกกักขังไว้เพื่อเฝ้าระวังควบคุมดูแลตามแผนและมาตรการที่กำหนด

ขึ้น-เย็นทำโควิดอยู่ได้นาน

นพ.ธนรักษ์ ผลิพัฒน์ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค (คร.) กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวถึงสถานการณ์โรคโควิด-19 ว่า ในช่วงนี้ที่มีฝนตกหลายพื้นที่ ทั้งความชื้นและอากาศที่เย็นขึ้น ทำให้เชื้อจะสามารถอยู่ในสิ่งแวดล้อมได้นานขึ้น สิ่งที่ประชาชนต้องทำยังเหมือนเดิม คือ สวมหน้ากากอนามัย ล้างมือบ่อยๆ กินร้อน ใช้ช้อนกลางส่วนตัว หลีกเลี่ยงการไปในที่ที่คนเยอะๆ

“แต่ที่แนะนำเพิ่มเนื่องจากประชาชนต้องใช้หน้ากากชนิดผ้า เพราะฉะนั้นจะมีความชุ่ม จึงขอให้สักรอกหน้ากากผ้าไว้วันละหลายๆ อัน ถ้าโดนฝน ล้างออกแล้วหามาซักขึ้นขอให้เปลี่ยนใหม่ อย่าใช้หน้ากากผ้าทั้งๆ ที่มีความชื้น”

ไทยรับเวชภัณฑ์จีนแสนชิ้น

เมื่อวันที่ 13 เม.ย. 63 นายอนุทิน ชาญวีรกูล

รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข รับมอบเวชภัณฑ์ทางการแพทย์ จาก นายหยางซิน อุปทูตรักษาการแทนเอกอัครราชทูต สาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย ประกอบไปด้วย หน้ากากอนามัย 100,000 ชิ้น หน้ากาก N95 จำนวน 20,000 ชิ้น และชุด PPE จำนวน 2,500 ชุด

นายอนุทิน กล่าวว่า การสนับสนุนจากทางการจีน เป็นสัญลักษณ์ของมิตรภาพระหว่างไทย กับจีน การสนับสนุนที่ทางการจีนส่งมาให้ สอดคล้องกับความต้องการของไทยอย่างยิ่ง เพราะเป็นเวชภัณฑ์ที่จะช่วยปกป้องแพทย์และพยาบาล บุคลากรด้านสาธารณสุข ที่ทำงานอยู่ด่านหน้าให้มีความปลอดภัยในการปฏิบัติหน้าที่ สร้างความมั่นใจในการทำงาน การช่วยเหลือจากทางการจีน นับว่าเป็นของขวัญปีใหม่ไทยที่มีค่าอย่างยิ่ง

ราชกิจจานุเบกษา

เมื่อวันที่ 10 เม.ย. 63 เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๒ (ฉบับที่ ๒) ลงนามโดย นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ประกาศฉบับดังกล่าวมีสาระสำคัญคือ ผลจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของประชาชนและสถานะเศรษฐกิจของประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม

เพื่อบรรเทาและเยียวยาผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่เกิดขึ้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา 3 อัญญ วรคสองแห่งประมวลรัษฎากร อนุมัติให้ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการและชำระภาษีตามประมวลรัษฎากรให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ออกไปจากกำหนดการเดิม เป็นภายในวันที่ 31 ส.ค. พ.ศ. 2563

คมเข็มโควิดถึงพ.ค.

ติดเชื้อเพิ่ม28คน'ศบค.'ย้ำอย่านิ่งนอนใจยกญี่ปุ่นตัวอย่าง

กรุงเทพฯ ● "ในหลวง-พระราชินี" มีพระราชดำริสชื่นชมรัฐบาลและทุกภาคส่วนที่ร่วมกันทำงานหนักสู้ภัยโควิด-19 จนสถานการณ์ดีขึ้น หากต้องการสิ่งใดกราบบังคมทูลขอพระราชทานได้ตลอดเวลา "ประยุทธ์" นั่งหัวโต๊ะถก ศบค. ต่อไปประชุมแค่จันทร์-พุธ-ศุกร์ "หมอทวีศิลป์" เปิดตัวเลขผู้ติดเชื้อ

ใหม่ แค่ 28 ราย แต่อย่าเพิ่งนิ่งนอนใจ ยก "ญี่ปุ่น" เป็นตัวอย่าง ระบุว่าต้องคุมเข้มถึงเดือน พ.ค. สาธารณสุขแจงบุคลากรทางการแพทย์ป่วยไม่ใช่การรักษาไวรัสโคโรนาทั้งหมด จับตา ครม.ลงมาตรการพาดคนไทยจากมาเลย์กลับ

เมื่อวันจันทร์ที่ 13 เมษายน พล.อ.

ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มีกระแสพระราชดำริสชื่นชมผลการปฏิบัติงานของรัฐบาล คณะรัฐมนตรี (ครม.) ข้าราชการพลเรือน ตำรวจ ทหาร เจ้าหน้าที่แพทย์พยาบาล สาธารณสุข เจ้าหน้าที่ส่วนท้องถิ่น



บรรยากาศในวันสงกรานต์ที่ถนนข้าวสาร กลายเป็นสภาพเงียบเหงาไร้นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ ร้านค้า โรงแรม ร้านอาหาร แม้กระทั่งรถเข็นขาย ข้าวราดไข่เจียวที่เป็นอาหารยอดฮิตในวันสงกรานต์ ต่างพากันปิดตัวลงเพราะการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

อาสาสมัครสาธารณสุข จิตอาสา ตลอดจนภาคธุรกิจเอกชน และประชาชน ที่ร่วมกันทำงานอย่างหนัก ด้วยความอดทน เสียสละ ร่วมมือกันจนทำให้สถานการณ์โควิด-19 ในประเทศไทยดีขึ้นตามลำดับเป็นที่น่าพอใจ พร้อมกับพระราชทานกำลังใจให้ทุกคน หากมีสิ่งหนึ่งสิ่งใดที่ประสงค์ให้พระองค์และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีพระราชทานเพิ่มเติม ขอให้กราบบังคมทูลได้ตลอดเวลา ซึ่งนับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ ขอให้ทั้งสองพระองค์ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน

อ่านต่อหน้า 10

กุมเข้มโควิด

พ.อ.หญิงศิริจันทร์ งาทอง รองโฆษกกองทัพบก กล่าวไว้ในช่วงเช้า พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก (ผบ.ทบ.) ประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์กับผู้บังคับหน่วยทั่วประเทศ โดยกล่าวว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ทรงห่วงใยประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานสิ่งของเครื่องอุปโภค-บริโภค ยาสามัญ หน้ากากผ้า เจลแอลกอฮอล์ ให้ประชาชนในชุมชนต่างๆ จำนวน 623 ชุมชน 120,581 เครื่องใน 46 เขตของกรุงเทพมหานคร โดยขณะนี้หน่วยทหารของกองทัพบกได้นำถุงพระราชทานดังกล่าวไปมอบให้กับประชาชนที่บ้านมาตั้งแต่วันที่ 5 เม.ย. จนถึงปัจจุบัน นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณและความห่วงใยต่อพลกนิกรในพื้นที่กรุงเทพมหานคร สำหรับในพื้นที่ต่างจังหวัด โดยเฉพาะในพื้นที่ห่างไกล ได้พระราชทานการดูแลประชาชนผ่านโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราช 21 แห่ง ซึ่ง ผบ.ทบ. ได้มอบหมายให้หน่วยทหารในพื้นที่ต่างๆ ได้ช่วยอำนวยความสะดวก

สะดวกประชาชนสัมพันธ์ให้ประชาชนหรือผู้ป่วยได้รับทราบ และเข้าถึงการบริการใน รพ.สมเด็จพระยุพราชในแต่ละพื้นที่

บิ๊กตู่กำหนดโจทย์ 10 ข้อ

สำหรับความเคลื่อนไหวของ พล.อ.ประยุทธ์ ได้เข้าปฏิบัติหน้าที่ที่ทำเนียบรัฐบาลตามปกติ โดยเวลา 10.00 น. ได้ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. เพื่อติดตามสถานการณ์ และผลการดำเนินงานตามมาตรการต่างๆ ซึ่งก่อนเข้าสู่วาระการประชุม นายกกัลยาอวยพรเนื่องในเทศกาลวันสงกรานต์ ก่อนจะกำหนดประชุม ศบค. โดยต่อไปจะประชุมทุกวันจันทร์ พุธ และศุกร์

ทั้งนี้ ในการประชุม นายกกัลยาอวยพรยังได้กล่าวถึงการตั้งคณะกรรมการเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกันควบคุม หรือรักษาโรคโควิด-19 โดยให้เพิ่มผู้แทนจากกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) รวมทั้งได้เล็งถึงการตรวจเยี่ยมการดำเนินการของภาครัฐ หน่วยงาน และประชาชนในช่วงวันหยุดที่ผ่านมา ซึ่งเป็นไปด้วยความเรียบร้อยดี พร้อมขอให้ทุกฝ่ายประเมินภาพรวมร่วมกันในการทำงานที่ผ่านมาด้วย ว่า Best and worst case เป็นอย่างไร จะผ่อนสั้นผ่อนยาว อนุโลมและเข้มงวดเรื่องใดบ้าง เช่น กรณีช่างตัดผม โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาแนวทางร่วมกัน ให้กระทรวงมหาดไทย (มท.) เป็นหลักในการประเมินมาตรการผ่อนคลาย และหากเกิดสถานการณ์เลวร้ายลงจะทำอย่างไร ให้พิจารณาให้ครอบคลุมทุกมิติ เชิงลึก เชิงกว้าง และรอบคอบ เพื่อประชาชนเป็นที่ยึด

สำหรับประเด็นสำคัญที่นายกกัลยาอวยพรได้เน้นย้ำให้ทุกหน่วยงานการประเมินสถานการณ์

Best and Worst Case เพื่อปรับเปลี่ยนแนวทางการทำงาน 2.บันทึกเหตุการณ์โควิด-19 ในหอดจดหมายเหตุเพื่อเป็นประโยชน์ในอนาคต 3.บูรณาการข้อมูลและความคิดเห็นของประชาชน 4.ให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเอาใจใส่ ตรวจสอบ ประเมินกำกับดูแลผู้ปฏิบัติงาน หากต้องการความช่วยเหลือหรือเจ็บป่วยด้านใด ต้องได้รับการดูแล ต้องช่วยเหลือ 5.ด้านการกระจาย แจกจ่าย เวชภัณฑ์ทางการแพทย์ 6.การกำหนดราคาสินค้า สั่งให้กระทรวงพาณิชย์จัดทีมสำรวจแนวร่วม เช่น จิตอาสา เพื่อช่วยเหลือดูแลให้เรียบร้อย 7.ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำสถิติตัวเลข เช่น การติดเชื้อ ที่มาของโรค 8.พิจารณาการใช้แอปพลิเคชัน โดยเมื่อสำเร็จแล้วให้ช่วยชี้แจงให้ประชาชนผู้ใช้งานเข้าใจใช้งานได้จริง 9.ด้านโครงการวิจัยและพัฒนา ให้ศึกษาว่าขณะนี้เราทำอะไรได้บ้าง และ 10.ขอขอบคุณเอกชนที่ร่วมมือ และให้เกียรติรัฐบาล รวมทั้งขอบคุณที่ร่วมมอบสิ่งของเครื่องใช้ รวมถึงร่วมวิจัยเพื่อแก้ปัญหา

ในที่ประชุม หน่วยงานต่างๆ ยังได้รายงานผลการดำเนินงานในประเด็นสำคัญต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงสาธารณสุข, กระทรวงกลาโหม, กระทรวงมหาดไทย, กระทรวงการต่างประเทศ, กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และกระทรวงพาณิชย์

ภายหลังการประชุม พล.อ.ประยุทธ์ได้เดินออกจากตึกสันติไมตรีผ่านห้องทำงานสื่อมวลชน และแวะทักทายสื่อมวลชนพร้อมอวยพรเนื่องในวันสงกรานต์ และเมื่อถามถึงการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนสมัยพิเศษในวันที่ 14 เม.ย. นายกกัลยาอวยพรตอบว่า “เตรียมไว้แล้ว และเมื่อกล่าวอีกว่า ปีนี้เป็นปีแรกที่ไม่ได้รดน้ำ นายกกัลยาอวยพรตอบว่า “ปีหน้ารดให้เป๊ยกเลยนะ และส่วนตัวได้ใส่บาตรไปแล้ว และจัดของถวายพระทุกวัน”

จากนั้นนายกกัลยาอวยพรเดินขึ้นดึกไทยคู่ฟ้า พร้อมหันมาโบกมือและกล่าวกับสื่อมวลชนอีกด้วยว่า “ลวัลดีปีใหม่ สงกรานต์ปีหน้าค่อยมารดน้ำกันนะ”

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในวันที่ 14 เม.ย. นายกรัฐมนตรีมีกำหนดการเข้าร่วมประชุมสุดยอดอาเซียน และผู้นำอาเซียนบวกสาม (จีน ญี่ปุ่น เกาหลีใต้) สมัยพิเศษ ว่าด้วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ณ ทำเนียบรัฐบาล ผ่านระบบการประชุมทางไกล ซึ่งเป็นประจำทุกปีที่ผู้นำชาติสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศจะร่วมประชุมกันปีละ 2 ครั้ง แต่เนื่องด้วยขณะนี้มีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนาที่ส่งผลกระทบต่อทั่วโลก ผู้นำอาเซียนจึงเห็นพ้องให้จัดการประชุมทางไกลแทน

ขณะที่ นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก ศบค. แถลงสถานการณ์ผู้ติดเชื้อภายในประเทศ ว่าวันนี้ถือเป็นข่าวดีที่ตัวเลขลดลงมาต่อเนื่องเพียง 28 ราย ในจำนวนนี้เป็นผู้ป่วยรายใหม่ที่กำลังกลับมาจากอินโดนีเซีย 3 ราย อยู่ที่ จ.สตูล 2 ราย และยะลา 1 ราย ส่วนยอดผู้ป่วยสะสม 2,579 ราย มีผู้หายป่วยเดินทางกลับบ้านแล้ว 1,288 ราย โดยมีผู้หายป่วยกลับบ้านมากกว่าผู้ป่วยรายใหม่ทำให้เตียงเพียงพอในการดูแลรักษาผู้ป่วย

ยังต้องเข้มถึงเดือนหน้า

นพ.ทวีศิลป์ยังกล่าวว่า ขณะนี้ผู้เสียชีวิตเพิ่ม 2 ราย เสียชีวิตสะสม 40 ราย รายที่ 39 เป็นชายไทย อายุ 56 ปี มีประวัติสัมผัสผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้านี้ และรายที่ 40 เป็นชายไทย 43 ปี เป็นพนักงานบริษัท มีโรคประจำตัวเบาหวาน ไตวายเรื้อรัง และไขมันในเลือดสูง ซึ่งจะเห็นว่าผู้ป่วยเสียชีวิตทั้งสองรายอายุไม่ถึง 60 ปี เราจึงจำเป็นต้องรวบรวมรายละเอียดคนกลุ่มนี้มาบอกให้ประชาชนรับทราบ เพื่อที่จะเรียนรู้การต่างๆ เป็นอย่างไร และเพื่อประโยชน์ทางการแพทย์ต่อไป

“ยอดป่วยสะสมทั่วประเทศ กทม.มี 1,306 ราย, ภูเก็ต 182 ราย, นนทบุรี 150 ราย และยะลา 84 ราย แต่ถ้าดูยอดผู้ป่วยต่อจำนวนประชากรในจังหวัดสูงที่สุดยังเป็น จ.ภูเก็ต ที่มีการถามว่าขณะนี้สถานการณ์ในไทย

ไว้วางใจได้หรือยัง หลังตัวเลขผู้ป่วยรายวันลดลงนั้น ขอให้ดูประเทศญี่ปุ่นที่นิ่งๆ ทรงๆ แต่อยู่ ก็กลับขึ้นมาสูงอีก ถือว่าน่ากังวลว่ามันจะขึ้นมากกว่านี้อีกหรือไม่ และที่ จ.ภูเก็ต ซึ่งพบผู้ป่วยรายแรกในปลายเดือน ม.ค. เพียงเดือนเศษก็สามารถกระโดดขึ้นมาเป็น 180 คนได้ ดังนั้นตัวเลขของเราที่อยู่ 28 คนวันนี้ ก็อาจเพิ่มขึ้นได้อีก จึงไม่อยากให้มันนอนใจ” นพ.ทวีศิลป์กล่าว

นพ.ทวีศิลป์กล่าวถึงคำถามที่ว่าจะผ่อนคลายมาตรการลงได้ และการทำงานที่บ้านยังจำเป็นอยู่หรือไม่ว่ายังไม่อยากผ่อนคลายกันมาก พอเห็นตัวเลขแล้วดีใจ กลับไปทำตัวปกติซึ่งไม่ได้เลย เพราะแม้ในประเทศเราควบคุมดูแลมั่วๆกันอยู่ แต่สถานการณ์ต่างประเทศตัวเลขยังเป็นสีแดงกันอยู่ สถานการณ์ไม่น่าไว้วางใจเลย เราอยู่ในแวดล้อมของสถานการณ์การติดเชื้อของโลกที่สูงขึ้น มีแต่บ้านเราเท่านั้นที่เป็นแบบนี้ เพราะเราเข้มแข็งและช่วยกัน การร่วมกัน 70-80% ไม่สามารถทำให้ตัวเลขลดลงได้อย่างต่อเนื่อง ถ้าจะลดลงต่อเนื่อง ประชาชนต้องร่วมกัน 90% ขึ้นไป ถ้าการลดเรดธงมากก็จะเกิดปัญหา ดังนั้น ทุกคนต้องเป็นแนวร่วม ต้องช่วยกันยาวไปถึงกลางเดือน สิ้นเดือน และต้นเดือนหน้า ตามที่มีการพยากรณ์ว่าโรคนี้จะอยู่กับเรา 3-4 เดือน

“ถ้าบางพื้นที่ไม่มีการติดเชื้อ การผ่อนคลายในระดับจังหวัดและภาคอาจเกิดขึ้นได้ แต่อย่าเอาสาระที่ฟังต้องเอาสาระที่คณะกรรมการวิชาการตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ ซึ่งยังไม่รู้ว่าที่ไหน เมื่อไหร่ ตัวเลข 28 รายในวันนี้เป็นผลจากพฤติกรรม 1 สัปดาห์ก่อนหน้านี้ วันนี้เพิ่งเข้าเทศกาลสงกรานต์ ประชาชนยังต้องปรับตัวเรื่องชุดพฤติกรรม ถ้าผ่อนคลายวันนี้จะไปส่งผลเป็นตัวเลข 5-7 วันข้างหน้า ดังนั้นการที่เราจะตกไม่ได้ ขอทุกท่านร่วมมือร่วมใจ 90% ต่อไปเรื่อยๆ” นพ.ทวีศิลป์กล่าว

ยังไม่ชัดเปิดร้านตัดผม

เมื่อถามว่ามีกระแสข่าวว่าในบาง

พื้นที่จะให้ร้านตัดผมและเสริมสวยเปิดได้ในวันที่ 16 เม.ย. นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ขอตรวจสอบก่อน เพราะเรามีคำสั่งจากส่วนกลางว่าถ้าส่วนกลางมีมาตรการเข้มกว่าในส่วนของแต่ละจังหวัดต้องยึดตามส่วนกลาง แต่ถ้าส่วนกลางไม่ได้กำหนดไว้ แล้วต่างจังหวัดจะเข้มกว่าก็ทำได้ แต่อ่อนกว่าไม่ได้ จึงขอให้ระมัดระวังกันสักนิด เรื่องการตัดผมเป็นกิจกรรมที่ใกล้ชิดกันมาก มีโอกาสปนเปื้อนกับเชื้อโรค ถ้าทำความสะอาดไม่ดี หรือใช้อุปกรณ์ร่วมกัน ขอให้ปรับตัวสักหน่อย เดี่ยวคงจะมีมาตรการผ่อนคลายขึ้นมาหากสถานการณ์ดีขึ้น

ส่วนความเคลื่อนไหวที่กระทรวงสาธารณสุข นพ.ธนรักษ์ ผลิพัฒน์ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค กล่าวถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 ในบุคลากรทางการแพทย์ว่า มีบุคลากรทางการแพทย์ติดเชื้อ 102 คน ไม่ใช่ว่าแพทย์ทุกคนที่ติดเชื้อจากการปฏิบัติงานจากการดูแลรักษาผู้ป่วย โดยมี 20% ที่ติดเชื้อในชุมชน และติดเชื้อจากการปฏิบัติหน้าที่ 65% และอีก 15% ไม่สามารถระบุได้ว่าติดเชื้อจากที่ไหน เป็นพยาบาล 40% แพทย์ 10% ผู้ช่วยพยาบาลกับผู้ช่วยแพทย์ 10% และตำแหน่งหน้าที่อื่นๆ 40%

ด้าน นพ.ณรงค์ อภิกุลวณิช รองอธิบดีกรมการแพทย์ กล่าวถึงการบริหารจัดการเตียงรองรับผู้ป่วยโควิด-19 ว่า มีโรงพยาบาลในพื้นที่ กทม. และปริมณฑลที่เข้าร่วมทั้งภาครัฐและเอกชน โดยภาครัฐมี 30 แห่ง และเอกชน 70 แห่ง จำนวนเตียงขณะนี้ มีทั้งหมด 1,978 เตียง และหอผู้ป่วยเฉพาะกิจโรงพยาบาลราชวิถี รพ.สนามธรรมศาสตร์ และโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ ที่รองรับผู้ป่วยที่ดีขึ้นแล้ว 603 เตียง ยืนยันว่าศักยภาพของเราเพียงพอ โดยปลาย เม.ย.มีแผนขยายเตียงรับผู้ป่วยอาการหนักในภาครัฐ 187 เตียง และปลายเดือน พ.ค. จะมีทั้งหมด 292 เตียง และในต่างจังหวัดเตียงรับผู้ป่วยอาการหนักกว่า 5,000 เตียง

นพ.ณรงค์ยังกล่าวถึงกรณีประ

ชาชนเกิดความกังวลที่ต่างประเทศได้ปิดประเทศ ซึ่งอาจกระทบผู้ป่วยที่ต้องใช้ยานำเข้า เช่น โรคมะเร็งและเบาหวาน ว่าได้เตรียมความพร้อมไว้แล้ว ถึงแม้ว่าในหลายประเทศที่เป็นแหล่งผลิตยาได้ปิดประเทศ แต่คลังยาในไทยได้เตรียมยาไว้รักษาสำหรับผู้ป่วยโรคต่างๆ ซึ่งเพียงพอประมาณ 2 เดือน

นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ อธิบดีกรมการแพทย์ กล่าวถึงโครงการ 1 จังหวัด 1 แล็บ เพื่อเตรียมความพร้อมในการตรวจตัวอย่างอย่างน้อย 2 หมื่นตัวอย่างต่อวัน ว่ามีทั้งภาครัฐและเอกชนที่เข้าร่วม และสามารถดำเนินเปิดห้องปฏิบัติการที่ได้รับมาตรฐานแล้วว่า 93 แล็บ และตั้งเป้าให้มีมากกว่า 100 แล็บ

ช่วยคนไทยในมาเลเซีย

มีรายงานจากกองทัพบกแจ้งถึงการติดตามนักเรียนแลกเปลี่ยนเอเอฟเอสที่จะเดินทางกลับมาในเร็ววันนี้ว่า พบ.บ.ได้ให้กรมกำลังพลทหารบกเตรียมการไว้แล้ว ทั้งนี้ พล.อ.อภิรัชต์ยังมีแผนจะเดินทางไปตรวจเยี่ยมพื้นที่กองทัพอากาศที่ 4 เพื่อติดตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 หลังมีคนไทยในอินโดนีเซียและกลุ่มตัมยาก็งจากมาเลเซียจะเดินทางกลับไทย ซึ่งกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในภาค 4 ส่วนหน้า (กอ.รมน.ภาค 4 สน.) ได้จัดเตรียมพื้นที่ควบคุมโรค หรือ local quarantine เพื่อกักตัวคนไทยในพื้นที่ 4 จังหวัดและบางอำเภอในจังหวัดสงขลา รวมทั้งหมด 67 แห่ง จำนวน 2,495 ห้อง ขณะนี้อยู่ระหว่างการประสานข้อมูลระหว่าง กต. สถานทูต กงสุลประเทศปลายทาง รวมถึงการเตรียมความพร้อมของจังหวัดในพื้นที่รองรับ ซึ่งประเมินเบื้องต้นจะมีคนไทยที่ตกค้างหลังจากปิดพรมแดนในมาเลเซียเป็นกลุ่มใหญ่ที่สุด รองลงมาคืออินโดนีเซียและอินเดีย โดยความพร้อมในการรับคนเข้ามาแต่ละวันจาก 3 ด้าน รวมแล้วประมาณ 300 คน

ที่ด้านศุลกากรสุโขทัย-สุโขทัย จ.นราธิวาส นายนิพนธ์ บุญญามณี รมช.มหาดไทย เป็นประธานการประชุมติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และหารือมาตรการช่วยเหลือคนไทยที่ตกค้างในมาเลเซีย ซึ่งนายนิพนธ์ระบุว่า รัฐบาลต้องรู้ตัวเลขที่แน่ชัดก่อน ดังนั้นจึงต้องสำรวจ โดยอาจให้ลงทะเบียนทางออนไลน์ ซึ่งคาดการณ์ว่ามีอยู่ประมาณ 7,000-8,000 คน โดยในการประชุม ครม.วันที่ 15 เม.ย. ก็จะมีแนวทางหรือรวมงบประมาณเพื่อให้ ครม.พิจารณา

มีรายงานอีกว่า นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง ได้ลงนามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อใช้รักษาโรคภัย หรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาไปแล้วเมื่อวันที่ 10 เม.ย. แต่ สธ.เพิ่งได้รับทราบ เพราะเป็นช่วงวันหยุด ซึ่งต้องติดตามว่านายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สธ. จะออกประกาศของ สธ.ให้สอดคล้องกับกระทรวงการคลังหรือไม่ คือย้อนหลังไปรับรองสิ่งของที่นำเข้ามารักษาไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่วันที่ 26 มี.ค. หรือจะให้มีผลนับจากวันที่ 10 เม.ย.เป็นต้นไป

นายการุณ โสภกุล ส.ส.กรุงเทพมหานคร พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงการตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคโควิด-19 จำนวน 33 คนว่าเป็นการแสดงให้เห็นถึงความไม่ไว้วางใจการบริหารของนายอนุทิน และการตั้งให้นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี คุมการจัดซื้อเวชภัณฑ์ทั้งหมดเป็นเรื่องที่เหมาะสมและถูกต้องหรือไม่ ถือเป็นการันทนทอนกำลังใจในการทำงานของข้าราชการใน สธ.อย่างมาก ทั้งๆ ที่ทำงานหนักและเสี่ยงเป็นเสี่ยงตายในการต่อสู้กับการแพร่ระบาดของโควิด-19 มาตั้งแต่ต้น.



■ ช่วงนี้ก็จะเห็นหน้า...เดอะบด...ลวณ
แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง...ตาม
หนังสือต่างๆ บ่อยหน่อย...นอกจากงานประจำ
ของกระทรวงการคลังและแผนงานเพื่อเยียวยา
เศรษฐกิจในช่วงวิกฤติ โควิด-19 แล้ว...ที่ต้อง
ออกมาชี้แจงรายวันก็เรื่องการแจกเงินเยียวยา
รายละเอียด 5 พันบาท ให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบ
นี้แหละ...เพราะดูเหมือนจะมีข้อผิดพลาดมาก
อยู่พอสมควร...โดยเฉพาะการคัดกรองว่าผู้ใด
จะได้หรือไม่...ขนาดว่ารอบแรกกำหนดแค่
พวกอาชีพอิสระเพียงไม่กี่อาชีพก็ยังสับสน...
แล้วนี่ลวด 2 ที่จะตามมาในกลุ่มเกษตรกร
17 ล้านคน...ลวด 3 ที่ ดร.อุดม สาวนายน
รมว.คลัง เล็งที่จะขยายผลไปถึง กลุ่มแรงงาน
ก่อสร้าง และนักศึกษาจบใหม่...อีกหลายล้านราย
...ไม่รู้... AI ที่คลังใช้อยู่จะทำให้ปวดหัวหนัก
ขึ้นแค่ไหน...ว่าแต่ AI ตัวที่ว่านี้ คลังไปจ้างของ
ใครหรือ...ทำไมฉลาดล้ำลึกไดขนาดนั้น...แต่ละเคส
ที่ผิดพลาดล้วนแต่ “Nonsense” ... ■ บริษัท
คิมเวล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)...
จำเป็นต้องเลื่อนวันและวาระการประชุมออกไป
อย่างไม่มีการกำหนด จากเดิมที่กำหนดไว้วันที่
22 เมษายน 2563 โดยบริษัทจะพิจารณา
วันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นใหม่ที่เหมาะสม หาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19
คลี่คลายหรือสิ้นสุดลง...อย่างไรก็ตาม เพื่อ
ไม่ให้สิทธิการรับเงินปันผลของผู้ถือหุ้นได้รับ
ผลกระทบจากการเลื่อนการประชุมดังกล่าว ที่ประชุม
คณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติจ่ายปันผลให้
แก่ผู้ถือหุ้นตามเดิม ในอัตราหุ้นละ 0.07 บาท
สำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2562
คิดเป็นจำนวนเงิน 30.1 ล้านบาท หรือคิดเป็น
114.2% ของกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะ
กิจการหลังหักสำรองตามกฎหมาย...โดยอนุมัติ
เปลี่ยนแปลงวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิ
รับเงินปันผล (Record Date) และกำหนดวัน
จ่ายเงินปันผลใหม่เป็น กำหนดขึ้นเครื่องหมาย
XD วันที่ 24 เม.ย.2563 กำหนดรายชื่อ



ลวณ แสงสนิท



ดร.อุดม สาวนายน

ผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date)
วันที่ 27 เม.ย. 2563 และกำหนดวันจ่ายเงิน
ปันผล วันที่ 8 พ.ค. 2563 จากเดิมกำหนดรายชื่อ
ผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date)
วันที่ 5 พ.ค. 2563 และกำหนดวันจ่ายเงิน
ปันผล วันที่ 19 พ.ค.2563... ■ หลังจาก
ธนาคารไทยพาณิชย์...ได้ออกมาตรการ
ช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากไวรัส
โควิด-19 นับตั้งแต่เดือนมกราคม...ธนาคาร
รับคำร้องจากลูกค้าโดยเฉพาะสินเชื่อรายย่อย
ที่ได้รับผลกระทบผ่านช่องทางคอลเซ็นเตอร์ที่
ทำงานตลอด 24 ชั่วโมง ซึ่งในแต่ละวันมีลูกค้า
ติดต่อขึ้นคำร้องผ่านคอลเซ็นเตอร์เป็นหลัก
ทำให้ปริมาณการติดต่อผ่านช่องทางนี้เพิ่มขึ้น
กว่า 2 เท่าจากช่วงปกติเฉลี่ยอยู่ที่ 30,000
สายต่อวัน พุ่งเป็น 60,000 สายต่อวัน...ดังนั้น
เพื่อเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการรับ
คำร้องของลูกค้าได้มากขึ้น ช่วยลดจำนวน
การติดต่อผ่านคอลเซ็นเตอร์ที่อาจใช้เวลานาน
ในการให้บริการลูกค้าในแต่ละราย รวมถึง
ให้ลูกค้าเลี่ยงการเดินทางมาสาขา เพื่อช่วย
ป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19...
ธนาคารจึงได้พัฒนาระบบและเพิ่มช่องทางใน
การติดต่อขึ้นคำร้องผ่านทางโมบายแบงก์
SCB EASY โดยลูกค้าสามารถขึ้นคำร้องได้
ด้วยตนเองเพียงไม่กี่ขั้นตอน และเมื่อการส่ง
คำร้องสำเร็จ ธนาคารจะแจ้งผลการพิจารณา
ผ่าน SMS ภายใน 10 วันทำการ...!! แนะนำ
ลูกค้าตรวจสอบและอัปเดตข้อมูลหมายเลข
โทรศัพท์ที่ไว้กับธนาคาร รวมถึงตรวจสอบ
การบล็อกหมายเลข เพื่อป้องกันการไม่ได้รับ
ข้อความ SMS ในการแจ้งผล... ■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์



สังคมการเมือง

'บิกตู' ถกอาเซียน แรงเหี่ยวยาเกษตรกร

14 เม.ย. ยังอยู่ในโหมดเทศกาลสงกรานต์ มาตรการเว้นระยะห่างทางสังคมต้องเข้มข้นเหมือนเดิม อย่าให้โควิด-19 มากล้ำกราย และอย่าฝ่าฝืนเคอร์ฟิวกันอีก ไม่เช่นนั้น 'บิกตู' พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา อาจประกาศเพิ่มเวลาเคอร์ฟิวจาก 4 ทุ่มถึงตี 4 ก็เป็นได้...● เช้าวันนี้ 'บิกตู' ร่วมประชุมสุดยอดอาเซียนและสุดยอดอาเซียนบวกสาม ร่วมกับผู้นำจีน ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ ถกวาระสำคัญว่าด้วยโรคติดเชื้อโควิด-19 ผ่านระบบเทเลคอนเฟอเรนซ์ ส่วนประชุมक्रम. เลื่อนไปพุธ 15 เม.ย. ...● หลังกมธ.



ณัฐวุฒิ ประเสริฐสุวรรณ พรเพชร วิชิตชลชัย

แก้ปัญหาการค้าผลผลิตเกษตรกรรม สภาผู้แทนราษฎร ที่มี ณัฐวุฒิ ประเสริฐสุวรรณ เป็นประธาน นำร่องห้ามส่งออก 20% หรือ 2.8 ล้านบาทเศษ เข้ากองทุนป้องกันโควิดแล้ว จับตากลมอีก 34 คนจะตามรอยครบถ้วนหรือไม่...● หากดูสถานการณ์แล้วงบงานปี 63 ไม่น่าจำเป็น คนวงนอกเลยเชียร์ให้ ขวน หลีกภัย ประธานสภา ปรับลดงบประมาณนี้ทั้งหมด จะได้



อุตตม สาวนายน มณัญญา ไทยเศรษฐ์

เงินสมทบกองทุนกว่า 150 ล้าน...● ถ้าจะให้ดี พรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา น่าจะตัดงบงานของกมธ.วุฒิสภาด้วย รวมสองสภา ก็ได้ก่อนโตมาช่วยฝ่าวิกฤต ดีกว่ากำเงินไว้ให้ชาวบ้านค่อนข้างแคะ...● วันนี้ อุตตม สาวนายน รว.คลัง นัดหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหารือถึงมาตรการเยียวยาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากโควิด เมื่อพ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านมีผลบังคับใช้ ก็จัดสรรมาดำเนินการให้ 8.5 ล้านครอบครัวได้ทันที...● อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. บอกคร่าวๆ ยึด 1 ทะเบียนบ้านได้ 1 สิทธิ์ หากได้รับเงินเยียวยา 5 พันบาทจากภาษีพอสระไปแล้วอาจไม่ได้รับในส่วนนี้อีก...● มาตรการเร่งด่วนช่วยเกษตรกร มณัญญา ไทยเศรษฐ์รมช.เกษตรฯ ให้ธ.ส.ค.นำนมยูเอชทีตราไทย-เดนมาร์กขนาด 200 ม.ล. ขายให้หน่วยงานราชการในราคาถูกลงกว่าท้องตลาด 25% สั่งซื้อได้ถึงสิ้นพ.ค.นี้...● สัปดาห์นี้พรรคเพื่อไทยร่อนหนังสือเวียนถึงกรรมการบริหารพรรคขอมติเลื่อนประชุมใหญ่สามัญประจำปี 63 ออกไป เพื่อแจ้งต่อนายทะเบียนพรรคการเมือง ชูศักดิ์ ศิริณีดี ประธานคณะทำงานฝ่ายกฎหมาย ใช้เหตุผลเชื้อร้ายระบาด ตามข้อแนะนำของกกต. ...●

ไม่ปล่อยเชื่อเน่ลาม

รัฐบาลพร้อมดูแลทุกกลุ่มที่จำเป็นต้องดูแลเพราะวิกฤติโควิด-19 กระทบ ไม่ใช่จะดูแลเฉพาะกลุ่มหนึ่งกลุ่มใด หากมีกลุ่มที่จะดูแลต่อไปก็จะทำและได้จัดเตรียมงบประมาณไว้ เช่น เตรียมออกพระราชกำหนดการกู้เงินมารองรับการแก้ปัญหาอย่างเพียงพอและเป็นระบบ

นี่คือข้อความ “เน่เน่” จาก “ขุนคลัง” นายอดุลย์ สวณายน รมว.คลัง ที่ฝากสื่อสารผ่าน “ทีมข่าวการเมืองไทยรัฐ” ถึงประชาชนที่กำลัง “ลั่น” ร้องการจ่ายเงิน 5 พันบาทช่วยเหลือจากรัฐบาล

ท่ามกลางสถานการณ์เสี่ยงอื้อจางจากพวกที่ยังไม่ได้เงินโอนเข้าบัญชี

ในจังหวะฝ่ายค้านพรรคก้าวไกลพรรคเพื่อไทยก็ได้เหลี่ยมเร้าดีกรีอารมณ์เหวี่ยงของผู้คนในสังคมด้วยการไล่บี้ไล่จี้ทีมของ “ลุงตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว. กลาโหม ให้รีบปล่อยเงินช่วยเหลือชาวบ้านแบบหว่านปูละพรมไปเลยไม่ต้องรอระบบ “เอไอ” ที่ติดๆขัดๆ

ยูให้จัดหนักเอาใจกองเชียร์ แบบพวกที่ไม่ต้องรับผิดชอบผลทางกฎหมาย

แต่แน่นอนงานนี้ทีม “ลุงตู่” คงไม่บ้าจี้ตาม เพราะพลาดไปรัฐบาลนั้นแหละที่มีสิทธิ์เสี่ยงคุกเสี่ยงตะรางเพราะเงินของแผ่นดินต้องมีวินัยงบประมาณ จะใช้แบบมั่วๆตามอำเภอใจไม่ได้

สรุปเบื้องต้น ณ ตอนนี้ การจ่ายเงิน 5 พันบาทให้กลุ่มลูกจ้างและผู้ประกอบอาชีพอิสระที่ตกงาน จำนวน 3 เดือนก่อนและอาจยืดได้ถึง 6 เดือนตามสถานการณ์ระบาดไวรัสจะยุติ โดยยึดฐานข้อมูลจากกลุ่มที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงแรงงาน กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรฯ และการเสียภาษีเป็นหลักก่อน

โดยไม่ให้เข้าซ้อนกับพวกที่ได้รับจากกองทุนประกันสังคม

ขณะเดียวกันในส่วนองเคชตรกรที่มีฐานข้อมูลอยู่กับ ธ.ก.ส.ก็จะได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐบาล โดยรอความชัดเจนจากมติครม. จากนั้นถึงจะค่อยไล่พิจารณาพวกที่อยู่นอกข่ายฐานข้อมูลต้องเข้าใจประเทศไทยยังไม่มีระบบ “บิ๊กดาต้า” ฐานข้อมูลที่สมบูรณ์เป๊ะๆ ก็ต้องแก้ไข

ปัญหาเฉพาะหน้าเอาตัวรอดกันไปแบบไทยๆ ในสภาพที่แย่งกันหมดเป็นวิกฤตการณ์ฉุกเฉินของโลกที่ไม่เคยพบเจอมา

แต่ที่แน่ๆมาไวตามนัดจริงๆแล้วตัวเลข 1.9 ล้านล้านยังลอยๆ

กับเสียงทักตักคลอตักทางของขบวนการต่อต้านคอร์รัปชันที่ออกมาขู่ตีกันรัฐบาลให้ใช้เงินกู้จำนวนมากเป็นประวัติศาสตร์ ในการแก้วิกฤติโรคระบาดอย่างโปร่งใส ไร้ทุจริต

และนั่นก็ประกันด้วยเครดิตที่ไม่ธรรมดาเหมือนกัน

โดยต้นทุนหน้าด่านตัวของ พล.อ.ประยุทธ์ที่สังคมเชื่อใจความโปร่งใส รวมถึงหัวทอกในแผนการดัน พ.ร.ก.กู้เสริมธุรกิจโควิด อย่างนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ



มือเศรษฐกิจ ที่อยู่มาตั้งแต่ยุครัฐบาล “ทักษิณ” จนถึงรัฐบาล “ประยุทธ์” ไม่เคยมีปมต่างพร้อย

“ขุนคลัง” อย่างนายอุตตมก็เป็นมือวิชาการตั้งใจทำงานอาภรณ์ ไม่ประสาการเมือง รวมไปถึงนายวิโรจน์ สันติประภพ ผู้ว่าการ ธปท. ก็บ่งบอกชัดด้วย “นามสกุล”

ทีมชุมนุมทรัพย์ 1.9 ล้านล้านบาท ล้วนแต่อยู่ในข่าย “มือสะอาด”

ไม่ยอมพลาดเอาเครดิตที่สั่งสมมาเดิมพันกับการกิจประวัติศาสตร์ ประเทศไทยแน่

และก็อย่างที่เห็น “ลุงตู่” มาแนวตั้งการคลังสูง กับการลงนาม ในคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 9/2563 เรื่องแต่งตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจ

เกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุ สำหรับการป้องกันควบคุมหรือรักษา โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จำนวน 38 คน

โดยล่าสุดได้เพิ่มรายชื่อบุคลากรของกระทรวงสาธารณสุขเข้า มามีส่วนร่วมในคณะกรรมการชุดดังกล่าวเพื่อบูรณาการงานให้มีความเรียบร้อยและคล่องตัว

อย่างไรก็ตามในสถานการณ์การบริหารของกระทรวงสาธารณสุข ที่ผ่านมาก็มีปมปัญหา ทำให้อุปสรรคทางการแพทย์ขาดแคลน จนคนนอก ต้องบริจาคช่วย โรงพยาบาล

นั่นไม่เท่ากับมีเรื่องฉาวการทุจริตนำเข้าชุดตรวจโควิด-19 ว่า ด้วยการกักใบอนุญาต ฟาดหัวคิว ถึงขั้นมีการยื่นร้องคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

ต่อเนื่องเดียวกับกระทรวงพาณิชย์ที่มีปัญหาต่อทุจริตกักตุนหน้ากากอนามัย แอลกอฮอล์

และที่กำลังถูกเขี่ยปมกลืนเหม็นแฉะๆกลองหลอด ว่าด้วยการปล่อยไฟเขียวองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นเอา “ประมาณสะสม จำยขาด” มาจัดซื้อจัดจ้างแก้ไขสถานการณ์โควิด-19 แบบฉุกเฉิน โดยไม่ต้องเน้นวิธีงบประมาณ ไม่ต้องผ่านอีอีอีอีชัน ปั่นโปรเจกต์ ช่วยชาวบ้านแลก “ตั้งถั่วทอง”

นั่นเป็นทีมาของแอลกอฮอล์ขวดไม่ถึง ลิตร 450 บาท จาก ต้นทุนลิตรละ 40-50 บาท

เชื่อว่าถึงหู “บิ๊กตู่” ต้องรีบสกัด ไม่ปล่อยเชื้อลามเน่าบะ พืนโควิด 1.9 ล้านล้านแน่.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

จับตาพ.ร.ก.กู้เงิน1ล้านล. หวั่นปมระเบิดการเมืองปะทุ



ในที่สุด กรม.ได้เห็นชอบแผนจัดทางงบประมาณเกือบ 2 ล้านล้านบาท เพื่อให้ต่อสู้รับมือกับวิกฤติไวรัสโควิดไปเรียบร้อยแล้ว โดยมีที่มาจากระทรวงการคลัง ออก พ.ร.ก. กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท และให้ธนาคารแห่งประเทศไทยออก พ.ร.ก. 2 ฉบับ นำเงินที่มีออกมาใช้ประคองเศรษฐกิจอีก ๑ แสนล้านบาท ส่วนที่เหลือจะออก พ.ร.บ.โอนงบประมาณที่ไม่จำเป็นของกระทรวงต่าง ๆ มาใช้เป็นงบกลางฉุกเฉิน

เริ่มกู้ได้ก่อนแรก พ.ค.นี้

ตัวเลขเงินกู้จากกระทรวงการคลัง 1 ล้านล้านบาทได้ถูกจับตามองมากที่สุด เพราะเป็นเงินกู้ก้อนใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ที่รัฐบาลไทยกู้มาใช้ดูแลเศรษฐกิจไทย แต่ที่น่าสนใจยิ่งกว่านั้นก็คือ เงินกู้ก้อนนี้ กู้มาแล้วจะนำไปใช้ทำอะไร ใช้โดยใคร ใครเป็นคนได้ประโยชน์ และสุดท้ายจะเป็นงบที่ถูกนำไปใช้หวังผลทางการเมืองหรือไม่

ปัจจุบัน สถานะของ พ.ร.ก. ทั้ง 3 ฉบับ และ พ.ร.บ.อีก 1 ฉบับ ยังอยู่ขั้นตอนการออกอยู่ โดยหลังจาก กรม.เห็นชอบในหลักการไปแล้ว ได้ส่งไปให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจรายละเอียด และจะส่งให้ กรม.เห็นชอบอีกครั้งวันที่ 14 เม.ย.นี้ ก่อนเสนอองพระปรมาภิไธย และประกาศพระราชกฤษฎีกาให้มผลบังคับใช้ต่อไป ซึ่งประเมินว่า กระบวนการทั้งหมดจะเสร็จสิ้นในเดือน เม.ย.นี้ และจะเริ่มกู้เงินก้อนแรกมาใช้ได้ช่วงต้นเดือน พ.ค. 63 ยาวจนถึงเดือน ก.ย. 64

6 แสนล้านบาท

เบื้องต้นการออก พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ได้กำหนดกรอบการใช้เงินแบ่งเป็น 2 ก้อน ก้อนแรก ๖ แสนล้านบาทสำหรับใช้แก้ปัญหาเฉพาะหน้า 3 ด้าน 1. เยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด 2.ช่วยเหลือเกษตรกร และ 3. ใช้ดูแลด้านสาธารณสุข ซึ่งเงินนี้ที่ต้องใช้แน่นอนแล้ว คือ การจ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ผ่านลงทะเบียน www.เราไม่ทิ้งกัน.com

เดือนละ 5,000 บาท นานสูงสุด 3 หรือ 6 เดือน เพื่อช่วยเหลือลูกจ้างตกงาน และสถานประกอบการที่ถูกสั่งปิด ซึ่งปัจจุบันมีคนลงทะเบียนเกือบ 25 ล้านคน และถ้ามีคนผ่านเกณฑ์ 8 ล้านคนจริง รัฐบาลจะต้องใช้เงินเพิ่มจากงบกลางอีกไม่ต่ำกว่า 2 แสนล้านบาท

ต่อมาเป็นมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ซึ่งปกติรัฐบาลมีการช่วยเหลืออยู่แล้ว แต่ปีนี้ไทยเผชิญสถานการณ์แล้งหนัก แล้งได้ รับผลกระทบจากโควิดอีกก็ยิ่งจำเป็นต้องช่วยเหลือมากขึ้น โดยแนวทางเบื้องต้น กระทรวงการคลังจะแจกเงินสดตรงเข้าบัญชีช่วยเหลือเกษตรกรประมาณ 9 ล้านครัวเรือน โดยใช้ข้อมูลขึ้นทะเบียนกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คูณพื้นที่ทั้งแปลงเพื่อการผลิต ค่าครองชีพ และผลกระทบภัยแล้ง

อีก 4 แสนล้านบาทหรือไม่

ลักษณะคล้ายกับปีก่อน ที่เคยแจกเงินช่วยเหลือปัจจัยการผลิตครัวเรือนละ 10,000 บาท ค่าเก็บเกี่ยวอีก 10,000 บาท และงวดนี้อาจมีแถมช่วยเหลือภัยแล้งอีก 10,000 บาท โดยประเมินครัว ๆ น่าจะต้องใช้เงินช่วยเหลือครัวเรือนไม่ต่ำกว่าอีก 2 แสนล้านบาทเช่นกัน ส่วนงบก้อนสุดท้าย จะถูกนำไปใช้จัดซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์ จัดซื้อยา ดูแลโรงพยาบาลสนาม หากเคสที่มีอยู่ไม่เพียงพอ

เห็นได้ชัดว่าบัก่อนแรกทั้ง 6 แสนล้านบาท ไม่มีใครปฏิเสธว่าไม่จำเป็น และทุกฝ่ายก็สนับสนุนเต็มที่ เพราะทุกเรื่องถูกนำไปใช้อย่างมีประสิทธิภาพ และเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องช่วยเหลือแน่นอน ไม่ว่าจะเป็นเป็นกลุ่มตกงาน ดูแลสาธารณสุข รวมถึงเกษตรกร อย่างไรก็ดี ในส่วนของงบก้อนที่สองวงเงิน 4 แสนล้านบาท ดูเหมือนว่าจะไม่เป็นเช่นนั้น เพราะมีหลายคนตั้งข้อสังเกตว่า เงินก้อนนี้มีความจำเป็นแค่ไหนที่ต้องทำเรื่องกู้เงินออกมา

รับมือแรงงานกลับบ้าน

เพราะตามเงื่อนไขที่ระบุ เงิน 4 แสนล้านบาทนี้ถูกวางแผนใช้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม โดยเน้นการสนับสนุนและสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน รวมถึงสนับสนุนการจ้างงานพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานขนาดเล็กในระดับพื้นที่ ซึ่งมีรายละเอียดคร่าว ๆ ส่วนแรกจะนำไปช่วยสร้างหลักสร้างฐาน ให้กลุ่มแรงงานที่เลิกทำงานในเมืองและถูกเลิกจ้างกลับไปต่างจังหวัดให้สามารถพึ่งพาตัวเองได้ผ่านปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และทำให้เศรษฐกิจท้องถิ่นมีความเข้มแข็งเพิ่มขึ้นด้วย อีกส่วนนำไปใช้ดูแลพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานท้องถิ่น เช่น การลงทุนสร้างถนน สะพาน แหล่งน้ำขนาดเล็ก ๆ ตามชุมชน เพื่อช่วยสร้างงานให้กับคนท้องถิ่น แต่ไม่ใช้รวมลงทุนโครงการเมกะโปรเจกต์ใหญ่ ๆ แต่อย่างใด

ตามแผนงานเหล่านี้ จึงเกิดคำถามตามมาว่า เป็นเรื่องเร่งด่วนจริงหรือไม่ เพราะใน พ.ร.ก.การกู้ยืมยังเปิดช่องทางให้กู้ข้ามปีได้ถึงปี 64 ทำให้รัฐบาลถึงไม่ใช้วิธีการตั้งโครงการ เพื่อเสนอจัดทำอยู่ในแผนงบประมาณปกติปี 64 แทน ซึ่งจะมีการกลั่นกรองตรวจสอบที่รอบคอบ ถี่ถ้วนกว่า

ฉายแวบหาเสียง

ขณะที่ในมุมมองทางการเมือง หลายพรรคการเมืองก็อดคิดไม่ได้ว่า งบก้อนนี้จะถูกวางไว้เป็นงบหาเสียงของพรรคพลังประชารัฐในอนาคตหรือไม่ เนื่องจากเงินที่ถูกวางไว้ใช้ในระดับท้องถิ่น ล้วนมีศักยภาพของพลังประชารัฐกำกับดูแลทั้งสิ้น ไม่ว่าจะเป็นผ่าน กองทุนหมู่บ้านและ

ชุมชนเมืองแห่งชาติ ซึ่งมี นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน หรืออีกส่วนผ่านองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มี “บิ๊กป๊อก-พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา” นั่งเป็นเจ้ากระทรวงมหาดไทยอยู่ จึงกลัวว่างบก้อนนี้จะตั้งเพื่อหวังผลทางการเมืองมากกว่า

แต่เรื่องนี้ “อุดม สาบานาน” รมว.คลัง และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ บอกว่า อย่าคิดมาก และไม่ขอให้พรรคพลังประชารัฐหรือคนอื่นคิดอะไรแบบนี้ เพราะเงินกู้ทุกบาททุกสตางค์ มีกระบวนการ และการใช้ตามขั้นตอนอยู่ ไม่ได้มาใช้อย่างอำเภอใจได้ และจะกู้เท่าที่ใช้ไม่จำเป็นต้องกู้ทั้งหมด ที่สำคัญวงเงินทั้ง 1 ล้านล้าน ยังเปิดกว้างให้ทุกหน่วยงาน ทุกกระทรวงทุกพรรคเสนอแผนงานเข้ามาขอใช้ได้ เพื่อช่วยเหลือประชาชนตามขอบเขตที่กำหนด ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงแรงงาน หรือกระทรวงศึกษาธิการ เป็นต้น

ย้ำถ้าเพื่อชาติไม่ใชการเมือง

ขณะที่ทาง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้เน้นย้ำเรื่องการกู้เงินและการใช้เงิน 1 ล้านล้านบาท กลางวงประชุม ครม. เมื่อวันที่ 7 เม.ย. 63 ว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องประเทศชาติ ไม่ใช่เรื่องของ การเมือง พร้อมกับกำชับตัวแทนพรรคพลังประชารัฐว่า เงินทั้งหมดจะนำไปใช้ประโยชน์ ไม่ได้นำไปใช้ประโยชน์ทางการเมืองแต่อย่างใด

นอกจากนี้ในกระบวนการใช้งบประมาณ ยังมีคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการ คอยกรองให้ล่วงหน้าก่อนถึง ครม. โดยมีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน พร้อมด้วยตัวแทนจากสำนักงานประมาณ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คอยดูแลเรื่องให้ อีกทั้งเมื่อเสนอถึง ครม.ก็จะมีบรรดารัฐมนตรีซึ่งเป็นตัวแทนจากหลายพรรคการเมือง ช่วยพิจารณาอีกหากไม่ชอบมาพากลจริง ๆ ก็ไม่ได้รับอนุมัติ และที่สำคัญเมื่อใช้งบประมาณแล้ว จะต้องเสนอการติดตามผลให้ ครม.รับทราบเป็นระยะ และต้องรายงานต่อสภาผู้แทนราษฎรภายใน 60 วัน หลังจากสิ้นปีงบประมาณ

ทั้งหลายทั้งปวงพ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท จะถูกนำไปใช้มากน้อยแค่ไหน กลุ่มค่าจริงหรือไม่ หรือเป็นแค่การถกถวญงหัวงเปลี่ยยนวิฤตติเป็นโอกาสทางการเมือง เวลาและผลการกระทำเหล่านั้นจะเป็นเครื่องพิสูจน์ เพราะหากแค่หวังผลกันสั้น ๆ ฉวยเอาความทุกข์ร้อนของชาวบ้านมาหาประโยชน์ ก็ไม่ต่างอะไรกับระเบิดเวลาของรัฐบาล ที่นับถอยหลังรอวันระเบิดนั่นเอง.

ทีมเศรษฐกิจ

'ธนกร'โต้'ชลน่าน'เยียวยา5พันตรงเป้า-ระบบไม่มั่ว

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรมว.คลัง โฆษกพรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงความคืบหน้าการจ่ายเยียวยา 5,000 บาทให้ผู้ได้รับผลกระทบจากโรคโควิด-19 ว่า ในรอบแรกตรวจสอบแล้ว 7.9 ล้านคน แบ่งเป็นกลุ่มที่ผ่านเกณฑ์ 1.68 ล้านคน ที่กำลังทยอยจ่ายเงินเยียวยาให้ กลุ่มที่ต้องกรอกข้อมูลเพิ่มเติม 1.53 ล้านคน และกลุ่มที่ไม่ผ่านเกณฑ์ 4.78 ล้านคน เมื่อปิดการลงทะเบียนและการคัดกรองจบแล้ว กระทรวงการคลังจะเปิดโอกาสให้ประชาชนที่ไม่ผ่านเกณฑ์ยื่นอุทธรณ์ได้ หากอุทธรณ์ผ่านจะจ่ายเงินเยียวยาให้ 3 เดือนเช่นกัน

ส่วนที่น.พ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย เรียกร้องให้รัฐบาลแก้ระบบ AI เพราะคัดกรองมั่ว ยืนยันว่าระบบคัดกรองไม่มั่ว เพราะใช้ฐานข้อมูลที่ชัดเจนและมีการขึ้นทะเบียนไว้ และยังมีกระบวนการที่ใช้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบอีกด้วย แต่ที่ไม่ผ่านเกณฑ์เพราะเป็นเกษตรกรนั้น เนื่องจากเกษตรกรจะมีการขึ้นทะเบียนไว้อย่างชัดเจนเป็นรายครอบครัว โดยให้หัวหน้าครอบครัวเป็นคนขึ้นทะเบียน ระบุว่าสมาชิกในครอบครัวที่ช่วยทำเกษตรกรรมมีกี่คน คือใครบ้าง และจะมีมาตรการช่วยต่อไป ที่ผ่านมารัฐบาลช่วยเหลือเกษตรกรกลุ่มต่างๆ ทั้งจ่ายเงินค่าปลูก ค่าเกี่ยว หรือประกันรายได้ รัฐบาลมีเป้าหมายช่วยประชาชนทุกกลุ่มและจะทำให้รวดเร็วครอบคลุมประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน

คัดกรอง'เยียวยา'ไม่มั่ว

คลังเชื่อจ่ายตรงเป้า หายส่อขยับ'16พ.ค.'

ไม่มั่ว! คลังได้ระบบ AI คัดกรองเงินเยียวยา 5 พันจ่ายตรงเป้าหมาย ยันมีฐานข้อมูลชัดเจน แบงก์ชาติแจ้งตรามามาตรการพักหนี้แต่ดอกเบี้ยยังเดิน ยกเว้น ธอส.ใจป้ายกเว้น ♦ อ่านต่อหน้า 9

'เยียวยา' □ ต่อจากหน้า 1

ดอกเบี้ยที่พักชำระทั้ง 4 เดือน ด้านที่ปรึกษา สคบ. ตกเบิกหักยังไม่ได้อัตรา ระบุหักยึดเชื้ออีก 2-3 เดือน ทำคนตกงานถึง 10 ล้านคน กทม. เปิดรับบริจาคสิ่งของช่วยเหลือชุมชนแออัดที่ได้รับผลกระทบ ขณะที่ 52 มหาวิทยาลัยขนานรับกระทรวง อว. ออกมาตรการช่วยเหลือนักศึกษา ทั้งลดค่าหอ-ตั้งกองทุนช่วยเหลือ "พิช" ดุยชุมชนคลองเตย เผยชาวบ้านยังคงสำรวจไม่ได้รับ 5 พันอีกมาก แนะนำปรับเป็นระบบเยียวยาถ้วนหน้า คอหวัชระพิท! ถูกลื่อนออกวางวันงด 1 เม.ย. ไป 16 พ.ค. เหตุยอดเดรียขายไม่ออก

♦ แจก 5,000 อีก 3 แสนราย

เมื่อวันที่ 13 เม.ย. นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวถึงความคืบหน้าเรื่องการแจกเงินเยียวยา 5,000 บาท แก่ผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ว่าล่าสุดกระทรวงการคลัง ได้ทยอยแจ้งเอสเอ็มเอสให้ผู้ติดสิทธิรอบแรกไปแล้ว 4.7 ล้านคน ซึ่งผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ยังมีสิทธิอุทธรณ์ผลการพิจารณาได้ ซึ่งก็จะเปิดให้อุทธรณ์ได้หลังจากปิดรับลงทะเบียนและตรวจคัดกรองผู้ลงทะเบียนครบเสร็จแล้วโดยยืนยันว่าผู้ที่ผ่านการอุทธรณ์ยังมีสิทธิได้รับเงินเยียวยาครบทั้ง 3 เดือน เช่นเดิม ส่วนการแจ้งผลตรวจสอบในวันที่ 14 เม.ย. นี้ คลังจะโอนเงินให้ผู้ผ่านเกณฑ์เพิ่มเติมอีกประมาณ 3 แสนราย ซึ่งเมื่อรวมยอดผู้ได้รับเงินเยียวยานับตั้งแต่ 8 เม.ย. เป็นต้นมา มีทั้งหมดแล้วกว่า 2.2 ล้านราย

♦ ธอส.ไม่เก็บดอกเบี้ย 4 ค.

ด้านนายจักรชัย หิรัล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธนาคารได้เพิ่มความช่วยเหลือให้ลูกค้าที่เข้าพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 4 เดือน จะรับการยกเว้นเก็บดอกเบี้ยที่พักชำระทั้ง 4 เดือน ด้วยโดยลูกค้าที่ได้รับต้องมียังเงินกู้ทุกบัญชีรวมกันไม่เกิน 3 ล้านบาท ได้ทั้งลูกหนี้ปกติ ผลิตชำระและหนี้เสีย รวมถึงมีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 85,000 บาท ครอบคลุมลูกค้า 1.1 ล้านบัญชี นอกจากนี้ยังได้เตรียมกรอบวงเงิน 1 หมื่นล้านบาท จัดทำมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น 4 เดือนพร้อมลดดอกเบี้ยเหลือ 1% ต่อปี ให้บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขโดยแจ้งผ่านแอปพลิเคชัน GHB ALL จนถึงวันที่ 30 เม.ย. นี้

♦ เปิดทางด่วนแก้หนี้

นางธัญญนิตย์ นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ศูนย์คุ้มครองผู้รับบริการทางเงิน (ศกง.) ของ ธปท. ได้เปิดช่องทาง "ทางด่วนแก้หนี้" เพื่อเป็นช่องทางเสริมให้ประชาชนและธุรกิจที่ต้องการปรับปรุงโครงสร้างหนี้หรือต้องการความช่วยเหลือสามารถแจ้งไปที่สถาบันการเงินได้ เพราะที่ผ่านมามีผู้ที่ได้รับผลกระทบคิดค้อคอลเซ็นเตอร์จำนวนมาก จึงรอสายนานและไม่ได้รับความสะดวก โดยติดต่อ ศกง. โทร. 1213 หรือผ่าน <http://www.1213.or.th/th/Pages/ทางด่วนแก้หนี้.aspx> ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

♦ พักหนี้แต่ดอกเบี้ยยังเดิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเพิ่มเติมว่า ธปท. ยังได้ให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับมาตรการพักชำระหนี้

ให้เข้าใจว่าการเลื่อนกำหนดชำระหนี้ออกไปกระดกเบี่ยยังคงคิดคำนวณอยู่อย่างไรก็ตาม ถ้าใครยังพอมีกำลังอาจเลือกชำระตามปกติเพราะจะช่วยให้ไม่ต้องจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มเติม ทั้งนี้ไม่เพิ่มนอกจากนี้ลูกค้ายังสามารถเจรจาเพิ่มเติมได้ในหลายรูปแบบ เช่น ขอให้ธนาคารลดอัตราดอกเบี้ยเพิ่มเติมได้ เช่น ลดดอกเบี้ยจาก 7.2% เหลือ 5% ต่อปี ซึ่งจะช่วยให้ยอดที่ต้องชำระลดลง

♦ เปิดห้างยังไม่ได้อัตรา

วันเดียวกัน ที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติหรือสภาพัฒน์ ได้มีการประชุมคณะที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชน ในศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือที่ปรึกษา สคบ. นัดแรก โดยนายอภิสิทธิ์ สาธิติน ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ที่ประชุมฯ ยังไม่ได้ข้อสรุปถึงข้อเสนอเรื่อง การเปิดให้ร้านค้า หรือห้างสรรพสินค้ากลับมาเปิดให้บริการโดยเอกชนขอเวลา 1 สัปดาห์กลับไปปรึกษาหารือกันอีกครั้งพร้อมทั้งปรึกษากะทรวงสาธารณสุข และศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 หรือ สคบ. ด้วยว่าจะสามารถเปิดได้หรือไม่ ส่วนสถานการณ์ข้างงานตอนนี้ภาพรวมมีถูกจ้างตกงานแล้ว 7 ล้านคน และหากยึดเชื้อ 2-3 เดือน เชื่อว่าจะตกงานถึง 10 ล้านคน

♦ คลังได้ระบบ AI ไม่มั่ว

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว. คลัง กล่าวถึงกรณีนี้ที่ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส. น่าน พรรคเพื่อไทย เรียกร้องให้รัฐบาลแก้ไขระบบ AI เพราะคัดกรองมั่วนั้น นายธนกร กล่าวว่า ขอยืนยันว่าระบบคัดกรองไม่มั่วแน่นอน เพราะใช้ฐานข้อมูลที่ชัดเจนหลายฐานและมีการขึ้นทะเบียนไว้ นอกจากนี้จะมีกระบวนการที่ใช้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบอีกด้วย ดังนั้นกระบวนการคัดกรองไม่มีปัญหา ส่วนที่ไม่ผ่านเกณฑ์เพราะเป็นเกษตรกรนั้นเนื่องจากเกษตรกรจะมีการขึ้นทะเบียนไว้อย่างชัดเจน ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรกลุ่มต่าง ๆ ไว้แล้ว

♦ กทม. ขวนขวายบริจาค

พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าวว่า กรุงเทพมหานครได้

เตรียมมาตรการช่วยเหลือเหยี่ยวผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากสถานการณ์นี้และจะเปิดรับบริจาคสิ่งของ อาทิ ข้าวสาร อาหารแห้ง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป น้ำดื่ม จากหน่วยงานภาคเอกชนและสถานประกอบการ เพื่อนำไปส่งต่อไปประชาชนที่อาศัยอยู่ในชุมชนแออัด ซึ่งเป็นชุมชนที่ดัดแปลงเป็นไว้ตามสำนักงานเขตต่าง ๆ โดยมีจำนวน 600 กว่าชุมชน จำนวนกว่า 120,000 ครัวเรือน ผู้ประสงค์ร่วมบริจาคสามารถติดต่อได้ที่สำนักงานเลขาธิการปัดกรุงเทพมหานครในวันและเวลาราชการ

◆ “พิธา” ลุยชุมชนคลองเตย

ที่ชุมชนโรงไหม เขตคลองเตย ส.ส. พรรคก้าวไกล นำโดยนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล ร่วมลงพื้นที่แจกจ่ายสิ่งของจำเป็นและรับฟังปัญหาของประชาชนในพื้นที่ชุมชนแออัด โดยนายพิธา กล่าวว่า ชุมชนโรงไหมในเขตคลองเตย เป็นชุมชนหนึ่งที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยงและเปราะบาง เท่าที่สำรวจมาประชากร 70% ถ้าไม่ตกงานก็โดนลดเงินรายได้เราจึงอยากมาคุยเรื่องนโยบายเราไม่ทิ้งกันด้วย เราจึงอยากมาดูว่าการไม่ได้เงิน 5,000 บาท มีผลมาจากอะไร และเพราะอะไรเราจะช่วยเหลืออะไรได้หรือไม่

◆ แนะนำให้เหยี่ยวถั่วหน้า

นายพิธา กล่าวว่าอีกปัญหาหนึ่งคือเรื่องของการตกสำรวจอย่างในชุมชนนี้ตามทะเบียนบอกว่ามีประชากร 200 ครัวเรือน แต่พอสำรวจจริง ๆ มี 550 ครัวเรือน คนที่ตกสำรวจแน่นอนว่าจะไม่มีโอกาสได้รับการช่วยเหลือ ซึ่งนี่เป็นตัวอย่างแก่เขตเดียวแต่ทั่วประเทศเชื่อว่ามีคนตกสำรวจหรือไม่สามารถขอรับสิทธิได้อีกเป็นจำนวนมาก ไม่ว่าจะเพราะลงทะเบียนไม่เป็นหรือลงทะเบียนผิด หรือไม่ผ่านการคัดกรองก็ตาม เท่าที่สำรวจมาจนถึงวันนี้ส่วนตัวคิดว่าสุดท้ายจะต้องปรับให้เป็นการเหยี่ยวถั่วหน้า”

นายพิธากล่าว

◆ ออกมาตรการช่วย นศ.

ขณะที่ ดร.สุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การ

อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เปิดเผยว่าสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของนิสิตนักศึกษา ดังนั้นตนจึงได้ออกประกาศ อว.ให้มหาวิทยาลัยพิจารณาลดค่าธรรมเนียม ค่าบำรุงการศึกษาต่าง ๆ ที่เรียกเก็บในภาคการศึกษาที่จะถึงนี้ หรือปีการศึกษาแรกของปี 2563 เป็นกรณีพิเศษ พร้อมให้ออกมาตรการต่าง ๆ ในการช่วยเหลือแก่นักศึกษา ซึ่งล่าสุดมี 52 มหาวิทยาลัยได้ออกมาตรการช่วยเหลือนิสิตนักศึกษาด้วยการลดค่าลงทะเบียน เรียน ขยายระยะเวลาการชำระค่าเทอม ลดหรือคืนค่าธรรมเนียมบริการต่าง ๆ รวมถึงจัดตั้งกองทุนช่วยเหลือแก่นักศึกษาเป็นต้น

◆ ลุ้นเลื่อนออกวางวัดหลาย

ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล วันที่ 13 เม.ย. นายอำนาจ กลิ่นอยู่ ประธานแนวร่วมสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทยเปิดเผยว่า ได้ยื่นหนังสือถึงประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล และผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลขอให้พิจารณาเลื่อนการออกวางวัดสลากงวดวันที่ 1 เม.ย. 63 จากวันที่ 2 พ.ค. 63 ไปเป็นวันที่ 16 พ.ค. 63 และงดการออกสลากงวดวันที่ 16 พ.ค. เพิ่มอีก 1 งวด เพื่อให้ผู้ค้าสลากมีเวลาขายสลากมากขึ้น

เกี่ยวกับเรื่องนี้ นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต และประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าวว่า ในวันที่ 15 เม.ย. นี้จะมีการประชุมคณะกรรมการสลากฯ นัดเร่งด่วนเพื่อพิจารณาข้อเสนอจากสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทยว่าจะเลื่อนการออกวางวัดไปเป็นวันที่ 16 พ.ค. รวมถึงขยายสลากเพิ่มอีก 1 งวด ส่วนการพิจารณาจัดทำสลากฯ ออนไลน์ กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาเช่นกัน โดยจะต้องดำเนินการให้อยู่ในข้อกฎหมาย.

พท.กร้าว! ตรวจเข้ม 1.9 ลล. ผ่านสภาฯ

เพื่อไทยจับตาเข้มงวด 1.9 ล้านล้านบาทสู่โควิด
“อนุดิษฐ์” ย้ำเงินมหาศาลต้องโปร่งใส รายงานทุก
ขั้นตอนผ่านรัฐสภา จะปล่อยรั่วไหลสุรุ่ยสุร่ายไม่ได้
“อนุสรณ์” จะถ่วงไปเป็นแสนล้านระบบไอทียังมี
ปัญหา “คุณากร” ชัดใจเอไอ ★ มีต่อหน้า 14

พท.กร้าว! ☆ ต่อจากหน้า 1

วิเคราะห์ทำคนไม่เท่าเทียม “พิธา” ชี้มีคนตกสำรวจอีกมาก “ณัฐชา” ขอดูอำนาจใช้หัวใจเสี่ยงประชาชนบ้าง “เสรีฯ” จี้บททวนวิธีจ่ายเงินเยียวยา ก่อนจะถูกจับไล่ โยชก พปชร. โต้ว่าระบบคัดกรองไม่มีว่ องค์กรด้านโกงชงตอกย้ำต้องอุดรูรั่ว 1.9 ลล. เงินเข้า-ออกต้องมีที่มาที่ไปกระทรวงกลาโหมตรวจสอบ ป.ป.ช.-ป.ป.ท.-สทง.-ปปง.ทำหน้าที่ให้เข้มแข็ง “ชวน” ท่อน้ำลึกอีกแบบไม่ได้ลิดโควิด

จากกรณีที่ต้องคัดกรองด้านลอรีปชั่น (ประเทศไทย) ออกมาเรียกร้องให้รัฐบาลบริหารจัดการการใช้จ่ายเงินกว่า 1.9 ล้านล้านบาท ให้โปร่งใส มีกระบวนการตรวจสอบทุกขั้นตอนนั้น ได้รับเสียงตอบรับจากฝ่ายการเมืองที่เห็นว่าเป็นวงเงินงบประมาณจำนวนมหาศาล จะปล่อยให้มีการรั่วไหล หรือใช้แบบสุรุ่ยสุร่ายไม่ได้

พท.ยันเงินมหาศาลต้องโปร่งใส

เมื่อวันที 13 เม.ย. น.อ.อนุดิษฐ์ นาคกรรพ เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์กรณีรัฐบาลเตรียมใช้งบประมาณแก้ไขปัญหาโควิด-19 รวมกว่า 1.9 ล้านล้านบาทว่าการใช้งบประมาณมหาศาลดังกล่าวต้องดำเนินการอย่างรอบคอบ และก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดสอดคล้องและเป็นไปตามวัตถุประสงค์เพื่อแก้ไขวิกฤติที่เกิดขึ้นทั้งระบบ ทั้งการแก้ปัญหาเรื่องสาธารณสุข และการกระตุ้นเศรษฐกิจหลังวิกฤติ รัฐบาลต้องดูแลประชาชนที่ขอรับความช่วยเหลือตามมาตรการเยียวยา

5,000 บาท ให้ครอบคลุมทั่วถึง รวมทั้งการใช้งบประมาณมหาศาลขนาดนี้ต้องโปร่งใส มีประสิทธิภาพ และตรวจสอบได้ ขอเสนอให้ตั้งคณะกรรมการจากทุกฝ่าย มาทำหน้าที่ตรวจสอบการใช้จ่ายเงิน พร้อมรายงานให้กับรัฐสภาทราบถึงการใช้จ่าย จะปล่อยให้รั่วไหล หรือใช้จ่ายแบบการตีเช็คเปล่าไม่ได้

ถ่วงไปแสนล้านระบบยังมีปัญหา

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐบาลใช้งบมหาศาลลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศไปกว่า 1 แสนล้านบาท แต่วันนี้ยังสับสนว่าระบบคัดกรองมีปัญหา ใช้ระบบเอไอ หรือส่งไลค์คัดกรอง บางคนทั้งชีวิตไม่เคยเกี่ยวข้องกับถูกระบุว่า เป็นเกษตรกร ยังมีความผิดปกติลักษณะจำนวนมาก สร้างความเดือดร้อนให้กับชีวิตของผู้ยากไร้ หรือกลุ่มผู้ไร้แรงงานกว่า 40 ล้านคนจากระบบเศรษฐกิจแทบทุกระดับหยุดชะงัก ผู้คนบางส่วนตัดสินใจฆ่าตัวตายที่มีปัญหา วันหนึ่งประมาณมีแล้วต้องยิงกรให้ตรงเป้าเยียวยาให้ทุกคน คนเดือดร้อนต้องได้รับการช่วยเหลือทันทีที่ คนลงทะเบียน 27 ล้านคน ใครได้ใครไม่ได้ติดเงื่อนไขต้องโปร่งใสตรวจสอบได้ รัฐบาลต้องรับผิดชอบระบบการคัดกรองที่มีปัญหา ควรใช้บิ๊กดาต้าหรือการเชื่อมโยงฐานข้อมูลของรัฐหาผู้เดือดร้อนจากโควิด-19 ให้พบแล้วเร่งเยียวยาให้ถูกต้องทุกคน

ใช้เอไอวิเคราะห์ทำคนไม่เท่าเทียม

นายคุณากร ปรีชาชนะชัย ส.ส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การใช้ระบบเอไอวิเคราะห์ช่วยเหลือประชาชนถือว่ามีปัญหา ประชาชนที่ลงทะเบียนได้รับการเยียวยาไม่เท่าเทียมกัน เช่น คนที่มีอาชีพเดียวกันลงทะเบียนเหมือนกันและพร้อมกันแต่กลับได้รับการเยียวยาที่ต่างกัน คนหนึ่งได้อีกคนยังไม่ได้ ไม่เข้าใจว่ารัฐบาลใช้ฐานข้อมูลอะไรมาพิจารณาสร้างความสับสนให้ประชาชนมาก ทำให้รัฐไม่ให้การช่วยเหลือทั่วถึงหรือไม่เร่งรัดการดำเนินการในส่วนนี้ถ้าเป็นไปได้ อยากให้รัฐบาลขยายกรอบคุณสมบัติผู้ได้รับการเยียวยา เพื่อให้การเยียวยากับประชาชนทุกคนโดยไม่แบ่งแยกอาชีพ เพราะวันนี้องค์กรต่างได้รับผลกระทบ

“เก่ง” ตอกลิ้มสีภายในรัฐบาล

นายการุณ โหสกุล ส.ส.กทม. พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ตามที่นายกฯ ตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกันควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อโควิด-19 เป็นห่วงว่าจะไปซ้ำซ้อนกับการทำงานของหน่วยปกติที่มีอยู่แล้วหรือไม่ เป็นความเปลี่ยนแปลงทรัพยากรบุคคลที่มีไม่เพียงพออยู่แล้วหรือไม่ การทำเช่นนี้ส่งผลต่อเวชภัณฑ์ทางการแพทย์ที่จะส่งต่อไปยังโรงพยาบาลต่างๆ หรือไม่ เพราะถูกตั้งข้อสังเกตว่าเป็นการแสดงให้เห็นถึงความไม่ไว้วางใจในการบริหารเวชภัณฑ์ที่มีปัญหาขาดแคลนมาตลอดภายใต้การบริหารงานของทีมงานนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย รวมถึงการตั้งเจ้าของคลินิกโรคผิวหนัง ที่เป็นคณะทำงานนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี มาเป็นเลขา คณะกรรมการชุดนี้เหมาะสมถูกต้องหรือไม่ เรื่องนี้จะมีเบื้องหน้าเบื้องหลังอย่างไรไม่ทราบแต่แน่นอนว่าขั้นตอนกำลังใจการทำงานของข้าราชการในกระทรวงสาธารณสุขมาก ทั้งที่ทำงานหนักและเสี่ยงเป็นเสี่ยงตายมาตั้งแต่เกิดการระบาด

“พิธา” ชี้มีคนตกสำรวจอีกมาก

วันเดียวกันเวลา 09.00 น. ที่ชุมชนโรงหมุ เขตคลองเตย กทม. โดยนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล นำทีม ส.ส.และสมาชิกพรรคลงพื้นที่แจกสิ่งของจำเป็นและรับฟังปัญหาของประชาชนในพื้นที่ชุมชนแออัด นายพิธากล่าวว่า ที่ผ่านมามีทีมงานและ ส.ส.ของพรรคพยายามลงพื้นที่พบประชาชนเท่าที่ข้อจำกัดต่างๆ จะเอื้ออำนวย นอกจากนำสิ่งของไปแจกแล้วยังถือโอกาสสำรวจสภาพชีวิตความเป็นอยู่ในช่วงสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 แพร่ระบาด และการเข้าถึงมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐจากนโยบายเราไม่ทิ้งกันด้วย

โดยเฉพาะกลุ่มคนที่มีความเสี่ยงเรื่องการลงทะเบียนหรือเปลี่ยนงานบ่อย ทำให้ไม่ได้รับการช่วยเหลือ เราอยากมาว่าการไม่ได้เงิน 5,000 บาทเป็นเพราะอะไร อีกปัญหาคือการตกสำรวจ ขาดความช่วยเหลือ บอกว่ามีประชากร 200 กว่าเรือน แต่สำรวจจริงมี 550 กว่าเรือนคนที่ตกสำรวจย่อมไม่มีโอกาสได้รับการช่วยเหลือ นี่แค่ตัวอย่างเพียงเขตเดียว เชื่อว่ายังมีคนตกสำรวจหรือไม่สามารถขอรับสิทธิได้มีอีกจำนวนมากนี้ไม่ใช่เวลาภาคกลางต้องเปลี่ยนวิธีคิดเป็นการดูแลด้วยหน้าจั่วอย่างว่ามีผู้ลงทะเบียน 25 ล้านคน มีคนที่ได้แค่ 9 ล้านคน ส่วนที่ไม่ได้อีกสิบกว่าล้านคนต้องผิดหวัง ทั้งที่เขาได้รับผลกระทบจริง ตรงนี้เราจะดูแลเขาอย่างไร

ขอผู้มีอำนาจใช้หัวใจฟัง ปชช.

นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ ส.ส.กทม. พรรคก้าวไกล กล่าวว่า ได้เปิดศูนย์ประสานงาน เขตบางขุนเทียนเตรียมทีมงานไว้คอยให้ข้อมูลอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนที่เข้าไม่ถึงมาตรการเยียวยาของรัฐบาล หลังมีประชาชนร้องเรียนเข้ามาจำนวนมาก ว่าลงทะเบียนด้วยตัวเองไม่สำเร็จ ไม่เข้าใจกระบวนการต่างๆ รวมถึงมีข้อจำกัดเรื่องของเทคโนโลยีจึงต้องไปจ่ายเงินให้แก่ผู้ที่เปิดรับจ้างลงทะเบียน ประชาชนไม่มีกำลังจ่ายในส่วนนี้ มีบางคนไม่รู้สิทธิของตนเอง หรือกังวลการออกมาให้ข่าวของทางภาครัฐจนไม่กล้ารับสิทธิดังกล่าว ในฐานะ ส.ส.ฝ่ายค้านต้องช่วยให้ประชาชนเข้าถึงมาตรการต่างๆ ให้มากที่สุด และต่อสู้ให้ประชาชนได้รับสิทธิที่พวกเขาควรได้รับอยากฝากไปยังรัฐบาลว่าความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนละเอียดอ่อนและสำคัญเกินกว่าที่จะเอาระบบไอทีมาคัดกรองตรงนี้อย่าวิ่งวนไปยังผู้มีอำนาจโปรดใช้หัวใจฟังเสียงของประชาชนด้วย

“เสรีฯ” จีบททวนวิธีจ่ายเงินเยียวยา

ที่วัดเจ้าอาวาส พต.อ.เสรีพิศุทธิ์ เตมียาเวส หัวหน้าพรรคเสรีรวมไทยกล่าวภายหลังเสวยอาหารกลางวันแก่ผู้ได้รับเงินเพื่อแบ่งเบาภาระประชาชน ในสถานการณ์วิกฤติขณะนี้ว่า มาตรการจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาทของรัฐบาล ใช้เกณฑ์เหมารวมเป็นสาขาอาชีพ ทำให้เกิดการตกหล่นจำนวนมาก ขณะที่มาตรการของรัฐบาลสร้างความอดอยากให้ประชาชน มีการสั่งปิดกิจการห้างร้านต่างๆ การประกาศเคอร์ฟิวไม่จำเป็นจนสิ้นวันไหน สิ่งรัฐบาลต้องรับทำคือทบทวนวิธีการเยียวยาให้ทั่วถึงรวดเร็ว หากยังใช้วิธีการที่ไม่ชัดเจนและล่าช้าแบบนี้ จะมีคนออกมาขับไล่นายกฯ อีก เพราะนายกฯ ไม่ชอบฟังเสียงคนเดือดร้อน แต่น่าจะชอบฟังเสียงชาวบ้าน

คนใกล้ชิดมากกว่า และยังมีอีกเป็นห่วงถึงการใช้จ่ายเงินจำนวนมาก เพราะเงินทุกบาททุกสตางค์คือภาษีประชาชนจะต้องไม่มีทุจริต ต้องเปิดกว้างให้ตรวจสอบมากกว่านี้ ไม่ใช่ใครวิจารณ์อะไรก็ใช้กฎหมายปิดปากกล่าวหาเขา หากมีอำนาจล้นฟ้าตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉินแล้วยังแก้ไขไม่ได้ ก็ไม่ควรอยู่ให้ถูกจับได้สัก ควรพิจารณาตัวเอง

องค์กรด้านโง่งงอุดรรัวไหล 1.9 ลล.

ด้านนายมานะ นิมิตรมงคล เลขาธิการองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) กล่าวว่า จากแถลงการณ์ขององค์กรต่อต้านคอร์รัปชันฯ ขอให้รัฐบาลกำหนดแนวกำกับดูแลและกระบวนการตรวจสอบการใช้งบประมาณมากกว่า 1.9 ล้านล้านบาท โดยขอให้เปิดเผยข้อมูลเปิดให้ประชาชน สื่อมวลชน เข้าดูตรวจสอบได้ง่ายทางอินเทอร์เน็ต การดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างมีรายจ่ายอะไร กรณีเงินกู้พิเศษได้อนุมัติให้ผ่านธนาคารใดแต่ละธนาคารให้ใครอยู่ในจำนวนและเงื่อนไขใดกรณีการแจกเงินแก่ประชาชนแจกให้ใครบ้าง มีระบบการยืนยันรับเงินโยกกับทะเบียนราษฎรกรณีเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ช้อตราสาร ต้องเปิดเผยว่าช้อตราสารของใครทำให้อาจมอบให้สำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (สธอ.) เป็นผู้อำนวยความสะดวก หรือขอให้รัฐบาลและ ธปท. กำหนดเป็นนโยบายให้ทุกกระทรวง ทุกหน่วยงานปฏิบัติโดยไม่มีข้อจำกัด

กระทุ้งกลไกตรวจสอบทำหน้าที่

นายมานะกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ขอให้รัฐบาลกำหนดกรอบการใช้จ่ายเงินว่าจะนำไปใช้ด้านไหนบ้างอย่างไรแค่ไหน โครงการประเภทไหนที่ไม่นำไปใช้แน่นอนเช่น สร้างสนามบิน ส่งคนไปดูงานต่างประเทศ ทำถนน โครงการที่เคชอยู่งบประมาณแต่เพิ่งถูกตัดออกมาเพื่อสมทบกับงบประมาณเพื่อสร้างความชัดเจนและความสบายใจ ไม่เห็นแก่พวกเส้นใหญ่ประชาชนจะได้ตรวจสอบง่ายขึ้น ส่วนกลไกการตรวจสอบทั้งรัฐสภา ศาล อัยการ องค์กรอิสระควรติดตามตรวจสอบเสนอแนะตรงไปตรงมา โดยถือเป็นสัญญาประชาคมว่าพฤติกรรมคอร์รัปชันทุกคนต้องถูกลงโทษขั้นสูงสุด ขอให้รัฐบาลเรียกประชุมคณะกรรมการอำนาจการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติเพื่อรับฟังความคิดเห็นและสร้างความร่วมมืออย่างเข้มแข็งเปิดเผยระหว่าง ป.ป.ช. ป.ป.ท. สตง. ป.ป.ง. และหน่วยงานอื่น ร่วมกับภาคประชาชนนักวิชาการเป็นการด่วน

“องอาจ” เน้นตั้งทีมด้านสังคม

นายองอาจกล่าวในบุคลิก รองหัวหน้าพรรค

ประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีนายกฯ ในฐานะ ผอ.สคบ.แต่งตั้งคณะที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชนในสคบ.เพื่อให้คำปรึกษาข้อเสนอแนะการป้องกันและแก้ปัญหาของภาคธุรกิจเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ว่า นับเป็นเรื่องดีสามารถตอบโจทย์การเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจได้ตรงจุดมากขึ้นถ้ารับฟังข้อเสนอแนะจากภาคเอกชนอย่างตรงไปตรงมาแล้วเชื่อว่าเกิดประโยชน์สูงสุดต่อการใช้จ่ายเงินให้คุ้มค่า แต่อยากให้นายกฯ พิจารณาดังคณะที่ปรึกษาด้านสังคมขึ้นอีกชุดดูแลผลกระทบกับประชาชนกลุ่มต่างๆ ที่อาจรอดหรือตกจากมาตรการเยียวยา ถ้าผู้คนยังต้องใช้ชีวิตอยู่กับบ้านทำมาหากินไม่ได้ผลกระทบนับวันรุนแรงมากขึ้นทั้งรายได้และด้านจิตใจ และควรมีตัวแทนภาคประชาสังคมร่วมเป็นคณะที่ปรึกษาด้วย

“ชวน” ท่อน้ำดีอีกเสบไม่ติดโควิด

ที่โรงพยาบาลรามธิบดี นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา คณบดีคณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล แถลงถึงอาการป่วยของนายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภาว่า นายชวนได้เข้ามารับการรักษาที่โรงพยาบาลรามธิบดี เมื่อวันที่ 12 เม.ย. มีอาการไข้เนื่องจากสัปดาห์ก่อนนายชวนมาบริจาคเงินที่โรงพยาบาลอาจจะเกิดการติดเชื้อโควิด-19 ได้จึงรับไว้เป็นผู้ป่วยในขณะที่พ.ก.ธ.มาลาธรรมแพทย์เจ้าของไข้กล่าวว่าผลการตรวจนายชวน ไม่พบเชื้อโควิด-19 รวมถึงเชื้อทางเดินหายใจอื่นๆ มีเพียงอาการอักเสบของท่อทางเดินน้ำดีที่นายชวนเคยเข้ารับการผ่าตัดมาก่อนหน้านี้ เมื่อผ่านไปนานๆ อาจเกิดการติดเชื้ออีกได้จึงทำให้เป็นไข้ขณะนี้ อาการดีขึ้นมากแล้ว เข้าวันที่ 13 เม.ย. นายชวน ยิ้มแย้ม แจ่มใส ไม่มีไข้ อาการไม่น่าห่วง แต่ดูแล้วยังพักฟื้น 2-3 วันก็กลับบ้านได้

ส.ส.จีปอดล็อกเงินบริจาคสู้โควิด

ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ พร้อมนายสฤษฎ์พงษ์ เกียรติของ ส.ส.กระบี่ พรรคภูมิใจไทย เข้ายื่นหนังสือต่อ กกต. ขอยกเว้นการบังคับใช้ พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. มาตรา 65 ประกอบมาตรา 66 และระเบียบ กกต. ว่าด้วยจำนวน หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขให้ตามประเพณี และการยื่นคัดค้านเกี่ยวกับการบันทึกค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้ง รวมทั้งขอให้ยกเว้นการบังคับใช้ พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง มาตรา 61 นายสฤษฎ์พงษ์กล่าวว่า ในภาวะวิกฤติพัฒนาเงินบริจาคของ ส.ส.

300,000 บาทควรได้รับการยกเว้นจะทำให้เกิดการเมืองช่วยเหลือประชาชนได้เต็มที่ บางครั้งอาจมีสปอนเซอร์รวมกลุ่มกันองค์กรต่างๆมาช่วยเหลือประชาชน นักการเมืองจึงไม่สบายใจ คู่แข่งฝ่ายตรงข้ามคอยจับผิด อยากให้ กกต.ทบทวน

“สิระ” ถกกระทาะเป่าช่วยได้ไม่อัน

นายสิระกล่าวว่า อยากให้ยกเว้นบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวในช่วง พ.ร.ก.ฉุกเฉินยังมีผลใช้บังคับ เมื่อมีวิกฤติควรเปิดกว้าง ส่วนตัวพร้อมช่วยเหลือแบบไม่อันเวลาแบบนี้เราไม่มีเจตนามาหาเสียง อย่างจำกัดสิทธิการทำงานของ ส.ส. และผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองทุกระดับส่วนกรณีที่น่าายกยศ แก้วเขียว นายกสมาคมกานันผู้ใหญ่บ้านแห่งประเทศไทย ตอบโต้ที่ตนไม่เห็นด้วยกับการขอเพิ่มเงินเดือน ค่าเสี่ยงโควิด-19 ให้กานันผู้ใหญ่บ้านนั้น นายยงยศ ควรตั้งสติกลับมาขณะนี้มีแต่จะเรียกร้องให้มีการเพิ่มสวัสดิการเงินเดือนให้บุคลากรทางการแพทย์ ขอให้ประชาชนและสังคมเป็นผู้ตัดสินว่าควรมีกานันผู้ใหญ่บ้านหรือไม่ การเรียกร้องขอเงินเพิ่ม 5,000 บาทเป็นขวัญและกำลังใจ มันคนละเรื่องประชาชนที่รับข่าวสารจะตัดสินเองว่าถูกต้องหรือไม่

“วิสาร” สวนต้องเพิ่มค่าตอบแทน

นายวิสาร เตชะธีราวัฒน์ ส.ส. เชียงราย พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การทำงานเพื่อต่อสู้กับการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 องค์กรปกครองท้องถิ่นถือเป็นด่านหน้าที่ต่อสู้กับการแพร่ระบาด ทั้งอาสาสมัครหมู่บ้าน (อสม.) กานัน-ผู้ใหญ่บ้าน ที่ทำงานหนักตามมาตรการของรัฐ และดูแลผู้ป่วยทุกคน ต้องคอยประสานกับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องในการนำเวชภัณฑ์

ทั้งหน้ากากอนามัย เจลล้างมือไปแจกจ่ายประชาชน เพื่อลดจำนวนผู้ติดเชื้อ แต่ค่าตอบแทนน้อยมากเพียงหลัก 1,000 บาทเท่านั้น รัฐบาลไม่เคยให้ความสำคัญ เทียบไม่ได้เลยกับทหารที่ออกไปประจำตามแนวชายแดน ได้รับทั้งเบี้ยเลี้ยง เบี้ยเสี่ยงภัย ข้าวกล่อง ดังนั้นรัฐบาลควรให้ความสำคัญกับกานันผู้ใหญ่บ้าน ควรเพิ่มค่าตอบแทนเพื่อเป็นขวัญกำลังใจกับคนที่ทำงานด่านหน้า

พร้อมออกทางไกลผู้นำอาเซียน

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์สั้นๆ ถึงการประชุมทางไกลการประชุมสุดยอดอาเซียนและผู้นำอาเซียนบวกสาม (จีน-ญี่ปุ่น-เกาหลีใต้) สมัยพิเศษเพื่อร่วมหารือรับมือสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 วันที่ 14 เม.ย. ว่าเตรียมรายละเอียดข้อมูลการประชุมไว้แล้ว ส่วนจะรับข้อเสนอให้มีการตั้งกองทุนสู้โควิด-19 ของประเทศสมาชิกกลุ่มอาเซียนหรือไม่นั้น ต้องดูว่าประเทศอื่นๆมีความเห็น และจะมีมติอย่างไร มีการปรึกษากันเบื้องต้นไปแล้ว ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่าการประชุม ครม.เลื่อนไปเป็นวันที่ 15 เม.ย.

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นอกจากนายกฯ จะร่วมประชุมสุดยอดอาเซียนและผู้นำอาเซียนบวกสาม (จีน-ญี่ปุ่น-เกาหลีใต้) สมัยพิเศษเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับสถานการณ์ มาตรการรับมือด้านสาธารณสุขและหาแนวทางร่วมบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคมแล้วจะมีการรับรองปฏิญญาร่วมกัน 2 ฉบับด้วย

☆ มีต่อหน้า 15

พท.กร้าว! ☆ ต่อจากหน้า 14 พปชร. ได้นั้ระบบคัดกรองไม่มั่ว

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รร.ว.คลัง และโฆษกพรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงกรณีพรรคเพื่อไทยเรียกร้องให้รัฐบาลแก้ไขระบบเอไอที่คัดกรองคุณสมบัติคนมั่วว่ายืนยันว่าระบบคัดกรองไม่มั่ว เพราะใช้ฐานข้อมูลที่ชัดเจนหลายฐาน ยังมีกระบวนการใช้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบด้วย ดังนั้นกระบวนการคัดกรองไม่มีปัญหาส่วนที่ไม่ผ่านเกณฑ์เพราะเป็นเกษตรกรนั้นเพราะมีการขึ้นทะเบียนไว้ชัดเจนที่ผ่านมารัฐบาลช่วยเหลือเกษตรกรกลุ่มต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นจ่ายเงินค่าปลูก ค่าเกี่ยว หรือประกันรายได้ เกษตรกรจะใช้ฐานข้อมูลนี้รัฐบาลมีเป้าหมายช่วยประชาชนทุกกลุ่มจะทำให้รวดเร็วครอบคลุมผู้ที่ได้รับความเดือดร้อน

ปชช.รับ5พันลดต2

คลังเร่งโอนเยียวยา จ่ายให้อีก6แสนราย 'เกษตรกร'รอข่าวดี

คลังมอบของขวัญวันสงกรานต์ ให้ผู้ลงทะเบียน“เราไม่ทิ้งกัน” โอนเงินเยียวยา 5 พันบาท ลดตสอง 13-14 เมษายน อีก 6 แสนราย พร้อมเร่งตรวจ 27 ล้านราย ให้เสร็จโดยเร็ว เล็งเปิดช่องทางด่วน ให้ผู้ไม่ผ่านเกณฑ์ ถ้าผ่านมีสิทธิ์รับ 5 พันครบ 3 เดือน บรรยายการรับเงินเยียวยาสงขลาดีอีก ด้าน ก.เกษตรฯ เร่งปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ➡ ต่อ : เยียวยา -หน้า 2



▲ **รับเงินเยียวยา :** ภาพบรรยากาศประชาชนชาวสงขลาที่เข้าคิวรอตรวจสอบยอดเงินในบัญชีจากธนาคารต่างๆ ในพื้นที่ตั้งแต่ช่วงเช้า ตามที่รัฐบาลมีมาตรการจ่ายเงินเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 จำนวน 5,000 บาท รอบที่ 2

เยียวยา

เพื่อช่วยเหลือเยียวยา ผลกระทบโควิด-19 ไปถึงทุกกลุ่มที่สุด

จากกรณีรัฐบาลเปิดมาตรการเยียวยาถูกจ้างชั่วคราว อาชีพอิสระ นอกเหนือประกันสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) จะได้รับเงินสนับสนุนจากมาตรการเยียวยา รายละ 5,000 บาทต่อเดือน โดยต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เท่านั้น ผู้ที่ผ่านเกณฑ์ตรวจสอบคุณสมบัติรอบแรกได้รับโอนเงิน 5,000 บาท ผ่านบัญชีไปแล้วช่วงวันที่ 8-10 เมษายน ตัวเลขอยู่ที่ 1.6 ล้านคน

เมื่อวันที่ 13 เมษายน นายฉัตรแก้ว สนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวว่ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท จ่ายเงิน รอบที่ 2 จะเริ่มทยอยส่ง SMS แจ้งผลและโอนเงินเยียวยา ในช่วงวันที่ 13-14 เมษายน 2563 มีผู้ผ่านเกณฑ์ประมาณ 6 แสนราย หรือ จะโอนเงินให้วันละประมาณ 300,000 ราย โดยกระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะเร่งกระบวนการตรวจสอบและคัดกรองโดยเร็วที่สุด เพื่อให้คนที่ทำงานที่เดือดร้อนจากสถานการณ์โควิด-19 ได้รับความช่วยเหลืออย่างทันการณ์และตรงตัว

ในสัปดาห์ที่ผ่านมา กระทรวงการคลัง จ่ายเงิน 5,000 บาทให้กับผู้ผ่านสิทธิ์รอบที่ 1 จำนวน 1.6 ล้านคน ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มอาชีพรับจ้างทั่วไป และค้าขาย ซึ่งมีสัดส่วนสูงสุด ไม่ได้เน้นจ่ายกลุ่มที่เป็นข่าวไปก่อนหน้านี้ 4 กลุ่ม คือ ผู้ค้าสลากฯ มอเตอร์ไซค์รับจ้าง แท็กซี่ และมัลกิตุเทศก์

เผยรอบแรก7.99ล้านผ่านคัดกรอง

นายพลวัฒน์ กล่าวว่ขณะนี้ระบบตรวจสอบและคัดกรองตามหลักเกณฑ์แล้วพบว่าในรอบที่ 1 ได้มีการตรวจสอบ

คัดกรองไปแล้ว 7.99 ล้านรายโดยจากจำนวนนี้ สามารถแบ่งเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ 1.กลุ่มผ่านเกณฑ์ 1.68 ล้านราย ในกลุ่มนี้ได้ทยอยส่ง SMS แจ้งผลการพิจารณาและโอนเงินเข้าบัญชีหรือพร้อมเพย์ที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้วในช่วงวันที่ 8-10 เมษายน 2563 ที่ผ่านมา 2.กลุ่มที่ต้องขอข้อมูลเพิ่มเติม 1.53 ล้านรายโดยการกรอกแบบสอบถามออนไลน์ที่ www.เราไม่ทิ้งกัน.com (หัวข้อขอข้อมูลเพิ่มเติม) ขอความกรุณาให้ดำเนินการภายใน 10 วัน นับจากวันที่ได้รับ SMS แจ้งเพื่อการประมวลผลที่รวดเร็ว ได้เริ่มทยอยส่ง SMS แจ้งผลการพิจารณาแล้วตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2563 และจะทยอยแจ้งไปจนถึงวันที่ 13 เมษายน 2563 พบว่าขณะนี้ได้มีผู้เข้าให้ข้อมูลเพิ่มเติมเรียบร้อยแล้วจำนวนหลายแสนราย

และ 3.กลุ่มไม่ผ่านเกณฑ์ 4.78 ล้านราย จะทยอยได้รับ SMS แจ้งผลการพิจารณาในช่วงวันที่ 12-14 เมษายน โดยส่วนใหญ่ไม่ผ่านเกณฑ์เนื่องจากได้รับการดูแลผลกระทบจากโควิด-19 โดยรัฐบาลผ่านช่องทางอื่น เช่น ข้าราชการผู้รับบำนาญ ผู้ได้รับสิทธิประกันสังคม เกษตรกร เป็นต้นหรือกลุ่มที่ไม่ผ่านหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้เช่นนักเรียน นักศึกษา ซึ่งยังคงมิได้ประกอบอาชีพเป็นหลักและส่วนหนึ่งได้รับการดูแลผ่านช่องทางกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาหรือกลุ่มที่ยังสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้เช่นผู้ค้าขายออนไลน์

ยื่นเกษตรกรจะได้เยียวยาเร็ว ๆ นี้

นายพลวัฒน์กล่าวถึงกรณีที่มีกระแสในสื่อสังคมออนไลน์ถึงการไม่ผ่านเกณฑ์เนื่องจากสาเหตุต่างๆ โดยเฉพาะประเด็นเกษตรกรนั้นว่าขอชี้แจงเพิ่มเติมว่า

เกษตรกรจะมีการขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการอาชีพเกษตรกรทุกปี กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะเป็นราย “ครอบครัว” โดยให้หัวหน้าครอบครัวเป็นกนมาขึ้นทะเบียนและในการกรอกรายละเอียดสมาชิกใน

ครอบครัวจะให้ระบุด้วยว่ามีสมาชิกในครอบครัวกี่คนเป็นใครบ้างและสมาชิกในครอบครัวที่ช่วยทำเกษตรกรรมมีกี่คนก็ใครบ้างที่ผ่านมารัฐบาลใช้ฐานข้อมูลเกษตรกรชุดเดียวกันนี้ในการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรไม่ว่าจะเป็นค่าเพาะปลูก ค่าเก็บเกี่ยวค่าปัจจัยการผลิตเป็นต้น ดังนั้นในการคัดกรองของมาตรการเยียวยา 5,000 บาท กำหนดหลักเกณฑ์ให้ครอบครัวที่ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการอาชีพเกษตรกรและสมาชิกในครอบครัวที่ช่วยทำเกษตรกรรมถือว่าเป็นกลุ่มเกษตรกรไม่ผ่านเกณฑ์ และจะมีการดูแลโดยมาตรการเยียวยาในกลุ่มเกษตรกรโดยเฉพาะที่จะออกมาเร็ว ๆ นี้

27ล้านราย-คลังเปิดช่องอุทธรณ์

โฆษกกระทรวงการคลังกล่าวว่าเมื่อปิดรับลงทะเบียนและได้คัดกรองผู้ลงทะเบียนครบถ้วนทั้งหมดแล้วขณะนี้ มีประมาณ 27 ล้านราย จะเปิดให้มีช่องทางการอุทธรณ์ผลการพิจารณาผู้ไม่ผ่านเกณฑ์ ซึ่งผู้ที่ผ่านการอุทธรณ์ ยังมีสิทธิได้รับเงินเยียวยาครบทั้ง 3 เดือนเช่นเดิม เนื่องจากการให้เงินเยียวยาจะใช้วันลงทะเบียนในการเริ่มนับสิทธิทั้งการตรวจสอบสิทธิผู้ลงทะเบียน ยังคงจะต้องใช้เวลาอีกระยะหนึ่งโดยจะทยอยแจ้งผลการคัดกรองและโอนเงินเยียวยาอย่างต่อเนื่อง ตลอดทุกวันทำการ Call Center ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทร. 02-111-1144 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3421, 3422, 3423, 3424, 3425, 3427, 3429, 3430, 3572 (ในวันและเวลาราชการ)

หาผู้ใหญ่คนยังหวั่นเงินรอบ2

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับบรรยากาศการจ่ายเงินเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 รอบที่สอง ตามธนาคารออมสินและธนาคารต่างๆ ในอ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ได้มีประชาชนยืน

รอใช้บริการตั้งแต่ช่วงเช้าทั้งที่ได้รับความรู้และไปถอนเงินรวมถึงผู้ที่ได้รับสิทธิ แต่ยังมีปัญหาเรื่องเอกสารเช่นบัญชีใช้ไม่ได้หรือชื่อไม่ตรงกันก็ไปแก้ไข แต่ก็ยังคงมีชาวบ้านรอกหน้าอีกบางส่วนที่ยังไม่เข้าใจขั้นตอนของการรับเงิน โดยทางเจ้าหน้าที่ธนาคารออมสิน สาขาหาดใหญ่ เผยว่า ปัญหาส่วนใหญ่ที่พบ ก็ผู้ที่ได้รับสิทธิ

สมุดบัญชีเก่าไม่ได้ใช้งานเงินจึงโอนเข้ามาไม่ได้ต้องมาเปลี่ยนสมุดใหม่

กษ.เร่งปรับทะเบียนเกษตรกรให้ทั่วถึง

ด้าน นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กล่าวว่าสั่งการให้นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงกระทรวงเกษตรฯประสานการทำงานกับปลัดกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างเร่งด่วนเพื่อให้เกษตรกรได้รับการช่วยเหลือตามมาตรการของรัฐบาล ทั้งนี้ ให้ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรให้ครอบคลุมมากที่สุด

ต่อ : เยียวยา - หน้า 11

เยียวยา

“โดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกรที่ยังไม่เคยเข้าร่วมโครงการของรัฐจะไม่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) และกระทรวงการคลังทั้ง กลุ่มประมง กลุ่มปศุสัตว์ กลุ่มนาเกลือ รวมทั้งกลุ่มเกษตรกรชาวนา ชาวไร่ข้าวโพด ชาวไร่มันสำปะหลัง ชาวสวนปาล์ม และชาวสวนยางพาราที่รายชื่อดังกล่าว ไม่ได้ขึ้นทะเบียนในโครงการประกันรายได้เกษตรกร เพื่อ

เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป” รว. เกษตรฯ ย้ำและว่า นอกจากนี้ ได้กำชับ ให้จัดทำแนวทางช่วยเหลือเกษตรกรเสนอ ต่อกระทรวงการคลัง โดยแบ่งเกษตรกร เป็น 2 กลุ่มประกอบด้วย เกษตรกรที่มี ทะเบียนในฐานะข้อมูลอยู่แล้วให้ออนเข้า บัญชีเกษตรกรได้ทันที ส่วนเกษตรกรที่ยัง ไม่มีชื่อต้องขึ้นทะเบียนใหม่

เกษตรกรปรับทะเบียน6ล้านครัวเรือน ด้าน นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรกล่าวว่า ได้ปรับปรุงแอปพลิเคชัน สมุดทะเบียน เกษตรกรดิจิทัล หรือ Farmbook ในช่วงที่ ให้เกษตรกรเข้าร่วมโครงการประกันรายได้ เกษตรกรปี 2562/63 และติดตามผลการ โอนเงินที่รับจากโครงการประกันรายได้ ปัจจุบัน Farmbook มีเกษตรกรเข้ามา ปรับปรุงทะเบียนกว่า 6 ล้านครัวเรือน ทั้งนี้ เกษตรกรที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนและที่ ต้องการปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรสามารถใช้ งานแอปพลิเคชัน Farmbook ผ่าน โทรศัพท์แบบสมาร์ทโฟนเพื่อแจ้งข้อมูล 4 ประเภท

คือ 1.การแจ้งปรับปรุงข้อมูล กิจกรรมการเพาะปลูก เฉพาะแปลงเดิมที่ ได้แจ้งกับเจ้าหน้าที่ในปีการผลิตที่ผ่านมา คือ ข้อมูลเอกสารสิทธิ เช่น เนื้อที่ ที่ตั้ง พิกัด กิจกรรมการเกษตร ประกอบด้วย ชนิด พันธุ์พืช วันที่ปลูก วันที่คาดว่าจะ เก็บเกี่ยว เนื้อที่ปลูก ปีเพาะปลูก และ ประเภทการทำเกษตรกรรมยั่งยืน

2.การติดตามผลการแจ้งปรับปรุงทะเบียน เกษตรกร แสดงรายละเอียดแปลงที่มีการ แจ้งปลูก เพื่อติดตามสถานะการแจ้งปลูก ทั้งนี้ แปลงที่แจ้งปลูกผ่านแอปพลิเคชัน สามารถลบ แก้ไข กรณีแจ้งปลูกผิด แต่ สถานะการแจ้งปลูกต้องยังไม่จัดชุด ส่วน แปลงที่แจ้งปลูกผ่านเจ้าหน้าที่ต้องแจ้งลบ แก้ไขที่สำนักงานเกษตรอำเภอเท่านั้น 3.การติดตามผลการเข้าร่วมโครงการ ภาครัฐด้านการเกษตร โดยแสดงรายการ โครงการที่เข้าร่วมและผลการโอนเงินตาม เงื่อนไขโครงการ และ 4.การคาดการณ์ ผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ โดยแสดง รายละเอียด ช่วงวันที่ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ คาดการณ์ผลผลิต คาดการณ์กำไร และ ราคาขาย

จากสำรวจความคิดเห็นของ เกษตรกรผู้ใช้งาน Farmbook ทางระบบ ออนไลน์ โดยสำรวจเฉพาะเกษตรกรที่ ลงทะเบียนใช้งานแอปพลิเคชันพบว่า เกษตรกร ความพึงพอใจการใช้งานแอปพลิเคชันนี้ เพราะสะดวกและรวดเร็ว ตลอดจนสามารถ รับข้อมูลข่าวสารจากภาครัฐด้วย อีกทั้งยัง เหมาะสมกับสถานการณ์ในขณะนี้ ที่ ไม่ต้องเดินทางมาสำนักงานเกษตรอำเภอ ช่วยลดความเสี่ยงการแพร่ระบาดของเชื้อ ไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดความปลอดภัย ตามที่กระทรวงสาธารณสุขแนะนำไว้อย่าง เกร่งกรืด

กรอง27ล.คนจบสัปดาห์หน้า คลังเปิดอุทธรณ์สิทธิรับ5พัน

กรุงเทพธุรกิจ • คลังเตรียมเปิดกลุ่มไม่ผ่านเกณฑ์ รับเงินเยียวยาอุทธรณ์สิทธิ หลังคัดกรองทั้ง 27 ล้านคนแล้วเสร็จในสัปดาห์หน้า ยันระบบคัดกรอง มีมาตรฐานตามฐานข้อมูลที่มีอยู่ ขณะที่ยอดจ่าย เงินเยียวยาจะขยับรวมเป็น 2.5 ล้านคนในวันพุธนี้ ขณะที่ “บอร์ดสลาก” เตรียมพิจารณาเลื่อน ออกรางวัลสลากอีกครั้ง จาก 2 พ.ค.เป็น 16 พ.ค. หลังโควิด-19 ยังกระทบยอดขาย

นายวรรณ แสงสนิท โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยวันนี้(13 เม.ย.)ว่า กระทรวงการคลังกำลังเร่ง คัดกรองสิทธิผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท จากรัฐบาล จำนวนประมาณ 27 ล้านคนให้เสร็จ ภายในสัปดาห์นี้ หลังจากนั้นจะเปิดให้กลุ่มที่ไม่

ผ่านเกณฑ์ได้เข้าอุทธรณ์

“ขณะนี้ เราได้รับทราบข้อมูลที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ในโลกออนไลน์ ทั้งในกรณีระบุว่าไม่ได้เป็นเกษตรกร แล้วระบุว่าเกษตรกร รวมถึงกรณีอื่นๆ ขอให้เตรียมข้อมูลไว้เพื่อประกอบการยื่นอุทธรณ์ ทาง www.เราไม่ทิ้งกัน.com ทั้งนี้ ล่าสุดมีตัวเลขกว่า 5 ล้านคนที่ถูกตัดสิทธิ”

โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวอีกว่า โดยระบบ การตรวจสอบของกระทรวงการคลังผ่านระบบ AI นั้น ไม่ได้มีวุ่นวายแน่นอน ซึ่งกระทรวงการคลัง ไม่ได้กำหนดว่า ใครจะเป็นเกษตรกร เป็นเจ้าของ กิจการ หรือเป็นนักศึกษา เพื่อไม่ให้เงินเยียวยา

อ่านต่อหน้า 19

ต่อจากหน้า 12

กรอจ

แต่เป็นเพราะระบบตรวจสอบเจอ ในฐานข้อมูลของหน่วยงานต่างๆ ดังนั้น ยืนยันว่าระบบที่วางไว้นั้น มีมาตรฐาน และพร้อมเปิดให้กลุ่ม คนที่ไม่ผ่านเกณฑ์ อุทธรณ์ผลการ พิจารณา

“ผู้ที่ AI แจ้งว่าเป็นเกษตรกร แม้เจ้าตัวจะบอกว่า ไม่ได้ไปลง ทะเบียนไว้ แต่หัวหน้าครอบครัว เป็นคนไปลงทะเบียนไว้กับกระทรวง

เกษตรฯ โดยระบุรายละเอียดสมาชิก ในครอบครัว ดังนั้น มีความเป็นไปได้ว่า ลูกอยู่ในอาชีพอิสระ แต่พ่อ ไปลงทะเบียนไว้ แต่ลูกอาจจะไม่ทราบ กรณีนี้กำลังดูว่ามีทางออก ในการช่วยเหลืออย่างไร เช่น ไปเอา ชื่อออกจากครอบครัวเกษตรกรได้หรือไม่ คงต้องหารือกับกระทรวง เกษตรฯ ก่อน”

ส่วนที่ระบุว่า เป็นเจ้าของ กิจการ เช่น ร้านเสริมสวย ร้าน ขายสินค้าในตลาด แต่ไม่ได้รับการ ช่วยเหลือ เพราะถูกระบบระบุว่า เป็นเจ้าของกิจการนั้น เราพบว่า กลุ่มนี้มีรายได้สูงมากเกินร้านค้า รายย่อยทั่วไป และมีรายได้สูงกว่า แรงงานปกติ ระบบจึงประเมิน ว่าเป็นเจ้าของกิจการ ให้สามารถ ไปขอความช่วยเหลือด้านอื่น เช่น ด้านภาษีกับกรมสรรพากร สิ้นเชื้อ ดอกเบี้ยต่ำ(ซอฟท์โลน)จากธนาคาร ทั่วไป อย่างไรก็ตาม หากมั่นใจว่า เป็นลูกจ้าง และร้านค้ารายย่อย ให้ ยื่นอุทธรณ์ต่อกระทรวงการคลังได้

สำหรับมัลคฤห์เรียนหนังสือ แล้วไม่ได้รับเงินเยียวยานั้นกระทรวง การคลังอิงฐานข้อมูลกับกระทรวง ศึกษาธิการขณะนี้กำลังพิจารณาว่า กรณีนักศึกษาเรียนภาคค่ำ หรือ เสาร์อาทิตย์ ทำงานเป็นหลัก และ แบ่งเวลามาเรียนนั้นจะช่วยเหลือ ได้อย่างไร

จ่ายเยียวยาวันละ 3 แสนคน

โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าว อีกว่า สำหรับการจ่ายเงินเยียวยานั้น ตั้งแต่วันที่ 13 - 15 เม.ย.กระทรวง การคลังจะจ่ายเงินให้กลุ่มที่ ผ่านเกณฑ์ วันละกว่า 3 แสนคน เมื่อรวมของเดิมที่ผ่านเกณฑ์และ จ่ายไปแล้วกว่า 1.4 ล้านคน รวม

เป็นคนรับเงินในมาตรการประมาณ 2.4-2.5 ล้านคนที่เหลือพยายามเร่ง พิจารณาให้จบโดยเร็ว เพราะเข้าใจ ว่าผู้ที่เดือดร้อนต้องการเงินไปใช้ จ่ายในชีวิตประจำวัน

ส่วนข้อเสนอการเมืองเสนอ ให้เปลี่ยนเกณฑ์ลงทะเบียนอายุ ตั้งแต่ 18 ปีขึ้น รายได้เกิน 1 แสน บาทนั้น ตามเกณฑ์ที่ลงทะเบียน ในขณะนี้กำหนดอายุ 18 ปีขึ้นไป และสามารถลงได้ทุกรายได้ ดังนั้น รายได้จะเกิน 1 แสนบาท หรือรายได้ เกิน 1 ล้านบาท สามารถลง ทะเบียนได้ กระทรวงการคลังไม่ ได้ห้ามไว้ ซึ่งเท่าที่จ่ายเงินเยียวยา ไป มีแรงงานอายุ 18 ปีขึ้นไป รวม ถึงรายได้เกินกว่า 1 แสนบาทอยู่ ด้วย ดังนั้นกระทรวงการคลังคง ไม่ปรับเกณฑ์อะไร เพราะขณะนี้ การลงทะเบียนและการจ่ายเงิน เยียวยาเริ่มไปแล้ว

รับคำร้องผู้ไม่ผ่านเกณฑ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวง การคลังมีการมีมติโต้ตอบรับใบ คำร้องผู้ไม่ผ่านเกณฑ์หรือมีประส บัปัญหาในเรื่องข้อมูลที่ต้องแสดง เพิ่มเติม ในมาตรการเยียวยาผู้ที่ ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ในกลุ่มแรงงาน ลูกจ้างชั่วคราว และ ผู้ประกอบอาชีพอิสระ ที่ลงทะเบียน ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com เพื่อรับเงินเยียวยา โดยจะมีเอกสาร ให้กรอก พร้อมให้ระบุถึงความ ประสงค์ที่ต้องการร้องเรียน

ทั้งนี้เอกสารที่ผู้ลงทะเบียน ฝากกรอกทั้งหมดนั้นจะถูกส่งไปยัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เพื่อนำข้อมูลไปพิจารณาอีกครั้ง

ขณะเดียวกันนายอานวย กลินอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลาก ประเทศไทย และกลุ่มผู้ค้าสลาก ได้ เดินทางเข้ายื่นหนังสือที่สำนักงาน สลากกินแบ่งรัฐบาล กระทรวงการ คลัง และกรมสรรพสามิต เพื่อขอ เลื่อนการออกสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นวันที่ 16 พ.ค.63 จากเดิม คณะ กรรมการสำนักงานสลากกินแบ่ง

รัฐบาล มีมติให้เลื่อนการออกสลาก
ครั้งแรกหนึ่งแล้วจากเดิมวันที่ 1 เม.ย.63
เป็นวันที่ 2 พ.ค.63

จอเลื่อนออกสลากเป็น16 พ.ค.

ด้านนายพชร อนันตศิลป์
อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะ
คณะกรรมการสำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ในวันที่
15 เม.ย.นี้ จะมีการประชุมคณะ
กรรมการสำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ซึ่งจะนำเรื่องการเลื่อน
ออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลที่
สมพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากแห่ง
ประเทศไทยมาพิจารณาด้วยว่า
มีความเหมาะสมหรือไม่ หาก
เลื่อนออกไปและจะส่งผลกระทบต่อ
อย่างไรบ้างซึ่งเรื่องนี้จะต้องให้คณะ
กรรมการช่วยพิจารณา

นายอำนวยการกล่าวอีกว่า การขอ
เลื่อนการออกรางวัลสลากครั้งที่ 2 นี้
เป็นเพราะสถานการณ์การแพร่
ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่
(โควิด-19)ยังรุนแรง รวมทั้ง
มาตรการต่างๆ ของหน่วยงานรัฐที่
เข้มข้นมากขึ้นมีการปิดการเข้าออก
พื้นที่ของแต่ละจังหวัด ทำให้ไม่มี
คนออกจากบ้านและการประกาศ
เคอร์ฟิวตั้งแต่ 22.00-04.00น. จนถึง
วันที่ 30 เม.ย.นี้ ทำให้ผู้ค้าสลาก
ไม่สามารถออกไปขายสลากได้
อย่างสะดวก ส่งผลให้ปัจจุบันขาย
สลากออกไปได้เพียง 10% เท่านั้น

ดังนั้น เพื่อแก้ไขปัญหาแนว
ร่วมสมพันธ์คนพิการผู้ค้าสลาก
ประเทศไทยจึงขอให้คณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาลพิจารณาเลื่อนการ
ออกสลาก จากวันที่ 2 พ.ค.63 ออกไป
เป็นวันที่ 16 พ.ค.63 เพื่อให้ผู้ค้า
สลากมีเวลาในการขายสลากมากขึ้น

“คลัง”ยันระบบAIคัดกรองไม่มั่ว จ่อเปิดยื่นอุทธรณ์รับเยียวยา5พัน

“คลัง”ยันระบบAIคัดกรองไม่มั่ว จ่อเปิดยื่นอุทธรณ์รับเยียวยา5พัน

ผู้จัดการรายวัน360° – “คลัง” ขอให้เชื่อมั่นมาตรฐานระบบ AI ที่ใช้คัดกรองคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5 พันบาท เผยช่วง 12-14 เม.ย.ทยอยส่ง SMS แจ้งผู้ไม่ผ่านเกณฑ์รับเงิน 5 พันบาท 4.78 ล้านราย และเปิดให้อุทธรณ์ได้ ย้ำได้รับทราบคำวิพากษ์วิจารณ์ระบบการคัดกรองคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนบนโลกออนไลน์แล้ว กำลังพิจารณาหาทางแก้ปัญหา “ออมสิน” เตรียมโอนเงินคืนภายใน 3 วัน ให้แก่ลูกค้าธนาคารที่ถูกหักบัญชีเงินกู้ค้างจ่ายอัตโนมัติ หลังได้รับรายชื่อจากคลัง พร้อมประสานขอรายชื่อใหม่เพื่อแก้ไขปัญหานี้ในงวดต่อไป

อ่านต่อหน้า | 4

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงระบบการคัดกรองคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยาเดือนละ 5,000 บาท เป็นระยะเวลา 3 เดือนบนเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ผ่านระบบ AI ว่า ขอให้มั่นใจระบบการตรวจสอบของกระทรวงการคลังมีมาตรฐาน และได้มั่วอย่างแน่นอน และกระทรวงการคลังไม่ได้ไปกำหนดให้ผู้ลงทะเบียนรายใด ต้องเป็นเกษตรกร หรือรายได้ต้องเป็นเจ้าของกิจการ เพื่อจะได้ไม่ต้องจ่ายเงินเยียวยาด้วย แต่ที่ผลในการคัดกรองคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนออกมาเป็นเช่นนั้น เนื่องจากระบบตรวจสอบได้พบข้อมูลจากหน่วยงานต่างๆ แต่กระทรวงการคลังก็พร้อมที่จะเปิดโอกาสให้ผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติสามารถยื่นอุทธรณ์ผลการพิจารณาใหม่ได้

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะเร่งส่งข้อมูลผู้ลงทะเบียนจำนวน 27 ล้านรายให้เสร็จภายในสัปดาห์นี้ และหลังจากนั้น จะเปิดให้กลุ่มที่ไม่ผ่านเกณฑ์คัดกรองคุณสมบัติ ซึ่งล่าสุดมีจำนวนกว่า 4.78 ล้านคน สามารถยื่นอุทธรณ์กับกระทรวงการคลังผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com โดยจะมีการเพิ่มให้ผู้ที่ไม่ผ่านการลงทะเบียนเข้ามาขอยื่นอุทธรณ์ผลการพิจารณาได้อีกครั้ง

สำหรับกลุ่มผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณา 4.78 ล้านราย กระทรวงการคลังได้ทยอยส่งผลการพิจารณาผ่าน SMS ให้รับทราบตั้งแต่วันที่ 12-14 เม.ย.2563 โดยเหตุผลที่ผู้ลงทะเบียนกลุ่มนี้ ไม่ผ่านเกณฑ์คุณสมบัติผู้ได้รับสิทธิเยียวยาการว่างงานจากกระทรวงการคลัง เนื่องจากคุณสมบัติอยู่ในกลุ่มคนที่รัฐบาลจะมีช่องทางอื่นในการให้ความช่วยเหลืออยู่แล้ว เช่น กลุ่มข้าราชการ กลุ่มผู้ได้รับบำนาญ กลุ่มแรงงานที่อยู่ในระบบประกันสังคมตามมาตรา 33 และกลุ่มเกษตรกร

นายลวรณ กล่าวว่า กระทรวงการคลังยังรับทราบข้อมูลการ

วิพากษ์วิจารณ์ถึงระบบการคัดกรองคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนที่มีอยู่บนโลกออนไลน์ ทั้งการระบุเป็นเกษตรกร และผู้ประกอบการ โดยในส่วนที่ถูกระบุว่าเป็นเกษตรกร เพราะอาจจะมีหัวหน้าครอบครัวนำรายชื่อไปลงทะเบียนไว้กับเกษตรกร ซึ่งจะมีการหารือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเอาชื่อออกจากครอบครัวเกษตรกรก่อน ส่วนการระบุให้เป็นผู้ประกอบการ เช่น ร้านเสริมสวย ร้านขายอาหารในตลาด เพราะพบรายได้สูงกว่าแรงงานปกติ ระบบจึงประเมินให้เป็นเจ้าของกิจการ จึงไปขอความช่วยเหลือตามมาตรการอื่นได้ เช่น มาตรการภาษี หรือสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ แต่ก็สามารถอุทธรณ์ได้ และกรณีมีลูกค้าที่เรียนต่อในมหาวิทยาลัย และถูกระบุเป็นนักศึกษา นั้น กำลังพิจารณาจะให้ความช่วยเหลืออย่างไร

“ยืนยันว่าระบบการตรวจสอบของกระทรวงการคลัง ผ่านระบบออนไลน์ ไม่ได้มั่วอย่างแน่นอน ไม่ได้ไปกำหนดว่าใครจะเป็นเกษตรกร เป็นเจ้าของกิจการ หรือเป็นนักศึกษา เพื่อไม่ให้ได้รับเงินเยียวยา แต่เป็นเพราะระบบตรวจสอบเจอในฐานข้อมูลของหน่วยงานต่างๆ จึงยืนยันว่าระบบที่วางไว้นั้น มีมาตรฐาน และพร้อมเปิดให้กลุ่มคนที่ไม่ผ่านเกณฑ์อุทธรณ์ผลการพิจารณา” นายลวรณกล่าว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงกรณีลูกค้าธนาคารออมสินที่ได้รับเงินเยียวยา 5 พันบาท ที่โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน ก่อนจะถูกนำไปหักบัญชีเงินกู้ที่ค้างชำระอัตโนมัติ ว่า ได้รับรายชื่อลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจากกระทรวงการคลังเรียบร้อยแล้ว และจะเร่งโอนเงินกลับเข้าบัญชีลูกค้าได้ภายใน 3 วัน โดยลูกค้าไม่ต้องลงทะเบียนใดๆ และยังได้ประสานกระทรวงการคลัง ขอรายชื่อผู้ที่ได้รับอนุมัติรับเงินเยียวยาในครั้งต่อไป เพื่อนำมาตรวจสอบและไม่นำไปหักบัญชีเพื่อชำระเงินกู้โดยอัตโนมัติอีก เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของเงินเยียวยาที่รัฐบาลต้องการช่วยเหลือประชาชนที่กำลังเดือดร้อนอยู่ในขณะนี้.

ในหลวงทรงชื่นชม

จนท.ทุกส่วนทำงานแข็งขันจนสถานการณ์ดีขึ้น

ไทยกักเชื้อใหม่ลดลงเหลือ 28, เสียชีวิตแล้ว 40 น.9

ในหลวง (ต่อจากหน้า 1)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศไทย ประจำวันที่ 13 เม.ย. 63 ตามรายงานของศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) พบว่ามียอดผู้ติดเชื้อใหม่ได้ลดลงอย่างต่อเนื่อง ด้านตัวเลขผู้เสียชีวิตก็ยังคงมีรายงานเข้ามาเรื่อยๆ ทุกวัน ทำให้ยอดสะสมมีผู้เสียชีวิตจากการติดเชื้อโควิด-19 ในไทยแล้ว 40 ราย

ติดเชื้อลดเหลือ 28 ราย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายแพทย์ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) แถลงสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ประจำวัน ว่า ประเทศไทยพบจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่เพิ่ม 28 ราย รวมผู้ป่วยสะสม 2,579 ราย ใน 68 จังหวัด เสียชีวิตเพิ่ม 2 ราย รวมผู้เสียชีวิตสะสม 40 ราย รักษาหายป่วยเพิ่มขึ้น 70 ราย รวมกลับบ้านแล้ว 1,288 ราย (49.9 เปอร์เซ็นต์)

ทั้งนี้ ผู้ป่วยใหม่ที่เกิดขึ้นในวันนี้ 28 ราย ใน 9 จังหวัด เข้ารับการรักษาในกรุงเทพมหานคร 12 ราย, ภูเก็ต 6 ราย, ชลบุรี 2 ราย, ยะลา 2 ราย, สตูล 2 ราย, ชุมพร 1 ราย, นครพนม 1 ราย, นนทบุรี 1 ราย และ เลย 1 ราย

ด้านกรุงเทพมหานคร มีผู้ป่วยที่รับรักษาสะสมมากที่สุด 1,306 ราย ตามด้วย ภูเก็ต 182 ราย, นนทบุรี 150 ราย, สมุทรปราการ 105 ราย, ยะลา 84 ราย, ชลบุรี 78 ราย, ปัตตานี 77 ราย, สงขลา 56 ราย, เชียงใหม่ 40 ราย และปทุมธานี 33 ราย โดยอยู่ระหว่างการสอบสวนอีก 72 ราย

โดยยังมี 9 จังหวัด ที่ยังไม่มีรายงานการรับรักษาผู้ป่วย ได้แก่ กำแพงเพชร ชัยนาท ตราด น่าน บึงกาฬ พิจิตร หนองคาย สิงห์บุรี และ อำนาจเจริญ

สธ.วางผ่อนมาตรการ

ที่กระทรวงสาธารณสุข ในการแถลงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ (โควิด-19) นายแพทย์ธนรักษ์ ผลิพัฒน์ รองอธิบดี

สถิติผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19ทั่วโลก

(ล่าสุดวันจันทร์ที่ 13 เมษายน 2563)

ติดเชื้อทั่วโลก : 1,861,369 คน

เสียชีวิต : 115,047 คน/รักษาหาย : 437,757 คน

ติดเชื้อในไทย : 2,579 คน/เสียชีวิต : 40 คน

วันที่ 13 เม.ย. 63 ติดเพิ่ม : 28 คน

กรมควบคุมโรค กล่าวว่า สถานการณ์โควิด-19 ในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดแนวโน้มดีขึ้นเป็นลำดับ จำนวนผู้ป่วยลดลงเป็นลำดับ แต่ยังคงมีความจำเป็นที่จะต้องคงความเข้มข้นของมาตรการต่างๆ ไปอีกระยะหนึ่ง เพื่อให้ผู้ป่วยเหลือน้อยที่สุด

นายแพทย์ธนรักษ์ กล่าวอีกว่า เวลานี้สถานการณ์ผู้ป่วยในประเทศไทยดีขึ้นค่อนข้างมาก แต่ยังต้องขอความร่วมมือจากประชาชนในการปฏิบัติตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ส่วนเรื่องการผ่อนคลายมาตรการเข้มในบางพื้นที่นั้น ตรงนี้เริ่มๆ จะผ่อนคลายไปบ้างแล้ว ดูเป็นบางพื้นที่ แต่ยังต้องเฝ้าระวังเป็นพิเศษ คือสถานที่ที่เอาน้ำไปรวมกลุ่มกันมาก เช่น สนามมวย สถานบันเทิง ส่วนร้านค้า ร้านอาหาร

“หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาจมีสิทธิ์ที่จะพิจารณาให้เปิดได้ แต่ต้องจัดการใหม่ เช่น การจัดโต๊ะต้องห่างกัน รวมถึงธนาคาร ซึ่งมีความสำคัญในขณะนี้ อาจจะต้องพิจารณาจัดเว้นระยะห่างของผู้ถือเอทีเอ็มเพิ่มเติม จากที่เคยวางติดกัน ก็ต้องเพิ่มความห่าง”

ทั่วโลกป่วย 1.8 ล้านราย

ด้านสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ประจำวันที่ 13 เม.ย. 63 ณ เวลา 17.30 น. (เวลาไทย) ตัวเลขของผู้ป่วยสะสมทั่วโลกเวลานี้ อยู่ที่ 1,862,028 ราย เสียชีวิตแล้ว 114,980 คน รักษาหายกลับบ้านแล้ว 431,613 คน

ส่วนสหรัฐอเมริกา มีผู้ติดเชื้อสะสมมากที่สุดโลก ที่จำนวน 560,433 คน ตามด้วย สเปน 169,496 คน, อิตาลี 156,363 คน, ฝรั่งเศส 132,591 คน, เยอรมัน 127,854 คน, สหราชอาณาจักร 84,279 คน และจีน 82,160 คน

จีนกลุ่มยอดป่วยใหม่พุ่ง

สำนักข่าวรอยเตอร์ รายงานว่าจีน มีรายงานผู้ติดเชื้อไวรัสเพิ่มขึ้น 108 ราย ในวันอาทิตย์ที่ 12 เม.ย. ที่ผ่านมา โดยเพิ่มขึ้นจากสถิติ 99 ราย เมื่อ 1 วัน ก่อนหน้า และเป็นตัวเลขสูงที่สุดในรอบกว่า 1 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค. ที่ผ่านมา

คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติจีน รายงานผู้ติดเชื้อสะสมทั่วประเทศ 82,160 ราย เสียชีวิตเพิ่มอีก 2 รวมเป็น 3,341 ราย และในวันที่ 13 เม.ย. พร้อมเผยว่าผู้ติดเชื้อใหม่เป็น “เคสนำเข้า” มากถึง 98 ราย

แม้จำนวนผู้ติดเชื้อรายวันในจีนจะลดลงมากเมื่อเทียบกับช่วงที่ไวรัสระบาดหนักในเดือนก.พ. หัวตัวเลขที่มีแนวโน้มขยับเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ก็กระตุ้นให้รัฐบาลปักกิ่งต้องหันมาใช้มาตรการคุมเข้มผู้ที่เดินทางจากต่างประเทศ เพื่อป้องกันการระบาดระลอกที่ 2 ซึ่งอาจทำให้เศรษฐกิจจีนกลับสู่ภาวะกึ่งอัมพาตอีกครั้ง

มณฑลเหอหนานเจียง ทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือของจีน มีรายงานผู้ติดเชื้อใหม่ 56 ราย

โดย 49 ราย เป็นผู้เดินทางข้ามแดนมาจากรัสเซีย บรรดาเมืองของจีนที่อยู่ใกล้ชายแดนหมื่นหมื่นคน (12) จะเริ่มใช้มาตรการคัดกรองเข้มงวดและกักโรคคนเดินทาง โดยเมืองซูเฟินเหอ และฮาร์บิน ซึ่งเป็นเมืองหลวงของมณฑลเฮยหลงเจียง จะกำหนดให้ผู้เดินทางมาจากต่างประเทศต้องเข้าสู่กระบวนการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน รวมถึงผ่านการทดสอบการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน รวมถึงผ่านการทดสอบการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน รวมถึงผ่านการทดสอบการกักกันโรคเป็นเวลา 28 วัน

ทางการเมืองฮาร์บินยังเตรียมสั่งล็อกดาวน์ที่พักอาศัย ซึ่งยืนยันว่ามีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ที่ไม่แสดงอาการป่วย เป็นเวลา 14 วัน

ข้อเสนอออกสลาก 16 พ.ค.

นายอานวย กลิ่นอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย และกลุ่มผู้ค้าสลากได้เดินทางเข้ายื่นหนังสือที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กระทรวงการคลัง และกรมสรรพสามิต เมื่อ 13 เม.ย. ที่ผ่านมา เพื่อขอเลื่อนการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลเป็นวันที่ 16 พ.ค. 63 จากเดิม คณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มีมติให้เลื่อนการออกสลากครั้งหนึ่งแล้วจากเดิมวันที่ 1 เม.ย. 63 เป็นวันที่ 2 พ.ค. 63

นายอานวย เผยว่า การขอเลื่อนการออกรางวัลสลากครั้งนี้ 2 นี้ เป็นเพราะสถานการณ์การแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ยังรุนแรง รวมทั้งมาตรการต่างๆ ของหน่วยงานรัฐ ที่เข้มข้นมากขึ้น มีการปิดการเข้าออกพื้นที่ของแต่ละจังหวัด ทำให้ไม่มีคนออกจากบ้าน และการประกาศเคอร์ฟิวตั้งแต่ 22.00-04.00 น. จนถึงวันที่ 30 เม.ย. นี้ ทำให้ผู้ค้าสลากไม่สามารถออกไปขายสลากได้อย่างสะดวกส่งผลให้ปัจจุบันขายสลากออกไปได้เพียง 10 เปอร์เซ็นต์ เท่านั้น

ด้าน นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในวันที่ 15 เม.ย. นี้ จะมีการประชุมคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งจะนำเรื่องการเลื่อนออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลที่สมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากแห่งประเทศไทยมาพิจารณาด้วยว่ามีความเหมาะสมหรือไม่หากเลื่อนออกไป และจะส่งผลกระทบต่ออย่างไรบ้าง ซึ่งเรื่องนี้จะต้องให้คณะกรรมการช่วยพิจารณา

ก.แรงงานให้ฝึกอาชีพฟรี

แพนเพงเพชบุ๊ค ไทยคู่ฟ้า ได้โพสต์ข้อความเชิญชวนประชาชนที่ต้องกักตัวอยู่บ้านในช่วงนี้ ที่สนใจเพิ่มพูนความรู้ของตัวเอง โดยการเรียนทักษะ 15 อาชีพ ผ่านทางออนไลน์กับ กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน กระทรวงแรงงาน โดยระบุว่า “ชวนเรียนทักษะ 15 อาชีพ ออนไลน์ “ไทยคู่ฟ้า ขอเชิญชวนผู้ที่สนใจเพิ่มพูนทักษะความรู้ของตัวเอง ในช่วงที่ต้องอยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ ด้วยการเรียนออนไลน์ 15 วิชาชีพ ผ่านเว็บไซต์ <http://eit.dsd.go.th/dsdtraining.php>

<http://eit.dsd.go.th/dsdtraining.php>

สำหรับทักษะ 15 อาชีพ ประกอบด้วย 1.ช่างซ่อมรถจักรยานยนต์, 2.ช่างซ่อมรถยนต์, 3.ช่างเชื่อมไฟฟ้า, 4.ช่างซ่อมโทรทัศน์, 5.การซ่อมโน้ตบุ๊กและไมโครคอมพิวเตอร์, 6.การประกอบอาหารไทย, 7.ช่างขับรถยก, 8.ช่างเครื่องปรับอากาศ, 9.ภาษาอังกฤษ, 10.ภาษาญี่ปุ่น

11.ภาษาเกาหลี, 12.ช่างพันสียรถยนต์, 13.ช่างเชื่อมอาร์กโลหะด้วยมือ, 14.ช่างไฟฟ้าในอาคาร และ 15.อาชีพอิสระ (ทำดอกไม้จันทน์, บัณฑิต, เคนทุย) ทั้งนี้ เรียนฟรี ไม่ต้องลงทะเบียนใดๆ

คนขับรถเมล์ติดโควิดดับ

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผอ.องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เปิดเผยว่า เมื่อคืนวานนี้ (12 เม.ย.) ได้รับแจ้งว่า พนักงานขับรถของ ขสมก. เสียชีวิตคาดว่าเสียชีวิตจากการป่วยด้วยโรคโควิด-19 โดยพนักงานคนขับรถคนดังกล่าวนี้เป็นพนักงานขับรถเก่าของ ขสมก. ที่เพิ่งพ้นโทษออกจากเรือนจำ เนื่องจากศาลยกฟ้อง และได้กลับเข้ามาเริ่มปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งพนักงานขับรถสาย 140 เส้นทาง แสมดำ-อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ อีกครั้ง เมื่อวันที่ 23 มี.ค. ที่ผ่านมา

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 3 เม.ย. ที่ผ่านมา พนักงานขับรถมีอาการไอขึ้นสูงจึงได้ไปเข้ารับการตรวจเชื้อโควิด-19 ซึ่งในวันที่ 4 เม.ย. ได้รับทราบว่าเป็นคนขับหญิงวัย 52 ปี ติดเชื้อโควิด-19 ซึ่งได้ส่งตัวให้เจ้าหน้าที่สาธารณสุขดูแล

ขณะที่ ขสมก. ได้ไปตรวจสอบข้อมูลย้อนหลังพบว่าพนักงานปฏิบัติงานสัมผัสใกล้ชิด ผู้ป่วยคนดังกล่าวคือ พนักงานขับรถที่ขับรถต่อจากชายคนดังกล่าว และกระเป๋ารถเมล์ รวม ทั้งสิ้น 18 คน

นอกจากนี้ ขสมก. ได้สั่งให้หยุดงานและทำการกักตัวเพื่อสังเกตอาการเป็นเวลา 14 วัน ซึ่งขณะนี้ยังกักตัวไม่ครบ 14 วัน แต่เบื้องต้นได้ให้ไปตรวจคัดเชื้อโควิดทั้งหมดแล้ว เบื้องต้นผลตรวจ 18 คนออกมาไม่พบเชื้อโควิด อย่างไรก็ตาม ขสมก. จะขอแจ้งเตือนไปยังผู้โดยสารที่ใช้บริการรถเมล์ สาย 140 ทุกคนเผื่อสังเกตอาการหากพบว่ามีไข้ หรือมีอาการผิดปกติให้เดินทางไปพบแพทย์ต่อไป

คลังชี้คุณสมบัติเกษตรกร

นายสราวุธ แสงสนิท ผู้อำนวยการเศรษฐกิจการคลัง โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า หลังจากรัฐบาลทยอยโอนเงินเยียวยาให้ผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ลดลงจากจำนวน 1.4 ล้านราย โดยประเมินคุณสมบัติผู้ลงทะเบียน และตัดสินผู้ที่มีความเหมาะสมไม่ตรงออกไป แต่หลังจากพิจารณาแล้ว อาจเปิดให้ลงทะเบียนใหม่เพื่อพิจารณาในส่วนที่ข้อมูลยังคลาดเคลื่อน หรือยังไม่ได้รับสิทธิเพื่อรับเงินช่วยเหลือต่อไป

โฆษกกระทรวงการคลัง เผยอีกว่า กรณี

ผู้ไม่มีสิทธิรับเงินเยียวยา 5,000 บาท อาทิ เกษตรกรในเบื้องต้น คือ 1.เกษตรกรจะขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการอาชีพเกษตรกรทุกปีกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ส่วนใหญ่คือกรมส่งเสริมการเกษตร, 2.การขึ้นทะเบียนจะเป็นราย “ครอบครัว” โดยให้หัวหน้าครอบครัวเป็นคนมาขึ้นทะเบียน

3.ในการกรอกรายละเอียดสมาชิกในครอบครัว จะให้ระบุด้วยว่ามีสมาชิกในครอบครัวกี่คน เป็นใครบ้าง และสมาชิกในครอบครัวที่ช่วยทำเกษตรกรรมมีกี่คนคือใครบ้าง, 4.มาตรการเยียวยา 5,000 บาท ระบบจะคัดกรองหัวหน้าครอบครัวที่ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการอาชีพเกษตรกรและสมาชิกในครอบครัวเฉพาะที่ช่วยทำเกษตรกรรมว่าประกอบอาชีพเกษตรกร จึงไม่ผ่านเกณฑ์

5.ที่ผ่านมารัฐบาลใช้ฐานข้อมูลเกษตรกรชุดเดียวกันนี้ในการให้ความช่วยเหลือเกษตรกร ไม่ว่าจะเป็นค่าเพาะปลูก ค่าเก็บเกี่ยว ค่าปัจจัยการผลิต และ 6.จะมีมาตรการเยียวยาเกษตรกรโดยเฉพาะจะออกมาเร็ว ๆ นี้

ศบค.เบรกร้านตัดผมเปิด

นพ.ทวีศิลป์ วิชาญโยธิน โฆษกศบค. กล่าวถึงกรณีที่มีข่าวบางพื้นที่จะให้ร้านตัดผมและร้านเสริมสวยกลับมาเปิดให้บริการวันที่ 16 เม.ย. นั้น คงต้องขอตรวจสอบความชัดเจน เพราะขณะนี้เรามีการประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉินอยู่ โดยจังหวัดจะต้องยึดกฎหมายจากส่วนกลางเป็นหลัก เข้มมากกว่าได้ แต่เข้มน้อยกว่าไม่ได้ ซึ่งขอให้ระมัดระวัง เนื่องจากการตัดผมนั้น ถือเป็นการใกล้ชิดกันอย่างมาก มีโอกาสปนเปื้อนกับเชื้อ มีการใช้อุปกรณ์ร่วมกัน ทั้งการผ่อนคลายมาตรการ คงมีตามสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นที่

“ในหลวง”ชื่นชมจกท.ทำงานแข็งขัน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เสด็จพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงมีกระแสพระราชดำริ ชื่นชมผลการปฏิบัติงานของรัฐบาล คณะรัฐมนตรี ข้าราชการพลเรือน ตำรวจ ทหาร เจ้าหน้าที่แพทย์ พยาบาล สาธารณสุข เจ้าหน้าที่ส่วนท้องถิ่น อาสาสมัครสาธารณสุขจิตอาสา ตลอดจนภาคธุรกิจเอกชน และประชาชนที่ร่วมกันทำงานอย่างหนัก ด้วยความอดทน เสียสละ ร่วมมือกันจนทำให้สถานการณ์โควิด-19 ในประเทศไทยดีขึ้นตามลำดับเป็นที่น่าพอใจ

พร้อมกันนี้ยังพระราชทานกำลังใจให้ทุกคน หากมีสิ่งหนึ่งสิ่งใดที่ประสงค์ให้พระองค์และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี พระราชทานเพิ่มเติม ขอให้กราบบังคมทูลได้ตลอดเวลา ซึ่งนับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ ขอให้ทั้งสองพระองค์ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน

ปชช.1แสนครัวเรือนได้รับงบพระราชทาน

วันที่ (13 เม.ย.) พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

และ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี ทรงห่วงใยและทรงตระหนักถึงความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในพื้นที่ชุมชนแออัดในเขตกรุงเทพมหานคร จำนวน 642 ชุมชน 130,000 ครัวเรือน

ในโอกาสนี้ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้เชิญดูพระราชทานไปมอบแก่ประชาชนในพื้นที่ชุมชนแออัดในเขตต่าง ๆ ของกรุงเทพมหานคร ซึ่งได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 5 เม.ย. 63 เป็นต้นมา

โดยเมื่อวันที่ 12 เม.ย. 63 ได้เชิญดูพระราชทาน จำนวน 10,590 ชุด ไปมอบแก่ประชาชนรวม 72 ชุมชน ใน 5 เขต ได้แก่ เขตบางเขน, เขตห้วยขวาง, เขตวัฒนา, เขตปทุมธานี และเขตจตุจักร อาทิ ชุมชนลำชะล่า, ชุมชนริมคลองบางลำโพง, ชุมชนซอยเพชรบุรี 40, ชุมชนรัตนบุรี, ชุมชนสุเทพ-บางมะเขือ, ชุมชนวัดไผ่ตัน, ชุมชนวัดมะกอกกลางสวน, ชุมชนวัดบางบัว, ชุมชนซอยกักต๊อ เป็นต้น

รวมถึงวันที่ 5-12 เม.ย. 63 ได้เชิญดูพระราชทานมอบแก่ประชาชนไปแล้ว 60,000 ชุด เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น ยังความปลื้มปิติแก่ประชาชนและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เป็นล้นพ้น ที่ทรงห่วงใยประชาชน

สมเด็จพระเทพฯพระราชทานสรองน้ำพระ

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานน้ำสรงพระพุทธรูปหลวงพ่อบุญรอด เนื่องในวันสงกรานต์ โดยเจ้าพนักงานพิธีสำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดหนองคาย ได้อัญเชิญน้ำสรงพระราชทานไปยังพระอุโบสถวัดโพธิ์ชัย พระอารามหลวง อ.เมืองหนองคาย ที่ประดิษฐานหลวงพ่อบุญรอด พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์คู่บ้านคู่เมืองที่ชาวหนองคายและชาวสวเลื่อมใสศรัทธา

จากนั้นพระราชรัตนาลงกรณ์ เจ้าคณะจังหวัดหนองคาย ได้นำพระสงฆ์สามเณรประกอบศาสนพิธี นายวันชัย จิตวิเศษ ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย อัญเชิญน้ำสรงพระราชทานรดสงฆ์องค์หลวงพ่อบุญรอด พร้อมทั้งเปลี่ยนผ้าห่มองค์หลวงพ่อบุญรอดด้วย

ทั้งนี้ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้รัฐบาลมีประกาศคำสั่งการจำกัดกิจกรรมสงกรานต์ทุกชนิด ทั่วประเทศทุกพื้นที่ นับเป็นปีแรกที่ชาวหนองคายไม่ได้เชิญอัญเชิญหลวงพ่อบุญรอด พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์คู่บ้านคู่เมืองลงจากพระอุโบสถ แห่งรอบเมืองให้ประชาชนได้รดสรงน้ำ ขอพรเพื่อความเป็นสิริมงคล

ทูลกระหม่อมฯทรงอวยพรปีใหม่ไทย

เมื่อวันที่ 13 เม.ย. ทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี ทรงโพสต์คลิปวิดีโอปรุงกะเพราหมูสับ และโพสต์ข้อความอวยพรเนื่องในวันปีใหม่ไทย หรือ วันสงกรานต์

ว่า Happy Songkran Day สวัสดีวันปีใหม่ไทยค่ะ ถึงว่าสงกรานต์ปีนี้จะไม่วันหยุด แต่ก็ฉันก็ขออวยพรให้พวกเราทุกคนโชคดี มีความสุข (ขึ้น) และมีสุขภาพแข็งแรงไม่ติดโควิดนะคะ

พร้อมทรงเผยถึงเมนูดังกล่าวว่า เมนูจากครัวหลวงเมื่อคืนก็คืออาหารยอดฮิตผัดกะเพราหมูสับดาว ขอบอกว่าอร่อยจริงอร่อยจริง ไม่ได้ชมตัวเอง แต่คนที่ได้ชิมก็ว่าอร่อยทั้งนั้น #COVID19 #เป็นกำลังใจให้ทุกคนนะคะ #TestTestTest #ไม่ว่างไม่ใช่ไม่สวย

ในเวลาต่อมาทรงเล่าสถานการณ์ของเชื้อไวรัส COVID-19 ว่า นี่เนี่ยยากแล้วดิฉันได้ทราบมาว่า คุณหมอยังได้บอกว่ามีการถอดรหัสพันธุกรรมของเชื้อไวรัส COVID-19 แล้วพบว่าเชื้อที่ระบาดรุนแรงในประเทศไทย รวมทั้งที่มาจากสนามมวยและผับที่คล้ายกัน เป็นเชื้อที่ระบาดในประเทศจีนจากเมืองอู่ฮั่น คือชนิด S (Serine)

ส่วนเชื้อไวรัสที่พบระบาดที่อิตาลี และน่าจะเป็นประเทศต่างในยุโรป และอเมริกา (?) ซึ่งดูจะดูว่ามาก เป็นเชื้อที่มีรหัสพันธุกรรมน่าจะ mutate ต่างกันไปแล้วจากเชื้อที่มาจากอู่ฮั่นที่ระบาดในเอเชีย คือชนิด L (Leucine) - คือพันธุกรรมของเชื้อที่มาจากอิตาลี

ดังนั้นจึงขอออกความเห็นว่า เราควรระแวดระวังสิ่งที่มาจากแถบยุโรปให้มากขึ้นนะคะ #COVID19 #ขอเป็นกำลังใจให้ทุกคนนะคะ #TestTestTest #ไม่ว่างไม่ใช่ไม่สวย 2 ชม.

นายกผู้ตี่เริ่มพักพื้นที่บ้าน

ทำเนียบนายกรัฐมนตรีสหราชอาณาจักร บ้านเลขที่ 10 ถนนดาวนิง เปิดเผยเมื่อวันอาทิตย์ (12เม.ย.) ว่า นายบอริส จอห์นสัน นายกรัฐมนตรีอังกฤษ ออกจากโรงพยาบาลเซนต์โทมัสในกรุงลอนดอนแล้ว และจะเดินทางไปพักพื้นที่บ้านพักตากอากาศประจำตำแหน่งนายกรัฐมนตรีต่อไป

“ท่านนายกฯ ยังไม่กลับมาทำงานในที่นี้ ตามคำแนะนำของทีมนแพทย์ และท่านนายกฯ ขอขอบคุณทุกคนที่โรงพยาบาลเซนต์โทมัสที่ดูแลท่านเป็นอย่างดี” โฆษกดาวนิงสตรีท กล่าว

ทั้งนี้ นายจอห์นสันได้ออกมาพักพื้นที่หอผู้ป่วยทั่วไปในวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา หลังจากรักษาตัวอยู่ในห้องไอซียูเป็นเวลา 3 คืน โดยนายกฯ อังกฤษเข้าโรงพยาบาลตั้งแต่วันที่ 5 เม.ย. หลังจากได้รับผลตรวจยืนยันติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 10 วันก่อนหน้านั้น

คน10ล้านจ่อตกงาน

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยหลังการประชุมที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชน ในศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคไวรัสโคโรนา-19 ครั้งที่ 1/2563 โดยกล่าวว่า หากสถานการณ์ของเชื้อโควิด-19 ระบาดยืดเยื้อออกไปอีก 3 เดือน คนไทยมีสิทธิ์ตกงานเป็นจำนวนหลายล้านคน

นายทศพร กล่าวในตอนหนึ่งว่า ส่วนสำคัญที่สุดที่ผู้ประกอบการต้องการให้รัฐบาลเร่งช่วยเหลือทันทีคือ ต้องการให้รัฐบาลเข้ามาจับผิดชอบค่าจ้างแรงงานให้ผู้ประกอบการ 50 เปอร์เซ็นต์ ของค่าจ้างขั้นต่ำ 15,000 บาท หรือให้รัฐช่วยจ่าย 7,500 บาทต่อเดือน

ส่วนที่เหลือผู้ประกอบการจ่ายให้ 25 เปอร์เซ็นต์ ให้นำไปหักภาษี 3 เท่า และลูกจ้างต้องยอมลดค่าจ้าง 25 เปอร์เซ็นต์ เพื่อให้คงการจ้างงานประมาณ 10 ล้านคนต่อไปได้ รวมทั้งอนุญาตให้จ้างงานเหลือ 4 ชม. ต่อวันจาก 8 ชม. ต่อวันโดยไม่ผิดกฎหมาย

“ถ้ารัฐบาลทำตามข้อเสนอการช่วยเหลือค่าจ้างแรงงานให้ผู้ประกอบการ 50 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งไม่ได้เป็นการจ่ายเต็มเงินเดือน เป็นการจ่ายค่าแรงขั้นต่ำ 15,000 บาทต่อเดือนเท่านั้น ก็จะทำให้ลูกจ้างไม่ถูกเลิกจ้างแน่นอน ซึ่งตอนนี้มีบางกิจการมีปัญหาไม่ได้ถูกรัฐสั่งปิดกิจการ แต่ยังต้องมีการจ้างงานอยู่ ถึงแม้ว่าจะประกอบธุรกิจไม่ได้” นายทศพร กล่าว

ราชทัณฑ์พักโทษผู้ต้องขัง

พ.ต.อ.ณรงค์ เสวตพันธ์ อธิบดีกรมราชทัณฑ์ เปิดเผยว่า จากกรณีการแพร่ระบาดของโรคโควิด กรมราชทัณฑ์ได้เร่งการพักการลงโทษและการลดวันต้องโทษผู้ต้องขังที่ผ่านเกณฑ์ เพื่อลดความแออัดในเรือนจำ โดยห้วงเวลาที่ผ่านมาสามารถพักการลงโทษผู้ต้องขังได้จำนวนมากถึง 8,000 ราย ซึ่งมากกว่าช่วงเวลาปกติ 2 เท่า

ในส่วนการเฝ้าติดตามสถานการณ์แพร่ระบาดในเรือนจำนั้น กรมราชทัณฑ์ก็จังหวัดปทุมธานี มีการรับตัวผู้กระทำผิดตาม พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 และ พ.ร.บ. ควบคุมโรค พ.ศ. 2558 ตั้งแต่วันที่ 5-12 เม.ย. รวม 458 ราย จึงได้ตรวจสอบและติดตามอาการผู้ต้องขังเข้าใหม่ทุกคนอย่างใกล้ชิด โดยแยกกักขังไว้เพื่อเฝ้าระวังควบคุมดูแลตามแผนและมาตรการที่กำหนด

ขึ้น-เย็นทำโควิดอยู่ได้นาน

นพ.ธนรักษ์ ผลิพัฒน์ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค (คร.) กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวถึงสถานการณ์โรคโควิด-19 ว่า ในช่วงนี้ที่มีฝนตกหลายพื้นที่ ทั้งความชื้นและอากาศที่เย็นขึ้น ทำให้เชื้อจะสามารถอยู่ในสิ่งแวดล้อมได้นานขึ้น สิ่งที่ประชาชนต้องทำยังเหมือนเดิม คือ สวมหน้ากากอนามัย ล้างมือบ่อยๆ กินร้อน ใช้ช้อนกลางส่วนตัว หลีกเลี่ยงการไปในที่ที่คนเยอะๆ

“แต่ที่แนะนำเพิ่มเนื่องจากประชาชนต้องใช้หน้ากากชนิดผ้า เพราะฉะนั้นจะมีความชุ่ม จึงขอให้สักรองหน้ากากผ้าไว้วันละหลายๆ อัน ถ้าโดนฝน ล้างออกแล้วหามาอีกอันขอให้เปลี่ยนใหม่ อย่าใช้หน้ากากผ้าทั้งๆ ที่มีความชื้น”

ไทยรับเวชภัณฑ์จีนแสนชิ้น

เมื่อวันที่ 13 เม.ย. 63 นายอนุทิน ชาญวีรกูล

รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข รับมอบเวชภัณฑ์ทางการแพทย์ จาก นายหยางซิน อุปทูตรักษาการแทนเอกอัครราชทูต สาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย ประกอบไปด้วย หน้ากากอนามัย 100,000 ชิ้น หน้ากาก N95 จำนวน 20,000 ชิ้น และชุด PPE จำนวน 2,500 ชุด

นายอนุทิน กล่าวว่า การสนับสนุนจากทางการจีน เป็นสัญลักษณ์ของมิตรภาพระหว่างไทย กับจีน การสนับสนุนที่ทางการจีนส่งมาให้ สอดคล้องกับความต้องการของไทยอย่างยิ่ง เพราะเป็นเวชภัณฑ์ที่จะช่วยปกป้องแพทย์และพยาบาล บุคลากรด้านสาธารณสุข ที่ทำงานอยู่ด่านหน้าให้มีความปลอดภัยในการปฏิบัติหน้าที่ สร้างความมั่นใจในการทำงาน การช่วยเหลือจากทางการจีน นับว่าเป็นของขวัญปีใหม่ไทยที่มีค่าอย่างยิ่ง

ราชกิจจานุเบกษา

เมื่อวันที่ 10 เม.ย. 63 เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๒ (ฉบับที่ ๒) ลงนามโดย นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ประกาศฉบับดังกล่าวมีสาระสำคัญคือ ผลจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของประชาชนและสถานะเศรษฐกิจของประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม

เพื่อบรรเทาและเยียวยาผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่เกิดขึ้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว จึงอาศัยอำนาจตามตรา 3 อัญญ วรคสองแห่งประมวลรัษฎากร อนุมัติให้ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการและชำระภาษีตามประมวลรัษฎากรให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ออกไปจากกำหนดการเดิม เป็นภายในวันที่ 31 ส.ค. พ.ศ. 2563

โฆษกตร.คำราม อย่าทำหายพรก.

จำคุกโจรร้อยเอ็ด อัจฉริยะ-ไม่สน แจ๊งบีบ'จูรินทร์'

คุก 1 เดือนปรับอีก 1 หมื่นบาท โจรร้อยเอ็ด
ไลฟ์สดเล่นน้ำสงกรานต์ ส่วนพ่อออกหน้า
ขอโทษที่ลูกชายมีพฤติกรรม ★ มีต่อหน้า 13

โฆษกตร.คำราม ☆ ต่อจากหน้า 1
ไม่เหมาะสมทั้งที่ตกเตือนหลายหน โฆษก ตร.เตือน
อย่าทำหายกฎหมาย ขณะที่ปมแม่สก็ 200 ล้านขึ้น
ยังวุ่น อัจฉริยะบุกปอท.แจ๊งบีบจูรินทร์ ผิดพ.ร.บ.
คอมฯและ ม.157 ส่วนอชิบตี คน.และปลัด พท.
ถ้าพนักงานสอบสวนชี้เข้าข่ายจะแจ้งดำเนินคดีด้วย
อึดศสมาชิก พปชร. เรียกร้อง "แฮมมิ่งโพธิ์คำ" แสดง
ตนเพื่อความบริสุทธิ์ใจหลังออกมาปุดปมลาว ด้าน

ตำรวจสืบ น.5 ล้อซื้อหนุ่มชายแมสก์เกินราคา ขยาย
ผลยึดเจดแอลกอฮอล์จากเงินเต็มโกดังคลังขึ้น คลังขึ้น
ระบบตรวจสอบรับเงินเสียยาว 5 พันมีมาตรฐาน
เตรียมเปิดให้กลุ่มไม่ผ่านเกณฑ์ 5 ล้านคนเป็นอุทธรณ์
ผ่านเว็บสปีด้าหน้า สะพริง เดือน มิ.ย.จ่อลงงาน
7.1 ล้านคน

ภายหลังรัฐบาลออกมาตรการหลายอย่าง
รับมือวิกฤติไวรัสโควิด-19 โดยเฉพาะการประกาศ

เคอร์ฟิว ห้ามบุคคลออกนอกเคหสถานทั่วประเทศ
ช่วงเวลา 22.00-04.00 น. มีผลบังคับใช้ตั้งแต
วันที่ 8 เม.ย.63 เพื่อเป็นการสกัดกั้นการแพร่ระบาด
อย่างไรก็ตาม ในช่วงขณะนี้เป็นช่วงเทศกาลสงกรานต์
หรือปีใหม่ไทย ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)
หรือ ศบค.ได้ขอให้ประชาชนงดกิจกรรมรวมกลุ่ม
รวมทั้งเดินทางกลับภูมิลำเนาเพราะเกรงจะทำให้
คนในครอบครัว โดยเฉพาะผู้สูงอายุติดเชื้อไปด้วย
ขณะเดียวกันผู้ว่าราชการหลายจังหวัดขานรับข้อ
ปฏิบัติ สั่งงดเล่นน้ำสงกรานต์ทุกระดับพร้อมแนะ
ให้ใช้วิธีรดน้ำดำหัวผ่านออนไลน์แทน รวมทั้งสั่ง
ปิดร้านขายเหล้าในช่วงเทศกาลทั้งประเทศ ทำให้
สถานที่หลายแห่งที่เคยคึกคักจากการเล่นสงกรานต์
ไม่ว่าจะเป็นที่คูเมืองเชียงใหม่ สุโขทัย ถนนข้าวสาร
กรุงเทพฯ เวียนเหวไปตามๆกัน ขณะเดียวกันยังมี
ผู้ฝ่าฝืนเล่นสาดน้ำและดื่มเหล้าไลฟ์สดทำหาย
กฎหมายจนกระทั่งถูกจับกุมที่จ.ร้อยเอ็ดตามที่เสนอ
ข่าวไปนั้น

● ส่งฟ้อง 5 โจ้หัวสาดสงกรานต์

ความลับหน้ากรณีโจรร้อยเอ็ดไลฟ์สดทำหาย
พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ดึงวงกิงเหล้าเล่นน้ำสงกรานต์ โดย
ช่วงบ่ายวันที่ 13 เม.ย. ตำรวจ สภ.โพธิ์ทอง นำ
ผู้ต้องหาทั้ง 5 คน สือนายเอมภิราช แสนสมศรี
อายุ 20 ปี ลูกจ้างอบต.โพธิ์ทอง อ.เสลภูมิ จ.ร้อยเอ็ด
และเป็นลูกชายของ ส.อบต.โพธิ์ทอง พร้อมกลุ่ม
เพื่อนที่ถูกจับกุมด้วยกันที่บ้านเลขที่ 112 หมู่ 5
ต.โพธิ์ทอง ประกอบด้วย น.ส.อรพิน กกกลาง อายุ
26 ปี นายชัยพร บุรณะกิติ อายุ 19 ปี นายสามพราน
มาโยธา อายุ 22 ปี และนายชัยวัฒน์ วันชา อายุ
21 ปี ไปส่งฟ้องต่อศาลจังหวัดร้อยเอ็ด ทั้งหมดถูก



◀ **แก๊งปาร์ตี้** ตำรวจคุมตัวนักเที่ยว 21 คนและเจ้าของร้าน
เหล้า MECA อ.เมืองสมุทรสาคร จัดปาร์ตี้ฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉิน
ส่งฟ้องและฝากขังต่อศาลจังหวัดสมุทรสาคร กลุ่มนักเที่ยวถูกสั่ง
ปรับคนละ 1 หมื่นบาท ส่วนเจ้าของร้านกับนักเที่ยวอีกคนที่โดน
ฝากขังข้อหาขายเสพติด ยื่น 1 แสนบาทประกันตัวไป.



ไขกระจา

ตำรวจ กก.สส.บก.น.5 จับกุมนายหนุณาด หรือบอส เลิศเจริญตระกูล หลังล่อซื้อหน้ากากอนามัยทางออนไลน์ 1,000 ชิ้น โดยขายชิ้นละ 50 บาท จับได้ที่บ้านน้ำมัน ปตท. คลังชั้น ถนนกาญจนาภิเษก สารภาพสั่งซื้อมาจากเวียดนาม จากนั้นขยายผลต่อตรวจยึดเจลแอลกอฮอล์นำเข้าจากจีนอีก 130 ลัง จำนวน 7,800 ชิ้น ในโกดังย่านตลิ่งชัน.

แจ้งข้อหาฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉินและ พ.ร.บ. โรคติดต่อ ส่วนผู้ต้องหาที่ 2-5 ตรวจปัสสาวะพบมีโคโรนาไวรัสในปัสสาวะ

● พิพากษาจำคุก-รอลงอาญา

ต่อมาศาลจังหวัดร้อยเอ็ดพิพากษาจำคุกนาย เอมภิราช 1 เดือน ปรับ 10,000 บาท จำเลยรับสารภาพลดโทษเหลือจำคุก 15 วัน ปรับ 5,000 บาท โทษจำคุกให้รอลงอาญา 2 ปี ที่เหลืออีก 4 คน ศาลพิพากษาจำคุกคนละ 7 เดือน ปรับคนละ 2 หมื่นบาท จำเลยรับสารภาพลดโทษเหลือจำคุกคนละ 3 เดือน 15 วัน ปรับคนละ 1 หมื่นบาท โทษจำคุกให้รอลงอาญา 2 ปี และคุมประพฤติ 1 ปี ด้านนายอมรเทพ แสนสมศรี ส.อบต.โพธิ์ทอง พ่อนายเอมภิราชเผยว่า ช่วงเกิดเหตุออกไปรับจ้างทำเตียงนาที่หมู่บ้านอื่น มาทราบข่าวในช่วงเย็น ก่อนนี้เคยตักเตือนลูกชายว่าปีนี้ให้งดเล่นสงกรานต์ ไม่คิดว่าจะมากระทำการทำหายกฎหมายแบบนี้ อยากขอโทษสังคมและชาวร้อยเอ็ดที่ถูกชายมีพฤติกรรมไม่เหมาะสม

● เตือนอย่าทำหายฝ่าฝืนกฎหมาย

ขณะเดียวกัน ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พล.ต.ท.ปิยะ อุทาโย โฆษก ตร. กล่าวถึงกรณีดังกล่าวว่า ได้รับรายงานแล้วการกระทำของผู้ต้องหาทั้ง 5 เป็นความผิดตาม พ.ร.ก.การบริหารราชการ ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 ประกาศ จังหวัด

ร้อยเอ็ด เรื่องมาตรการเร่งด่วนในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ร.บ. โรคติดต่อ พ.ศ.2558 พ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.2522 ฝ่าฝืนต่อไปยังผู้ที่ยังฝ่าฝืน มีพฤติการณ์ทำหายกฎหมาย ต้องหยุดกระทำโดยทันที ช่วงเวลานี้เป็นช่วงเวลาที่สังคมไทยต้องการความร่วมมือจากทุกภาคส่วน เทศบาลสงกรานต์ปีนี้ขอให้พี่น้องประชาชนปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อป้องกันการแพร่เชื้อให้กับบุคคลใกล้ชิดช่วยให้ประเทศไทยผ่านวิกฤติไวรัสโควิด-19 ไปให้ได้โดยเร็ว

● แก๊งปาร์ตี้โดนอ่วมหลายข้อหา

ส่วนการดำเนินการกับผู้กระทำความผิดฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉินในส่วนต่างๆของประเทศในช่วงสัปดาห์เดียวกัน พ.ต.ท.วิจิต ลุนผา สว.(สอบสวน) สภ.เมืองสมุทรสาคร นำผู้ต้องหา 22 คนที่มั่วสุมกันในร้านเหล้า MECA ตม.หาชัยนำส่งท้องศาลจังหวัดสมุทรสาคร ในข้อหาฝ่าฝืนคำสั่งคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดสมุทรสาคร ฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ฝ่าฝืนคำสั่งฯ ส.ท.ร.ปล่อยให้มียาเสพติดเข้าไปในสถานที่ต้องถูกสั่งปิดสถานบริการ 5 ปี และยังมีผู้ต้องหาบางคนถูกแจ้งข้อหาเพิ่มมียาเสพติดประเภทที่ 2 (เคตามีน) ไว้ในครอบครอง ด้านนายวุฒิพงษ์ สุภักนิช นอ.เมืองสมุทรสาคร เผยว่า การสั่งปิดสถานบริการ 5 ปี ผวจ.สมุทรสาคร มีคำสั่งแล้วปิดแน่นอน เอกสารครบถ้วนจะลงนามทันที ขณะที่

มาตรการป้องกันการมั่วสุมดื่มสุราช่วงสงกรานต์ยังคงดำเนินการอย่างเข้มข้น หากใครพบเห็นผู้ฝ่าฝืนในพื้นที่แจ้งโดยตรงถึง นอ.เมืองสมุทรสาคร หมายเลขโทรศัพท์ 08-1857-5004

● ปรับนักเที่ยวคนละ 1 หมื่นบาท

สำหรับผู้ต้องหาแก๊งปาร์ตี้ทั้ง 22 คนที่ถูกนำส่งศาลจังหวัดสมุทรสาคร พนักงานสอบสวนยื่นคำร้องขอฝากขัง 1 คนคือนายณะพัฒน์ ตันบวรไชยเจริญ อายุ 27 ปี เจ้าของร้านที่ถูกแจ้งข้อกล่าวหาตาม พ.ร.บ.ยาเสพติด พ.ร.บ.วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท และ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ศาลอนุญาตให้ฝากขังและอนุมัติให้ประกันตัวไปด้วยวงเงินหลักทรัพย์ 100,000 บาท ส่วนผู้ต้องหาอีก 21 คนที่เป็นนักเที่ยวศาลพิพากษาปรับเงินคนละ 10,000 บาท ส่วนโทษจำคุกให้รอลงอาญา 1 ปี ในจำนวนนี้มีนายวรทัต เจริญลักษณ์ ที่มียาเสพติดเคตามีนไว้ในครอบครองแจ้งข้อหาเพิ่มอีก 1 คดีและถูกยื่นฝากขังเช่นเดียวกับเจ้าของร้าน ศาลอนุญาตให้ประกันตัวในวงเงิน 100,000 บาทเช่นเดียวกัน

● ล้อมจับ 20 เด็กแว้นป่วนเมือง

ช่วงเที่ยงวันเดียวกัน นายสมนึก สุกอรั่ม กำนันตำบลศรีสำราญ อ.ศรีสำราญ จ.สุโขทัย รับแจ้งจากชาวบ้านว่ามีกลุ่มวัยรุ่นรวมตัวแข่งรถจยย. ไม่สนใจประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉินบริเวณอนุสาวรีย์พระยาพิชัย บ้านหนองช้าง หมู่ 5 ต.ศรีสำราญ

จึงรายงานให้ฝ่ายผู้เกี่ยวข้องทราบโดยนอกระบบ. สืบค้นมาด้วย พร้อมประสาน พ.ต.อ.ประเสริฐ กองเกียรติเจริญ ผกก.สภ.ศรีสันดาลย์ สนธิกำลังตำรวจ ทหาร ฝ่ายปกครองกว่า 20 นาย เข้าปิดล้อมจับกุมกลุ่มวัยรุ่นไว้ได้ทั้งหมด 20 คน อายุตั้งแต่ 14-25 ปี พร้อมรถ จยย. 16 คัน บางคันมีการติดแปลงท่อไอเสีย และยังมีปืนลูกซองสั้น 1 กระบอกพร้อมกระสุน 2 นัด กลุ่มตัวไปทำบ้านพักเป็นหลักฐานประสานผู้ปกครองมารับทราบพร้อมว่ากล่าวตักเตือนแล้วปล่อยตัวไป ส่วนผู้ครอบครองอาวุธปืนและรถ จยย. ติดแปลงท่อไอเสียถูกแจ้งข้อหาดำเนินคดี

● นายกฯนั่งหัวโต๊ะประชุม สบค.

ด้านการปฏิบัติหน้าที่ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ในฐานะ ผอ.ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เมื่อเวลา 10.00 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานการประชุม สบค. ระดับปลัดกระทรวงและหัวหน้าส่วนราชการ ในที่ประชุมมีการรายงานสถานการณ์และความคืบหน้าการดำเนินมาตรการแต่ละด้าน พร้อมประเมินสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในปียอดคาดว่าทั่วโลกประสบปัญหาต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องกำหนดนโยบายแก้ไข อาจต้องเยียวยาภาคส่วนต่างๆ ส่วนการช่วยเหลือแจกจ่ายเวชภัณฑ์ที่ถึงคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกันควบคุมหรือรักษาติดเชื้อโควิด-19 ให้เพิ่มแผนแจกจ่ายเวชภัณฑ์เพื่อประสิทธิภาพการทำงาน ทั้งนี้ นายกฯได้สั่งการลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ในช่วงวันหยุดเป็นไปด้วยความเรียบร้อยขอให้ทุกฝ่ายประเมินภาพรวมร่วมกันว่าการทำงานที่ผ่านมา Best and worst case คือกรณีดีที่สุดและเลวร้ายสุดจะเป็นอย่างไรจะผ่อนผันผ่อนยาวอนุโลมและเข้มงวดในเรื่องใดบ้างเช่นกรณีข้างต้น

● ย้ำภาวะฉุกเฉินอย่าขัดแย้งกันเอง

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวในที่ประชุมว่ามาตรการผ่อนคลายเป็นสิ่งที่เลวร้ายที่สุดจะอย่างไร ให้พิจารณาให้ครอบคลุมทุกมิติ เชิงลึก เชิงกว้างและรอบคอบเพื่อประชาชนเป็นที่สุด ให้กระทรวงมหาดไทยเป็นหลักในการประเมิน หากมีปัญหาต้องช่วยกันแก้ไขทำงานในสถานการณ์ฉุกเฉินแบบนี้ต้องมีปัญหาแต่อย่าเกิดข้อขัดแย้งกันเอง ทุกฝ่ายทุกคนเหนื่อยขอให้ลดทอนส่วนการช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อน

ให้กระทรวงการคลังพัฒนาตามแนวทางที่กำหนดชี้แจงให้ประชาชนเข้าใจ ส่วนการดูแลแรงงานให้สำนักงานประกันสังคมดูแลแรงงานที่ขึ้นทะเบียนให้ได้รับการช่วยเหลือ และให้พิจารณาผู้ที่ไม่ได้ขึ้นทะเบียนด้วยจะช่วยเหลืออะไรได้บ้าง เช่น ให้ลงทะเบียนให้ครบถ้วนถูกต้อง การจัดสรรงบให้ถูกกลุ่ม ถูกความต้องการ ความจำเป็น งบแต่ละกระทรวงนำมาช่วยผู้ได้รับผลกระทบขอให้ร่วมกันพิจารณาด้วยความละเอียดถี่ถ้วน เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา รักษา ขอให้ทุกหน่วยงานร่วมคิดแบบมีวิสัยทัศน์ เปิดกว้างรับฟังความคิดเห็นจากผู้อื่นที่เป็นประโยชน์

● ให้ฟังความเห็นชาวโซเชียลด้วย

นายกฯยังกล่าวเน้นย้ำต่อในที่ประชุมว่า ขอให้บันทึกเหตุการณ์โควิด-19 ไว้ในจดหมายเหตุเพื่อเป็นประโยชน์การดำเนินงานในอนาคต ฟังความคิดเห็นประชาชน แม้โซเชียลมีเดียจะได้แย้งกันแต่บางข้อคิดเห็นมีประโยชน์แผนด้านบุคลากรแผนการทำงานเช่นการจัดเงินกู้ต้องมีคณะกรรมการคัดกรองอย่างละเอียดถี่ถ้วน ส่วนของผู้ปฏิบัติงานต้องตรวจตราเอาใจใส่ ประเมินกำกับดูแล หากต้องการความช่วยเหลือหรือเจ็บป่วยต้องได้รับการดูแลช่วยเหลือ การกระจาย แจกจ่าย เวชภัณฑ์ทางการแพทย์ พัฒนาการ พบคอบสนองรองรับความจำเป็นได้ การกำหนดราคาสินค้าต้องดูแลอย่างใกล้ชิดกระทรวงพาณิชย์จัดทีมสร้างแนวร่วมช่วยสอดส่องดูแลให้เรียบร้อย งานวิจัยและพัฒนาทำอะไรได้บ้างการใช้เทคโนโลยี โดยให้ภาคเอกชนเข้ามาช่วย ขอบคุณเอกชนที่ร่วมมือและให้เกียรติรัฐบาล และขอขอบคุณที่ร่วมมือของเครื่องใช้ร่วมวิจัยเพื่อแก้ไขปัญหา

● ทวีศิลป์ขอปช.ร่วมมือการคัดแยก

ต่อมาเวลา 12.30 น. ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค. ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก สบค. แถลงว่า ตามที่มีคำถามว่าจะผ่อนคลามาตรการลงได้หรือไม่อย่างไรนั้นยังไม่อยากให้ผ่อนคลาจนเกินไป พอเห็นตัวเลขแล้วดีใจกลับไปทำตัวปกติแม้ในประเทศจะควบคุมกันดี แต่สถานการณ์ต่างประเทศตัวเลขยังเป็นสีแดงไม่น่าไว้วางใจ มีแต่บ้านเราเท่านั้นที่เป็นแบบนี้เพราะเราเข้มแข็ง การร่วมมือกัน 70-80% ไม่สามารถทำให้ตัวเลขลดลงได้ต่อเนื่อง ถ้าจะลดลงต่อเนื่องประชาชนต้องร่วมมือกัน 90% ขึ้นไป ถ้า

การคัดแยกจะเกิดปัญหานั้นทุกคนต้องเป็นแนวร่วมต้องช่วยกันยาวไปถึงต้นเดือน พ.ค. ตามที่มีการพยากรณ์ว่าโรคนี้จะอยู่กับเรา 3-4 เดือน ต้องให้คณะกรรมการวิชาการตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ ที่วางแผนเรื่องนี้พูดคุยกันให้รอบด้านอาจมีการผ่อนคลาแต่ยังไม่รู้เมื่อไหร่ วันนี้เพิ่งเข้าเทศกาลสงกรานต์ประชาชนยังต้องปรับตัวเรื่องพฤติกรรมถ้าผ่อนคลาวันนี้จะไปส่งผลเป็นตัวเลข 5-7 วันข้างหน้า

● แนะนำคิดเหล้ารับหาหมอ

นพ.ทวีศิลป์กล่าวต่อว่า ส่วนผลการปฏิบัติงานของฝ่ายความมั่นคงช่วงเคอร์ฟิวคืนวันที่ 12 เม.ย.ต่อเนื่องเช้าวันที่ 13 เม.ย. มีผู้ออกนอกเคหสถาน 820 คน ลดจากคืนก่อน 108 คน ผู้รวมกลุ่มชุมนุม มั่วสุม 135 คน มากกว่าคืนก่อน 79 คน ยากขอร้องอย่ารวมกลุ่มมั่วสุมเพราะเสี่ยงต่อการติดเชื้อ การถูกดำเนินคดีไม่สำคัญเท่ากับการติดเชื้อ ที่มีคำถามว่าช่วงเทศกาลสงกรานต์บางคนซื้อเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มาไว้แล้วนั้น จะรวมกลุ่มสังสรรค์ในช่วงกลางวันนอกเวลาเคอร์ฟิวได้หรือไม่ ขอตอบว่าทำไม่ได้ไม่ว่าช่วงเวลาไหน เจตนาของกฎหมายคือไม่ต้องการให้รวมกลุ่มกัน การดื่มหรือเสพมีความเสี่ยงทั้งสิ้นขอให้ลดละเลิกอย่างไรก็ตาม เรื่องสุราถือเป็นเรื่องใหญ่ในฐานะนักจิตแพทย์ หลายคนดื่มสุรามายาวนานพอต้องหยุดดื่มจะเกิดอาการลงแดง มือสั่น หนาว ประสาทหลอนหากใครมีอาการนี้ให้รีบไปพบแพทย์จะมียากดอมประสาทหรือคลายความเครียดที่ช่วยทดแทนการดื่มได้

● เตือนร้านตัดผมเสี่ยงติดเชื้อ

เมื่อถามว่าคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกันควบคุมหรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ที่ตั้งขึ้นมา มีข้อสังเกตว่าเป็นการรวมศูนย์ไว้ที่ส่วนกลางแต่ไม่มีตัวแทนจาก สธ. จะส่งผลต่อการจัดหาอุปกรณ์หรือไม่ นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า นายกฯแจ้งในที่ประชุมแล้ว จะมีการซื้อของ สธ.เพิ่มเติมในคณะกรรมการชุดดังกล่าวด้วยเพื่อบูรณาการงานด้านนี้ให้เรียบร้อย และคลังตัว เมื่อถามว่ามีกระแสข่าวว่าในบางพื้นที่จะให้ร้านตัดผมและเสริมสวยเปิดได้ในวันที่ 16 เม.ย. นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ขอตรวจสอบก่อนเพราะถ้าคำสั่งส่วนกลางมีมาตรการเข้มกว่าจังหวัดต้องยึดตามส่วนกลางแต่ขอให้ระมัดระวัง การตัดผมเป็นกิจกรรมที่ใกล้ชิดกันมากมีโอกาสปนเปื้อนกับเชื้อโรค ถ้าทำความสะอาดไม่ดีหรือใช้อุปกรณ์ร่วมกันขอให้ปรับตัวน้อยแต่ต้องมีมาตรการผ่อนคลาหากสถานการณ์ดีขึ้น

● แจงจับจุนทรปมแมสก์ 200 ล.ขึ้น

ด้านความขัดแย้งจากปมหน้ากากอนามัย ขาดตลาดจนมีการแจ้งความกันไปกันมานั้น เมื่อเวลา 10.00 น. ที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บก.ปอท.) นายอัครวิเศษ เรื่องรัตนพงศ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม เข้าพบ พ.ต.อ.ศิริวัฒน์ ดีพอ รอง ผบ.ปอท. แจ้งความดำเนินคดีนายจุนทร ลักษณะ-วิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พานิษฐ์ ข้อหาความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ และความผิดตามมาตรา 57 นายอัครวิเศษกล่าวว่า ก่อนหน้านั้นนายจุนทรได้แถลงข่าวว่า กระทรวงพาณิชย์ตรวจสอบพบ 11 บริษัท มีสต็อกหน้ากากอนามัยประมาณ 200 ล้านชิ้นผลิตได้ 100 ล้านชิ้นต่อเดือน ขอให้เชื่อมั่นว่ามีหน้ากากเพียงพอในการป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 ต่อมาวันที่ 7 มี.ค. นายจุนทรได้แถลงอีกครั้ง แท้จริงโรงงานผลิตหน้ากากอนามัย สามารถผลิตได้ 36 ล้านชิ้นต่อเดือนและเมื่อวันที่ 30 มี.ค. ให้สัมภาษณ์ว่ามีหน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้นไม่เป็นความจริง เป็นเพียงวัตถุดิบในการผลิต 200 ล้านชิ้นเท่านั้น ทำให้บุคลากรทางการแพทย์และพี่น้องประชาชน รวมถึงตัวเองได้รับความเสียหาย ไม่สามารถหาหน้ากากมาป้องกันเชื้อไวรัสได้จนทำให้เกิดเชื้อ

● จ่อแจ้งรองอธิบดีคน.-ปลัด พณ.

นายอัครวิเศษกล่าวต่ออีกว่า การกระทำของนายจุนทร พร้อมพวกได้แก่ รองอธิบดีกรมการค้าภายใน ปลัดกระทรวงพาณิชย์ และเจ้าของโรงงานผลิต ร่วมแถลงข่าวทำให้เกิดความน่าเชื่อถือต่อพี่น้องประชาชน เป็นการมุ่งหวังทางการเมืองและมายอมรับว่าสิ่งที่พูดทั้งหมดไม่เป็นความจริงเป็นการบริหารงานที่ทุจริตสร้างภาพลักษณ์ให้พรรคประชาธิปัตย์ทำให้ประชาชนหลงเชื่อเกิดความเสียหายที่ผ่านมากระทรวงพาณิชย์ไม่เคยตอบคำถามได้ กรมการค้าภายในก็ไม่ได้ตอบคำถามได้เกี่ยวกับหน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้นและมีเพียงแค่ บริษัท แต่ทำไมที่ตนไปร่วมจับกุมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ เกี่ยวข้องกับบริษัทผลิตหน้ากากมีเป็นจำนวนมาก อยากให้นายจุนทรแสดงสปิริตลาออกจากตำแหน่งแสดงความรับผิดชอบที่บริหารการจัดการอย่างล้มเหลวปล่อยให้มีการทุจริตคอร์รัปชันเรื่องหน้ากากอนามัย ส่วนจะแจ้งความกับรองอธิบดีกรมการค้าภายใน หรือปลัดพาณิชย์ที่ไปร่วมแถลงข่าวด้วยหรือไม่ ถือว่าให้การสนับสนุนเป็นด้วยการร่วม โดยต้องดูพนักงานสอบสวนว่าจะเข้าข่ายอีกหรือไม่ จะได้แจ้งเอาผิดต่อไป

● อดีต พปชร. ให้ข้อมูลหมิ่นโพธิ์ดำ

ต่อมาเวลา 12.00 น. นายสนธิญาณ สวัสดิ์อดีตสมาชิกพรรคพลังประชารัฐ เข้าพบ พ.ต.ท.ณัฐ เสนียังค์ ณ อยุธยา รอง ผกก. (สอบสวน) กก.3 บก.ปอท. เพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมกรณีที่เคยเข้าร้องขอให้ตรวจสอบเพจหมิ่นโพธิ์ดำ หลังโพสต์เรื่องนายสรสุรี ภู่วิเศษ หรือเสียบอย ที่อ้างตัวว่ารู้จักผู้ติดตามรัฐมนตรีว่าการกระทรวงหนึ่งที่มีหน้ากากอนามัยกว่า 200 ล้านชิ้น โดยนายสนธิญาณเผยว่า มันได้ตอบข้อซักถามบางส่วน และจะเข้ามาให้ข้อมูลอีกครั้งในวันที่ 18 เม.ย. เพื่อเรียกร้องให้เจ้าของเพจหมิ่นโพธิ์ดำเข้าให้การกับตำรวจ ปัญหาอยู่ที่ว่าจะหาตัวเจอหรือไม่เมื่อเจ้าหน้าที่ตำรวจเรียกแล้วจะมาหรือไม่ ตนอยากให้มีมา อาจจะเจอกันที่อื่นนอกเหนือจากที่ บก.ปอท. ก็ได้ อยากรู้ว่าที่โพสต์ข้อมูลลงไปมีเจตนาเพื่ออะไร ถ้ามีเจตนาที่บริสุทธิ์ก็ไม่มีปัญหาอะไร ก็จบไปและอยากรู้ว่าที่โพสต์ข้อมูลหน้ากากอนามัยกว่า 200 ล้านชิ้นไป มีการขายกันจริงหรือไม่ ขณะนี้ข้อมูลปรากฏชัดเจนที่นายจุนทร ลักษณะวิศิษฐ์ รว.พานิษฐ์ ออกมาระบุว่า 200 ล้านชิ้นคืออุปกรณ์ที่สามารถจะผลิตได้อีกเรื่องคือข้อมูลที่ได้ลั่นเจตนาหรือไม่ เพราะข้อมูลมีการโพสต์ซ้ำเป็นเรื่องของความถูกต้องและกฎหมายที่ต้องปฏิบัติตาม โทษเรื่องอะไรก็ตามช่วยกรองด้วย เพราะถ้าผิดแล้วจะไม่สามารถแก้ตัวอะไรได้

● น.จับขายแมสก์เกินราคา

ด้านการจับกุมผู้ฉกฉวยหน้ากากอนามัย เจลล้างมือและแอลกอฮอล์ยังมีอย่างต่อเนื่อง โดยเมื่อเวลา 11.00 น. ที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล (บช.น.) พ.ต.ท.อัษฎพงศ์ พงษ์เกตุรา ผบ.ช.น. แถลงข่าว พ.ต.ท.สามารถ ศรีสิริวิบูลย์ชัย ผบ.ก.น.5 พ.ต.อ.ปิยรส กันทะศิริ ผกก.สส.บก.น.5 พ.ต.ท.ณัฐพล รัตนมงคลศักดิ์ สว.กก.สส.บก.น.5 จับกุมนายณฤณดา หรือบอส เลิศเจริญตระกูล อายุ 28 ปี อยู่บ้านเลขที่ 40/14 ซอยบุญอยู่ ถนนดินแดง แขวงสามเสนในเขตพญาไท กทม. พร้อมของกลางหน้ากากอนามัย 1,000 ชิ้น เจลแอลกอฮอล์ยี่ห้อ YDBY ขนาด 250 มล. 7,800 ขวด หลังสืบสวนสืบทราบว่ามีนายณฤณดาขายหน้ากากอนามัยเกินราคาขึ้นละ 50 บาท ได้สั่งซื้อทางออนไลน์ 1,000 ชิ้น นัดส่งของและจับกุมได้ที่ปั้มน้ำมันปตท.คลังชั้นถนนกาญจนาภิเษก แขวงบางระมาด เขตตลิ่งชัน กทม.

● ขยายผลต่อยี่เจดเต็มโกดัง

สอบสวนนายณฤณดาให้การรับสารภาพ หน้ากาก

อนามัยสั่งซื้อมาจากเวียดนาม และยังมีเจลแอลกอฮอล์จำนวนมากเก็บไว้ในโกดังที่ 2 บ้านเลขที่ 66/9 แขวงบางระมาด เขตตลิ่งชัน กทม. เจ้าหน้าที่ขยายผลตรวจยึดแอลกอฮอล์ผลิตในประเทศจีน 130 ลัง อันเข้าข่ายความผิดตาม พ.ร.บ.เครื่องสำอาง พ.ศ.2558 โกดังดังกล่าวมีนักธุรกิจชาวจีนเป็นผู้เช่าเก็บสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ พ.ต.ท.อัษฎพงศ์กล่าวว่า หน้ากากอนามัยที่ผู้ต้องหาจำหน่ายในราคาล้างละ 50 บาท ขณะนี้อยู่ระหว่างส่งตรวจสอบเรื่องคุณภาพ รวมทั้งเจลแอลกอฮอล์ที่ตรวจยึดได้ก็อยู่ระหว่างตรวจสอบเช่นกัน เบื้องต้นไม่พบรายละเอียดการรับรองมาตรฐานจาก อบ. เกรงจะเป็นสินค้าไม่มีคุณภาพ ไม่สามารถกำจัดเชื้อโรคไวรัสโควิด-19 จึงได้อายัดไว้ก่อน นำตัวผู้ต้องหาส่ง สน.ตลิ่งชันดำเนินคดี

● คลังซีอีโอตรวจคนรับ 5 พันไม่มั่ว

ส่วนมาตรการเยียวยาประชาชนและผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เป็นเงิน 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือนนั้น นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า กระทรวงการคลังเร่งตรวจสอบผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ให้แล้วเสร็จภายในสัปดาห์นี้ ล่าสุดมีผู้ลงทะเบียน 27 ล้านคน หลังจากนั้นจะเปิดให้กลุ่มที่ไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 5 ล้านคนยื่นอุทธรณ์ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com โดยจะเพิ่มปุ่มให้อุทธรณ์บนเว็บไซต์ให้ในสัปดาห์หน้า ขณะนี้รับทราบข้อมูลวิพากษ์วิจารณ์ในโลกออนไลน์ทั้งในกรณีระบุว่าไม่เป็นเกษตรกรแล้วลัดทิ้ง รวมถึงกรณีถูกระบุว่าเป็นผู้ประกอบการแล้ว ขอให้ผู้ลงทะเบียนเตรียมข้อมูลไว้ประกอบการยื่นอุทธรณ์ ยืนยันว่าระบบการตรวจสอบผ่านระบบไอโอไม่ได้ มีอย่างแน่นอน กระทรวงการคลังไม่ได้กำหนดว่าใครจะเป็นเกษตรกร เป็นเจ้าของกิจการ หรือเป็นนักศึกษา เพื่อไม่ให้เงินเยียวยาแต่เป็นเพราะระบบตรวจสอบเงื่อนไขฐานข้อมูลของหน่วยงานต่างๆ ยืนยันว่าระบบที่วางไว้มีมาตรฐาน พร้อมเปิดให้กลุ่มคนที่ไม่ผ่านเกณฑ์อุทธรณ์ผลการพิจารณา

● หาช่องช่วยเหลือคนไม่ผ่านเกณฑ์

นายลวรณกล่าวว่า กรณีมีการส่งข้อความกลุ่มผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ถูกระบุไม่ผ่านเกณฑ์เพราะเป็นเกษตรกรหรือผู้ประกอบการนั้น ในส่วนเกษตรกร แม้เจ้าตัวบอกว่าไม่ได้ไปลงทะเบียนไว้ แต่การลงทะเบียนเกษตรกรโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หัวหน้าครอบครัวเป็นคนไปลงทะเบียน มีการระบุชื่อคนในครอบครัวทำให้ระบบคัดกรองตีความว่า

เป็นเกษตรกร กรณีนี้กำลังคว่ำมีทางออกในการช่วยเหลืออย่างไร เช่น เอาซื้อออกจากครอบครัวเกษตรกรได้หรือไม่ ต้องหรือกับกระทรวงเกษตรก่อนส่วนที่ระบุว่าเจ้าของกิจการ เช่น ร้านเสริมสวย ร้านขายสินค้าในตลาดแต่ไม่ได้ได้รับการช่วยเหลือเพราะถูกระบบว่าเป็นเจ้าของกิจการนั้น พบว่ากลุ่มนี้มีรายได้สูงมากเกินร้านค้ารายย่อยทั่วไปและมีรายได้สูงกว่าแรงงานปกติระบบประเมินว่าเป็นเจ้าของกิจการสามารถไปขอความช่วยเหลือด้านอื่นจากธนาคารทั่วไปได้ หากมั่นใจว่าเป็นลูกจ้าง และร้านค้ารายย่อยให้ยื่นอุทธรณ์ต่อกระทรวงการคลังได้ สำหรับมัลลิกุเทศก์ที่เรียนหนังสือแล้วไม่ได้เงินเยียวยาหนี้กระทรวงการคลังอิงฐานข้อมูลกับกระทรวงศึกษาธิการ ขณะนี้กำลังพิจารณาว่ากรณีนี้ศึกษาเรียนภาคค่ำหรือเสาร์อาทิตย์ แต่ต้องทำงานเป็นหลัก และแบ่งเวลาเรียนนั้นจะช่วยเหลืออย่างไร

● จ่ายเยียวยาอีก 1 ล.คน

นายถาวรศักดิ์กล่าวอีกด้วยว่า ตั้งแต่วันที่ 13-15 เม.ย.63 จะจ่ายเงินให้กลุ่มที่ผ่านเกณฑ์วันละกว่า 300,000 คน รวมแล้วจะมีผู้ได้รับเงินกว่า 900,000-1 ล้านคน เมื่อรวมของเดิมที่ผ่านเกณฑ์และจ่ายไปแล้วกว่า 4.4 ล้านคน จะทำให้รวมแล้วมีผู้ได้รับเงินในมาตรการเยียวยาถึง 2.4 ล้านคน ส่วนกรณีนักการเมืองเสนอให้เปลี่ยนเกณฑ์ลงทะเบียนเป็นอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้น และต้องมีรายได้ไม่เกิน 100,000 บาทว่าเรื่องนี้กระทรวงการคลังคงไม่ปรับเกณฑ์อะไรเพิ่มเติมเพราะขณะนี้การลงทะเบียนและการจ่ายเงินเยียวยาเริ่มไปแล้ว มีรายงานว่า ขณะที่กระทรวงการคลังตั้งโต๊ะเพื่อรับใบคำร้องผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์หรือมีปัญหาในเรื่องข้อมูลที่ต้องแสดงเพิ่มเติม ในมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ในกลุ่มแรงงาน ลูกจ้างชั่วคราวและผู้ประกอบอาชีพอิสระที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เพื่อรับเงิน 5,000 บาท จำนวน 3-6 เดือน ปัจจุบันตรวจสอบคุณสมบัติแล้ว 7.99 ล้านคน และไม่ผ่านเกณฑ์ 5 ล้านคน ถือเป็นสัดส่วนที่ต่ำที่มีการตั้งโต๊ะรับเรื่องร้องเรียน โดยส่วนมากจะมีคนเข้ามาร้องเรียนเรื่องลงทะเบียนรับเงินเยียวยาวันละ 100-200 คน ส่วนใหญ่อาชีพรับจ้าง แท็กซี่ วินมอเตอร์ไซด์

● ผบ.ตร.ตรวจเยี่ยมจุดคัดกรอง

ช่วงสายวันเดียวกัน พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. พร้อมคณะตรวจเยี่ยมจุดตรวจควบคุมการแพร่ระบาดโควิด-19 หน้า รพ. โนนสะอาด อ.โนน-

สะอาด จ.อุดรธานี และหน้าที่ทำการเทศบาลเมืองชุมแพ อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น พร้อมมอบอุปกรณ์ในการปฏิบัติงานและเครื่องอุปโภคบริโภคเพื่อให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ พล.ต.อ.จักรทิพย์กล่าวว่า จุดตรวจคัดกรองและจุดตรวจ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน มีเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานเข้มงวดตลอด 24 ชม. ได้มาให้กำลังใจและนำของขวัญที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ส่งมาให้ผู้ปฏิบัติงานทุกคนที่ต้องทำงานกันอย่างหนัก ขณะเดียวกันได้สั่งการไปยังผู้บัญชาการตำรวจทุกภาคทั่วประเทศ ให้บังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดและเข้มงวดเรื่องการจำหน่ายสินค้าเกินราคา ไม่ให้เป็นภาระซ้ำเติมประชาชน

● กำชับ ผบ.ตร.คนไทยกลับเข้า ปท.

ขณะที่ พล.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ รองโฆษก ตร. กล่าวถึงกรณีที่กระทรวงมหาดไทยมีหนังสือด่วนที่สุดวันที่ 10 เม.ย. ถึงแนวทางปฏิบัติในการเดินทางกลับเข้ามาในราชอาณาจักรของคนสัญชาติไทยจากประเทศเพื่อนบ้านผ่านช่องทางในพื้นที่จังหวัดชายแดนว่า พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. ได้กำชับไปยังสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง และหน่วยที่เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกในการรับคนสัญชาติไทยกลับเข้ามาผ่านจุดผ่านแดนถาวรในพื้นที่จังหวัดชายแดน 21 จังหวัด 23 ช่องทาง ในการดำเนินการตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย. ให้ยึดหลักกฎหมายระเบียบคำสั่งต่างๆที่เกี่ยวข้องในช่วงการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ กำหนดจำนวนผู้เดินทางวันละไม่เกิน 100 คนต่อช่องทาง และต้องเข้ามาตามกำหนดวันและช่องทางผ่านแดนที่ระบุไว้ในหนังสือรับรอง โดยต้องเดินทางถึงช่องทางผ่านแดนก่อนเวลา 12.00 น.

● เอกสารต้องครบยื่นยอมให้กักตัว

รองโฆษก ตร.กล่าวต่อว่า ทั้งนี้ผู้เดินทางต้องมีใบรับรองแพทย์และหนังสือรับรองการเดินทางเข้าประเทศออกโดยสถานเอกอัครราชทูตสถานกงสุลใหญ่ไทยประจำประเทศที่พำนักและยินยอมกักตัวตามที่รัฐกำหนดเป็นเวลา 14 วัน โดยให้จังหวัดชายแดนที่เป็นช่องทางในการเดินทางเข้ามาดำเนินการกระบวนการคัดกรองและกักกันผู้เดินทางเข้ามาทุกคนไว้เพื่อสังเกตอาการในสถานที่กักกันตัวของจังหวัดตามมาตรการและแนวทางที่กรมควบคุมโรคกำหนดไว้โดยเคร่งครัด ขอความร่วมมือจากพี่น้องประชาชนในการเดินทางกลับเข้าผ่านจุดผ่านแดนถาวรในพื้นที่จังหวัดชายแดนให้ปฏิบัติตามกฎระเบียบ ที่ทางรัฐบาล กระทรวงสาธารณสุขกระทรวงมหาดไทย และสำนักงานตรวจ

คนเข้าเมืองกำหนดไว้อย่างเคร่งครัดเพื่อประโยชน์ต่อตัวท่านเองและส่วนรวมในการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 หากฝ่าฝืนอาจถูกดำเนินคดีตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ, พ.ร.บ.โรคติดต่อ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

● “บิ๊กเจ็ด” ส่งรถล้างถนน-ฆ่าเชื้อ

ส่วนที่ตลาดรังสิต ต.ประชาธิปัตย์ อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี พล.ต.ท.คำรณวิทย์ ธูปกระจ่าง อดีต ผบ.ชน. ว่าที่ผู้สมัครนายก อบจ.ปทุมธานี พร้อมทีมงาน “คนรักปทุม” ปลอ่ยขบวนรถน้ำยาฆ่าเชื้อถนนและรถฉีดฆ่าเชื้อป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ให้ประชาชนในตลาดรังสิตและหมู่บ้านรัตนโกสินทร์ 200 ปี พล.ต.ท.คำรณวิทย์กล่าวว่า วันนี้เป็นวันมหาสงกรานต์ไม่ใช่น้ำมาสาดกันเหมือนทุกปีเพราะไวรัสโควิด-19 แพร่ระบาดเป็นวงกว้างจึงนำน้ำยาฆ่าเชื้อมาฉีดพ่นเชื้อโรคให้หมดไปจากจังหวัดปทุมธานี โดยให้เงินตัวเองและระดมทุนจากกลุ่มพรรคพวกและทีมงานที่ร่วมกันต่อสู้กับการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างเต็มรูปแบบ ใช้รถ 3 คัน คันแรกบรรทุกน้ำทำความสะอาดพื้นถนนล้างฝุ่น PM 2.5 คันที่สองพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อระบบแรงดันสูง คันที่สามฉีดพ่นละอองฝอยตามฟุตบาททางเดินเท้า รถทั้ง 3 คันจะออกวิ่งไปยังทุกหมู่บ้าน วัด โรงเรียน ทั้งจังหวัดปทุมธานี

● เว้นกาสิโนเข้าอุปกรณ์สู้โควิด

ด้านนายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากรและโฆษกกรมศุลกากรกล่าวว่า กรมศุลกากรได้ยกเว้นกาสิโนนำเข้าของที่ใช้รักษา วินิจฉัย หรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เช่น หน้ากากอนามัย ถึงเดือน ก.ย.63 เพื่อให้ประเทศไทยมีเครื่องมือเพียงพอสำหรับแก้ปัญหาการระบาดของโควิด-19 อย่างครบมือ นอกจากนี้ได้ออกมาตรการอำนวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการนำเข้าสินค้าได้อย่างสะดวก อาทิ การอำนวยความสะดวกในการแสดงหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า (Form E) จากเดิมต้องใช้ตัวจริงมาแสดง แต่ปัจจุบันผู้ประกอบการที่นำเข้าสินค้าจากจีน อาทิ หน้ากากอนามัย ที่ตรวจวัดใช้แสดงสำเนาภาพถ่ายหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าแทนได้เพื่อขอยกเว้นและลดอัตราอากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 3 มี.ค. -31 พ.ค.63 พร้อมเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบการนำเข้า-ส่งออกสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ระบาดโควิด-19 หาก

ตรวจพบการกระทำผิด เช่น ลักลอบส่งออกหน้ากากจะยัดสินค้าทั้งหมดที่จับกุมและจะดำเนินคดีให้ถึงที่สุด

● ขวามรัฐใช้เงิน สปส.อุ้มกลุ่มท่องเที่ยว

วันเดียวกัน นายมนัส โกศล ประธานสภาองค์การลูกจ้างพัฒนาแรงงานแห่งประเทศไทยกล่าวว่าการประชุมคณะกรรมการประกันสังคม (บอร์ด สปส.) วันที่ 14 เม.ย. จะนำเรื่องขออนุมัติงบประมาณจากกองทุนประกันการว่างงานเพื่อชดเชยเยียวยาแรงงานในประเภทกิจการท่องเที่ยว งานโรงแรมและงานบริการ รวมกว่า 8 แสนคนให้ได้รับเงินชดเชยเช่นเดียวกับผู้ประกันตนมาตรา 33 หรือแรงงานที่มีนายจ้าง หากบอร์ด สปส. ผ่านความเห็นชอบจะนำมติเข้าที่ประชุม ครม. ในวันที่ 15 เม.ย. เพื่อขอความเห็นชอบ เรื่องนี้กระทบต่อกองทุนประกันสังคมอย่างร้ายแรงมาก ที่ให้นำเงินประกันสังคมที่ต้องดูแลผู้ประกันตน 14 ล้านคนมาอุ้มคน 8 แสนคนที่เรียกร้องให้รัฐบาลช่วย

● ระลำแนหากจ่ายชดเชย 7 หมื่นล้าน

นายมนัสกล่าวว่า กองทุนประกันสังคมในกรณีประกันการว่างงานมีเงินสะสม 1.7 แสนล้านบาท มีการคำนวณว่าการว่างงานในสถานการณ์ปี 83 ที่เศรษฐกิจไม่ดี จะมีผู้ประกันตนขอรับผลประโยชน์ทดแทนมากถึง 1.1 ล้านคน สปส. ต้องจ่ายเงินให้ทั้งสิ้น 58,000 ล้านบาท และยังมีการดูแลสุขภาพจิตจากการระบาดไวรัสโควิด-19 จะมีผู้ประกันตนใช้สิทธิเพิ่มอีก 73,000 ราย รวมแล้วปี 63 ต้องจ่ายเงินให้คนตกงานในระบบ 1,800,000 คน คิดเป็นเงินชดเชยกว่า 7 หมื่นล้านบาท เงินกองทุนว่างงานจะเหลือเพียง 1 แสนล้าน หากรัฐบาลให้ สปส. กระทรวงแรงงาน ต้องอุ้มแรงงานประเภทกิจการท่องเที่ยว งานโรงแรมและงานบริการ ที่ขณะนี้ไม่ได้ชดเชยเพราะไม่เข้าหลักเกณฑ์ว่างงานในกรณีเหตุสุดวิสัย จะทำให้เงินกองทุนว่างงานหมดทันที ทั้งที่กองทุนประกันการว่างงานเกิดขึ้นจากการสะสมเงินของผู้ประกันตนทุกคนมานานับ 10 ปี แต่ต้องมา

จ่ายหมดกองทุนภายในปีเดียว โดยที่รัฐบาลโยนความรับผิดชอบมาให้ ขอเรียกร้องรัฐบาลอย่าปิดความรับผิดชอบ ต้องเข้ามาดูแลคน 8 แสนคน โดยใช้งบประมาณเงินกู้ของรัฐบาล

● สะพริง มีย.คนตกงาน 7.1 ล้านคน

มีรายงานว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วม 3 สถาบันภาคเอกชน (กกร.) ประกอบด้วยสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสมาคมธนาคารไทย ได้ประเมินผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 กระจายไปทุกกลุ่ม ทำให้มีผู้ตกงานจำนวนมาก โดยเฉพาะธุรกิจบริการ และธุรกิจท่องเที่ยวได้รับผลกระทบรุนแรง โดยเฉพาะการที่กกร. ประเมินว่าภายในเดือน มิ.ย. จะมีแรงงานตกงาน 7.1 ล้านคนจากแรงงานทั้งหมด 38 ล้านคน ศูนย์การค้าและค้าปลีกจะเลิกจ้างมากถึง 4.2 ล้านคน ธุรกิจก่อสร้าง 1 ล้านคน ธุรกิจโรงแรม 9.78 แสนคน ร้านอาหาร 2.5 แสนคน สิ่งทอ 2 แสนคน แรงงานที่อาจตกงานจะเป็นแรงงานที่มีรายได้ต่ำกว่า 2 หมื่นบาทต่อเดือน 6.7 ล้านคน ส่งผลให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องเร่งวางแผนมาตรการรับมือผลกระทบจากปัญหาว่างงานที่จะเกิดขึ้นเพราะหากการระบาดยืดเยื้อจะลุกลามไปกระทบธุรกิจใหญ่ เช่น ยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และอิเล็กทรอนิกส์ รวมถึงธุรกิจส่งออกขนาดใหญ่ ซึ่งจะทำให้ตัวเลขการตกงานสูงกว่าที่คาด

● กับดักพักหนี้ เพิ่มภาระอนาคต

ส่วนกรณีรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทยมีมาตรการพักชำระหนี้เพื่อเยียวยาสังคม แต่ยังมีประชาชนเข้าใจผิดว่าอาจไม่ต้องใช้นี้ครบหรือไม่ต้องชำระอีกต่อไปเกี่ยวกับเรื่องนี้ว่าที่ พ.ต.ดร. สมบัติ วงศ์ก้าแห่งกรมการฝ่ายช่วยเหลือประชาชนทางกม.เนติบัณฑิตยสภาเผยว่าแม้จะมีมาตรการพักชำระหนี้ออกมา ดอกเบี้ยตามสัญญาจะยังคงเดินตลอดและจะถูกคิดรวมไว้ชำระเมื่อพ้นการพักชำระหนี้ ดังนั้นยังพักชำระทั้งต้นเงินและดอกเบี้ย ดอกเบี้ย

☆ มีต่อหน้า 15

โฆษก ตร.คำราม ☆ ต่อจากหน้า 13

ยิ่งพอกพูนเป็นการเพิ่มและต้องมารวบยอดชำระสำหรับจำนวนที่ค้างทั้งหมด หรือขอผ่อนจ่ายภาระที่เพิ่มนี้ในภายหลัง จะทำให้มีการการผ่อนเพิ่มมากขึ้นจากที่ผ่อนตามสัญญาเดิม ซึ่ง ธปท. เพิ่งแสดงตารางเปรียบเทียบให้ดู สมมติว่าเป็นหนึ่งล้านบาท ผ่อนเดือนละหนึ่งหมื่นบาท ถ้าไม่ขอพักชำระหนี้เมื่อชำระไป 6 เดือน เหลือคง 34,000 บาท ถ้าขอพักชำระเงินต้น หนี้จะเท่าเดิมคือ 1 ล้านบาท แต่ถ้าขอพักชำระทั้งต้นทั้งดอกเบี้ย หลังจาก 6 เดือนจะมีหนี้เพิ่มขึ้นอีก 38,000 บาท เป็นประเด็นที่ถูกหืออาจไม่ทราบและมองข้ามคิดไปเองว่าเหมือนได้มีเงินเหลือช่วงพักชำระหนี้ แต่ในความเป็นจริงกลับเพิ่มภาระ ขอบอกมายังถูกหนี้ทุกคนว่าแม้ท่านได้ขอพักชำระหนี้ไปแล้วแต่ยังมีความสามารถที่จะชำระได้อยู่ สามารถยกเลิกการขอพักชำระหนี้ได้ หรือนำเงินเข้าผ่อนชำระได้ตามปกติ ข้อดี ของโครงการนี้ คือ เมื่อถูกหนี้ขอเข้าโครงการ การไม่ชำระในช่วงที่พักชำระหนี้ ไม่ถือเป็นการผิดนัด และไม่เสียประวัติ ไม่ถูกบันทึกในข้อมูลเครดิต ยังเป็นถูกหนี้คืออยู่ การขอกู้ในโอกาสหน้าก็ไม่เสียประวัติ

ยัน'เอไอ'ไม่มั่วปมเกษตรกร คลังโต้ตัดสิน

เปิดทางอุทธรณ์รับ5พัน ล้นกู่ล้านล้านในประเทศ ถกแจก9ล.ครัวเรือนวันนี้

'อุตตม'นัดถกหารือตัวเลขแจกเงินเกษตรกรวันนี้ คลัง
เปิดให้ผู้ลงทะเบียนรับเงิน 5 พันบาท ไม่ผ่านเกณฑ์
ครั้งแรกกว่า 5 ล้านคนยื่นอุทธรณ์ ผอ.สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลังแจงว่า'เอไอ'ไม่มั่ว (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

คลังโต้ตัดสิน

คลังเปิดยื่นอุทธรณ์5พันสัปดาห์หน้า

เมื่อวันที่ 13 เมษายน นายลวรณ แสงสนิท
โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีการเริ่มแจก
เงินเยียวยา 5 พันบาท ที่มีหลายคนลงทะเบียน
และโดนตัดสินเนื่องจากคุณสมบัติไม่ผ่าน ทั้ง
เป็นเกษตรกร นักศึกษา เจ้าของกิจการ แต่ผู้ลงทะเบียน
ยืนยันว่าข้อมูลดังกล่าวไม่เป็นความจริง
ว่า กระทรวงการคลังกำลังเร่งตรวจสอบผู้ลงทะเบียน
รับเงินเยียวยา 5 พันบาทเสร็จภายใน
สัปดาห์นี้ ล่าสุดมีผู้ลงทะเบียนจำนวน 27 ล้านคน
มีข้อยกเล็กกว่า 7 แสนคน หลังจากนั้นเปิดให้
กลุ่มที่ไม่ผ่านเกณฑ์ล่าสุดซึ่งมีตัวเลขกว่า 5 ล้าน
คนยื่นอุทธรณ์ ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com โดย
มีการเพิ่มปุ่มให้อุทธรณ์ได้ "ขณะนี้รับทราบข้อมูล
วิพากษ์วิจารณ์ในโลกออนไลน์ทั้งในกรณีระบุว่าไม่
เป็นเกษตรกรแล้วตัดทิ้ง รวมถึงกรณีระบุว่าไม่
ผู้ประกอบการ ขอให้เตรียมข้อมูลไว้ เพื่อประกอบการ
ยื่นอุทธรณ์" นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า กรณีเกษตรกร แม้เจ้าตัว

บอกว่าไม่ได้ไปลงทะเบียนไว้ แต่ในการลงทะเบียน
ดำเนินการโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
หัวหน้าครอบครัวเป็นคนไปลงทะเบียน และจะ
ระบุรายละเอียดสมาชิกในครอบครัว เช่นมีสมาชิก
ในครอบครัวกี่คน เป็นใครบ้าง และสมาชิกใน
ครอบครัวที่ช่วยทำเกษตรเกษตรกรรมมีกี่คนคือ
ใครบ้าง ซึ่งในการมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร
ที่กระทรวงการคลังพิจารณานั้นช่วยเป็นรายครัว
เรือน ดังนั้นมีความเป็นไปได้ว่าลูกอยู่ในอาชีพ
อิสระ แต่พ่อไปลงทะเบียนไว้ แต่ลูกอาจจะไม่ทราบ
กรณีนี้กำลังดูว่ามีทางออกในการช่วยเหลืออย่างไร
เช่น ไปเอาชื่อออกจากครอบครัวเกษตรกรได้หรือไม่
คงต้องหารือกับกระทรวงเกษตรฯ ก่อน

ยันเอไอไม่มั่วตัดสินเกณฑ์รับเงิน

นายลวรณกล่าวต่อว่า สำหรับมีคุณสมบัติ เรียน
หนังสือแล้วไม่ได้รับเงินเยียวยานั้น กระทรวงการ
คลังอิงฐานข้อมูลกับกระทรวงศึกษาธิการ ขณะนี้
กำลังพิจารณาว่ากรณีนี้ศึกษาเรียนภาคค่ำ หรือ
เสาร์-อาทิตย์ ทำงานเป็นหลัก และแบ่งเวลามา
เรียนนั้นจะช่วยได้อย่างไร ส่วนที่ระบุว่า
เจ้าของกิจการ เช่น ร้านเสริมสวย ร้านขายสินค้า
ในตลาด แต่ไม่ได้รับการช่วยเหลือเพราะถูกระบุ
ว่าเป็นเจ้าของกิจการนั้น พบว่ากลุ่มนี้มีรายได้สูง
มากเกินร้านค้ารายย่อยทั่วไป และมีรายได้สูง

กว่าแรงงานปกติ ระบบจึงประเมินว่าเป็นเจ้าของ
กิจการ สามารถไปขอความช่วยเหลือด้านอื่น
เช่น ด้านภาษีกับกรมสรรพากร สิ้นเชื้อดอกเบี้ยต่ำ
(ซอฟต์แวร์) จากธนาคารทั่วไป อย่างไรก็ตาม หาก
มั่นใจว่าเป็นลูกจ้าง และร้านค้ารายย่อย ให้ยื่น
อุทธรณ์ต่อกระทรวงการคลังได้

"ยืนยันว่าระบบการตรวจสอบของกระทรวง
การคลัง ผ่านระบบเอไอนั้น ไม่ได้มีอย่างแน่นอน
กระทรวงการคลังไม่ได้ไปกำหนดว่าใครจะเป็น
เกษตรกร เป็นเจ้าของกิจการ หรือเป็นนักศึกษา
เพื่อไม่ให้เงินเยียวยา แต่เป็นเพราะระบบตรวจสอบ
เจอในฐานข้อมูลของหน่วยงานต่างๆ ดังนั้น
ยืนยันว่าระบบที่วางไว้นั้นมีมาตรฐาน และพร้อม
เปิดให้กลุ่มคนที่ไม่ผ่านเกณฑ์อุทธรณ์ผลการ
พิจารณา" นายลวรณกล่าว

จ่ายวันอีก1ล้านคน-เร่งปิดจ๊อบ

นายลวรณกล่าวว่า ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ 13
เมษายน กระทรวงการคลังจ่ายเงินให้กลุ่มที่ผ่าน
เกณฑ์วันละกว่า 3 แสนคน ขณะนี้ตัวเลขการจ่าย
เงินถึงวันที่ 15 เมษายน คาดว่าใน 3 วันดังกล่าว
สูงกว่าระดับ 1 ล้านคน เมื่อรวมของเดิมที่ผ่าน
เกณฑ์และจ่ายไปแล้วกว่า 1.4 ล้านคน รวมเป็น
คนรับเงินในมาตรการ 2.4-2.5 ล้านคน ที่เหลือ
พยายามเร่งพิจารณาให้จบโดยเร็ว เพราะเข้าใจ
ว่าผู้ที่เดือดร้อนต้องการเงินไปใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน
"ขณะนี้กระทรวงการคลังพยายามเร่งตรวจสอบ
ผู้ลงทะเบียนให้จบ พยายามทำให้จบภายใน
สัปดาห์นี้ เพื่อจะได้เปิดอุทธรณ์สำหรับกลุ่มที่ไม่
ผ่านเกณฑ์สัปดาห์หน้า" นายลวรณกล่าว

ไม่ปิดกันอายุ18ปีรายได้เกินแสน

นายลวรณกล่าวถึงกรณีข้อเสนอการเมื่อ
เสนอให้เปลี่ยนเกณฑ์ลงทะเบียนอายุตั้งแต่ 18 ปี
รายได้เกิน 1 แสนบาทว่า ตามเกณฑ์ที่ลงทะเบียน
ในขณะนี้กำหนดอายุ 18 ปีขึ้นไป และสามารถลงทะเบียน
ได้ทุกรายได้ ดังนั้นรายได้เกิน 1 แสน
บาท หรือรายได้เกิน 1 ล้านบาท สามารถลงทะเบียน
ได้ กระทรวงการคลังไม่ได้ห้ามไว้ ซึ่งเท่า

ที่จ่ายเงินเยียวยาไป มีแรงงานอายุ 18 ปีขึ้นไป รวมถึงรายได้เกินกว่า 1 แสนบาทอยู่ด้วย ดังนั้น กระทรวงการคลังคงไม่ปรับเกณฑ์อะไร เพราะขณะนี้การลงทะเบียนและการจ่ายเงินเยียวยาเริ่มไปแล้ว

หารือแจกเงินเกษตร14เม.ย.

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 14 เมษายน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นัดหารือกับ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำนักงานอัยย และน้ำตาลทราย และการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ถึงตัวเลขเกษตรกรที่จะรับเงินแจกจากรัฐบาล เป็นการช่วยเหลือเกษตรกรโดยนำเงินมาจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งต้องมาดูตัวเลขทั้งหมด เช่น เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนไว้มีจำนวนเท่าใด จากก่อนหน้านี้ประเมินไว้ไม่เกิน 9 ล้านคน และต้องดูว่าข้อมูลที่มีอยู่นั้นต้องอัปเดต

เพิ่มเติมหรือไม่ หลังจากที่ได้ตัวเลขเกษตรกรจะมากว่าควรให้เงินเท่าไร เพราะเงินที่จะใช้ได้อยู่ในวงเงิน 6 แสนล้านบาทเป็นเงินสำหรับเยียวยาและด้านสาธารณสุข ดังนั้นถ้าแจกเกษตรกรมากไปจะทำให้สัดส่วนเงินด้านอื่นลดลง เดิมทีเคยคิดว่าจะให้เท่ากับแรงงานอิสระคือไม่เกิน 15,000 บาท แต่ต้องมาดูกันอีกครั้ง

บุกคลังร้องไม่ผ่านเกณฑ์เยียวยา

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า วันเดียวกัน กระทรวงการคลังได้ตั้งโต๊ะเพื่อรับใบคำร้องผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์หรือประสบปัญหาในมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ในกลุ่มแรงงาน ลูกจ้างชั่วคราว และผู้ประกอบการรายย่อย ที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เพื่อรับเงิน 5 พันบาท ถือเป็นการตั้งโต๊ะรับเรื่องร้องเรียนอย่างเป็นทางการครั้งแรก หลังจากก่อนหน้านี้ประมาณ 2 สัปดาห์มีประชาชนทยอยมาที่กระทรวงการคลังเพื่อร้องเรียนเรื่องดังกล่าววันละประมาณ 100-200 คน ส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการรายย่อยที่รับจ้าง แท็กซี่ วินมอเตอร์ไซด์ ซึ่งถูกระบุว่าเป็นเกษตรกร โดยต้องการให้กระทรวงการคลังตรวจสอบข้อมูลใหม่ ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้ให้ผู้ร้องเรียนกรอกแบบคำขอ พร้อมให้ระบุถึงความประสงค์ที่ต้องการร้องเรียน ซึ่งข้อมูลจะถูกส่งไปยังสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เพื่อนำข้อมูลไปพิจารณาอีกครั้ง สำหรับวันเดียวกันนี้ มีผู้เดินทางมากร้องเรียนประมาณ 200 คน

สบน.ลั่นกู้1ล้านล.ในประเทศ

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า ในการกู้เงิน ตาม พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาท เพื่อนำมาเยียวยาเศรษฐกิจช่วงโควิด-19 นั้น คงต้องรอให้

พ.ร.ก.ประกาศบังคับใช้ในราชกิจจานุเบกษา ก่อนจึงสามารถเริ่มกู้เงินได้ ซึ่ง สบน.เตรียมพร้อมการกู้เงินไว้หลายแนวทาง ทั้งการกู้เงินในประเทศ และต่างประเทศ แต่จะเน้นแหล่งเงินกู้ในประเทศก่อน เช่น ออกพันธบัตรระยะสั้นจากนักลงทุนต่างชาติ ออกพันธบัตรออมทรัพย์ให้ประชาชนช่วยซื้อ กู้เงินระยะสั้นกับแบงก์ต่างๆ นอกจากนี้ ในการกู้เงินเปิดช่องเรื่องกู้ต่างประเทศด้วย แต่คิดว่าไม่มากเพราะเน้นในประเทศก่อน

นางแพตริเซียกล่าวว่า การกู้เงินจะดูตามความต้องการใช้เงิน หน่วยงานต่างๆ ต้องเสนอโครงการเข้ามาให้คณะกรรมการกำกับดูแลโครงการ เพื่อให้นำเสนอ ครม.ก่อนจึงจะกู้เงินได้ ซึ่งในการกู้เงินมีทั้งระยะสั้น กลาง และยาว แผนการกู้เงินจะเปิดเผยได้ต่อเมื่อ พ.ร.ก.ประกาศบังคับใช้แล้ว สามารถใช้ได้ทุกเครื่องมือ และปรับเปลี่ยนได้ตามตลาด และต้องดูว่าช่วงนั้นกู้แบบไหนถึงจะเหมาะสม ดังนั้นออกชัดเจนไม่ได้และคงไม่เหมาะสมหาก สบน.จะพูดไปก่อน พ.ร.ก.จะออกมา ซึ่งการกู้เงินดูตามความต้องการใช้เงิน ไม่ถูกมองไว้ทั้ง 1 ล้านล้านบาท มีระยะเวลากู้เงินระยะเวลา 1 ปี 6 เดือน คือจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่ง สบน.จะทยอยกู้จนครบวงเงิน หรือครบกับโครงการที่ต้องการใช้

ศักดิ์สยามไต่ถามนโยบายผู้ว่าการรฟท.

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลังนายนิรุฒ มณีพันธ์ ว่าที่ผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) คนใหม่ เข้าพบ ว่า หลักในการทำงานที่ให้นโยบายกับผู้ว่าการ รฟท.คนใหม่คือ ให้ทำงานสานต่อโครงการที่รัฐบาล และกระทรวงคมนาคม ดำเนินการอยู่ ตามเป้าหมายด้วยหลักธรรมาภิบาล โปร่งใส รวมทั้งให้เร่งรัดการทำงานให้เกิดประสิทธิภาพ รวมถึงให้มีการประสานงานผู้ที่เกี่ยวข้อง ผู้ร่วมงาน พนักงาน รฟท.แบบหลายทุกข้อจำกัดให้เกิดประสิทธิภาพ ไร้ปัญหา หรือให้เกิดน้อยที่สุด ที่สำคัญการทำงานต้องอยู่บนพื้นฐานระเบียบข้อกฎหมายเป็นหลักสำคัญ

นายนิรุฒกล่าวว่า ขณะนี้ ครม.ได้มีมติแต่งตั้งตนให้เข้าดำรงตำแหน่งผู้ว่าการ รฟท.คนใหม่อย่างเป็นทางการแล้ว ขั้นตอนต่อไปคือรอเซ็นสัญญา คาดว่าน่าจะภายในสัปดาห์นี้ หรืออย่างช้าสัปดาห์หน้า โดยงานแรกคือจะขอพบพนักงาน รฟท. และสหภาพ รฟท.ก่อน เพื่อทำความรู้จักกันและเข้าใจสิ่งที่เขาเข้ามาทำงานร่วมกับ โดยเป้าหมายแรกที่สำคัญคือการเข้ามาดูแลปรับปรุงสวัสดิการ สิทธิประโยชน์ที่พนักงาน รฟท.ควรจะได้รับ เพื่อให้พนักงานมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น เนื่องจากพนักงานถือเป็นหัวใจสำคัญที่จะผลักดันรถไฟไทยให้เดินหน้าต่อไปได้ และเป็นตัวจักรสำคัญในการหารายได้บริการการคมนาคมขนส่งคนทุกประเภททั่วประเทศ

นายนิรุฒกล่าวว่า นอกจากนั้น จะเข้ามาดูแลในเรื่องของการแก้ไขปัญหา ลดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 อย่างจริงจัง พร้อมจัดสุขอนามัยที่ดีให้กับพนักงานเพิ่มขึ้น ในส่วนของการให้บริการในช่วงที่มีโควิด-19 แพร่ระบาด จะต้องจัดขบวนรถให้บริการเท่าที่จำเป็น จะไม่หยุดให้บริการ

เดินหน้าบิ๊กโปรเจกต์-แผนฟื้นฟู

นายนิรุฒกล่าวว่า ส่วนการสานงานต่อไปในโครงการขนาดใหญ่ต่างๆ ที่ รฟท.ดำเนินการอยู่ ไม่ว่าจะเป็นโครงการรถไฟทางคู่, รถไฟฟ้าสายสีแดง และรถไฟฟ้ามหานครสายเฉลิมรัชมงคล จะยังคงเดินหน้าสานต่องานเดิมที่มีให้เป็นไปตามเป้าหมายนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงคมนาคม "ไม่ได้รู้สึกหนักใจกับปัญหามหาเวรขาดทุน เนื่องจากเป้าหมายในการทำงานต้องการเข้ามาเพื่อแก้ไขปัญหาอยู่แล้ว โดยขอเวลาศึกษารายละเอียดงานทั้งแผนฟื้นฟูเพื่อให้พ้นจากปัญหาการขาดทุนสะสมกว่า 1 แสนล้านบาท ซึ่งหลังจากลงนามในสัญญาจ้างกลางเดือนเมษายนนี้ก็จะเริ่มงานทันที" นายนิรุฒกล่าว

รายงานข่าวจาก รฟท.แจ้งว่า สำหรับโครงการสำคัญที่ต้องเร่งดำเนินงาน แบ่งเป็นโครงการที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง ได้แก่ รถไฟฟ้าทางคู่ ระยะที่ 1 จำนวน 7 โครงการ, รถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา), โครงการรถไฟความเร็วสูงช่วงกรุงเทพฯ-นครราชสีมา, รถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงบางซื่อ-รังสิต และงานเดินรถ และช่วงบางซื่อ-ตลิ่งชัน โครงการที่เตรียมเปิดประมูลและผลักดันให้ ครม.เห็นชอบ ได้แก่ รถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง 4 ช่วง คือ ช่วงรังสิต-ม.ธรรมศาสตร์ รังสิต, ช่วงตลิ่งชัน-ศาลายา, ช่วงตลิ่งชัน-ศิริราช, ช่วงบางซื่อ-หัวลำโพง และบางซื่อ-หัวหมาก โครงการรถไฟทางคู่สายใหม่ 2 โครงการ คือ ช่วงเด่นชัย-เชียงใหม่-เชียงใหม่ และช่วงบางไผ่-มุกดาหาร-นครพนม นอกจากนี้ ยังมีรถไฟทางคู่ ระยะที่ 2 จำนวน 7 โครงการ ได้แก่ ช่วงปากน้ำโพ-เด่นชัย, ช่วงเด่นชัย-เชียงใหม่, ช่วงขอนแก่น-หนองคาย, ช่วงชุมทางถนนจิระ-อุบลราชธานี, ช่วงชุมพร-สุราษฎร์ธานี, ช่วงสุราษฎร์ธานี-ชุมทางหาดใหญ่-สงขลา, ช่วงชุมทางหาดใหญ่-ปาดังเบซาร์ วงเงินรวมทั้งสิ้น 493,149 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า นายนิรุฒ เตรียมที่จะเข้าเซ็นสัญญาภายในสัปดาห์นี้ ก่อนที่จะเริ่มทำงานวันแรกในวันที่ 24 เมษายน

ออมสินพร้อมโอนเงินเยียวยาเราไม่ทิ้งกัน

ได้ชื่อผู้ลงทะเบียนกระทรวงการคลังแล้ว เร่งเข้าบัญชีใน3วันเพื่อไม่ตกหนี้ยัดโนมตี น.9

ออมสิน (ต่อจากหน้า 1)

ธนาคารออมสิน แจ้งได้รับรายชื่อผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยาภัยโควิด 5,000 บาท ที่แจ้งบัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน ขอรับโอนเงินช่วยเหลือจากกระทรวงการคลังแล้ว ลูกค้าที่ถือบัญชีนี้แล้วถูกหักเงินชำระหนี้อัตโนมัติ ไม่ต้องลงทะเบียนขอคืนเงินธนาคารฯ จะเร่งโอนเงินเข้าบัญชีภายใน 3 วัน พร้อมเตรียมประสานกระทรวงการคลัง ขอรายชื่อครั้งต่อไปเพื่อไม่ตัดเงินในบัญชีชำระหนี้อัตโนมัติอีก

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากกรณีที่ลูกค้าธนาคารออมสินลงทะเบียนมาตรการเยียวยาที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ได้รับเงินช่วยเหลือจำนวน 5,000 บาท จากรัฐบาลเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน และไม่สามารถเบิกเงินได้ เนื่องจากกระบบธนาคารฯ ได้มีการนำไปหักชำระหนี้เงินกู้ที่เป็นหนี้ชำระโดยอัตโนมัติ อันเป็นระบบที่สถาบันการเงินทั่วไปใช้เช่นกัน ซึ่งระบบไม่สามารถทราบได้

ว่ามีลูกค้าท่านใดลงทะเบียน โดยขอให้ลูกค้าที่ถูกหักเงินในบัญชีดังกล่าวแจ้งเรื่องได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsbs.or.th ที่ได้เปิดช่องทางพิเศษในการแจ้งเรื่องได้ตั้งแต่วันที่ 13 เมษายน 2563 เป็นต้นไปนั้น

เนื่องจากขณะนี้ ธนาคารออมสินได้รับรายชื่อลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจากกระทรวงการคลังเรียบร้อยแล้ว ซึ่งธนาคารฯ เร่งโอนเงินกลับเข้าบัญชีลูกค้าได้ภายใน 3 วัน โดยลูกค้าไม่ต้องลงทะเบียนใดๆ ทั้งสิ้น ซึ่งต้องขอขอบคุณกระทรวงการคลังที่เร่งรวบรวมและนำส่งบัญชีรายชื่อลูกค้ากลุ่มนี้มายังธนาคารออมสินได้อย่างรวดเร็ว

ทั้งนี้ ธนาคารออมสินได้ประสานกับกระทรวงการคลัง ขอรายชื่อผู้ที่ได้รับอนุมัติรับเงินเยียวยาในครั้งต่อไปนำมาตรวจสอบและไม่นำไปหักบัญชีเพื่อชำระหนี้โดยอัตโนมัติ เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของเงินเยียวยาที่รัฐบาลต้องการช่วยเหลือประชาชนที่กำลังเดือดร้อนอยู่ในขณะนี้

“สุริยะ”อุ้มผู้ประกอบการฝ่าโควิด-19 “ออมสิน”เร่งโอนเงินคืนลูกค้าใน 3 วัน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ได้เตรียมเสนอมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการที่ขอใบอนุญาตต่างๆของสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19เข้าสู่ที่ประชุม ครม.เร็วๆนี้ เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ 42,000 ราย คิดเป็นมูลค่า 810 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับระบบราชการโดยตรง เช่น การตรวจโรงงาน โดยเจ้าหน้าที่ราชการ, การขอใบอนุญาตมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) คาดว่าช่วยเหลือผู้ประกอบการได้ 80,000 ราย มูลค่า 210 ล้านบาท 2.ช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ต้องใช้การตรวจสอบโรงงานจากบุคคลภายนอก คาดว่าช่วยเหลือผู้ประกอบการได้ 12,000 ราย มูลค่า 100 ล้านบาท

นางธัญญนิตย์ นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า เพื่อเพิ่มช่องทางเสริมสำหรับประชาชนและธุรกิจ ที่ต้องการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ หรือต้องการความช่วยเหลือจากศูนย์คุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน (ศคง.) จึงได้เปิดช่องทาง “ทางด่วน แก้นี้” ขึ้น เพื่อเป็นตัวกลางในการติดต่อสถาบันการเงิน เพื่อลดการแพร่กระจายของโควิด-19 ใน 2 กรณี คือ 1.ลูกหนี้ไม่สามารถติดต่อสถาบันการเงินได้เนื่องจากมีคนติดต่อเข้าไปจำนวนมาก สามารถส่งเรื่องผ่านช่องทางนี้ได้ 2.กรณีติดต่อได้แล้วแต่ไม่สามารถหาข้อยุติร่วมกันได้ ขอให้สถาบันการเงินระบุเหตุผลเพื่อ ธปท.จะเข้าไปช่วยดูว่ามีอะไรที่พอจะทำได้บ้าง เพื่อให้ทั้งสองฝ่ายหาข้อยุติร่วมกันได้

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า กรณีที่ถูกค้าธนาคาร ได้รับเงินช่วยเหลือจำนวน 5,000 บาท จากรัฐบาลเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร และไม่สามารถเบิกเงินได้เนื่องจากระบบธนาคารได้มีการนำไปหักชำระหนี้เงินกู้ที่เป็นหนี้ค้างชำระ โดยอัตโนมัติ และได้ขอให้ลูกค้าที่ถูกหักเงินแจ้งเรื่องได้ที่เว็บไซต์ www.gsb.or.th ล่าสุด ธนาคารจะเร่งโอนเงิน กลับเข้าบัญชีลูกค้าได้ภายใน 3 วันหรือในสัปดาห์นี้.

ส่อเค้าเลื่อนออกหวายอีกงวด

กองสลากเร่งถก/โอดพ.ร.ก.ฉุกเฉินชุดขยายวูบ

ไทยโพสต์ • “กองสลากฯ” เตรียมถกด่วนเลื่อนออกหวายงวด 2 พ.ค. ไปเป็น 16 พ.ค.2563 ผู้ค้าโอด พ.ร.ก.ฉุกเฉินยาวถึง 30 เม.ย. ทำช่วงเวลาขายเหลือน้อย แคมคนไม่ออกจากบ้านทำยอดขายวูบ เหลือแค่ 10%

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในวันที่ 15 เม.ย.นี้ จะมีการประชุมคณะกรรมการสลากฯ นัดเร่งด่วน จากเดิมที่จะประชุมปลายเดือน เม.ย.2563 เพื่อพิจารณาว่าจะมีการขายสลากหรือไม่ จากมติคณะกรรมการล่าสุดที่เห็นชอบให้เลื่อนวันออกสลากของงวด 1 เม.ย.2563 ออกไปเป็น 2 พ.ค.2563 และให้งดขายสลากงวด 16 เม.ย. และ 2 พ.ค.2563

“จะมีการขายสลากตามปกติหรือไม่ จะต้องรอความเห็นคณะกรรมการสลากฯ ก่อน ว่าผลกระทบจากโควิด-19 ล่าสุดเป็นอย่างไร ซึ่งการประชุมคณะกรรมการจะมีความชัดเจน” นายพชรกล่าว

นายพชรกล่าวอีกว่า เมื่อ

วันที่ 13 เม.ย.2563 สมพันธ์ คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย ได้เข้ามายื่นหนังสือขอคุณที่คณะกรรมการมีมติเลื่อนการออกรางวัลออกไป รวมทั้งมีข้อเสนอให้เลื่อนการออกรางวัลสลากงวดที่ 1 เม.ย. จากเดิมเป็น 2 พ.ค. ให้เลื่อนออกไปอีกเป็น 16 พ.ค.2563 ก็จะรับข้อเสนอไว้และนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณา

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการนัดเร่งด่วนต้องมีความชัดเจน เพราะหากมีการงดขายสลากออกไปอีก ก็ต้องมีการเตรียมพร้อม ซึ่งคณะทำงานก็จะพิจารณาความจำเป็นว่าจะขายสลากต่อได้หรือไม่ โดยพิจารณาจากการประกาศเคอร์ฟิวของรัฐบาล ประกอบว่ามีผลไปถึงเมื่อไร



พชร อนันตศิลป์

นายอำนาจ กลิ่นอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากแห่งประเทศไทย กล่าวได้ว่า ได้เสนอให้คณะกรรมการได้พิจารณาเลื่อนวันออกรางวัลสลากงวด 1 เม.ย.2563 จากเดิม 2 พ.ค.2563 ไปเป็น 16 พ.ค.2563 เนื่องจากการ พ.ร.ก.ฉุกเฉินมีผลบังคับใช้ช่วงแรกถึง 30 เม.ย. ทำให้เหลือเวลาการขายสลากในภาวะปกติได้แค่ 2 วัน ซึ่งตอนนี้จากการ

สำรวจผู้ค้าสลากพบว่า บางแห่งมียอดขายเพียง 10% เท่านั้น จึงต้องการขอเวลาขายเพิ่มมากขึ้น

สำหรับการแถลงการณ์แนวร่วมสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย มีใจความระบุว่า แม้จะมีการเลื่อนออกสลากไป ซึ่งดูเหมือนว่าจะทำให้มีเวลาการขายเพิ่มมากขึ้น แต่การแพร่ระบาดโควิด-19 รวมถึงมาตรการรัฐที่เข้มข้นมากขึ้น มีการปิดพื้นที่เข้าออกของแต่ละจังหวัด ทำให้ไม่มีกำลังซื้อ เพราะไม่มีคนออกจากบ้าน รวมทั้งบางพื้นที่ประกาศเคอร์ฟิว 24 ชม.จนถึง 30 เม.ย.2563 ทำให้ผู้ค้าสลากจะมีเวลาจำหน่ายสลากได้ก่อนออกในวันที่ 2 พ.ค.2563 เพียง 1 วันเท่านั้น ส่งผลให้จำหน่ายสลากมีความเดือดร้อนเป็นอย่างมาก

ดังนั้น เพื่อเป็นการร่วมกันแก้ไขปัญหาครั้งนี้ ข้อเสนอขอให้เลื่อนการออกสลากจากวันที่ 2 พ.ค.2563 ไปเป็นวันที่ 16 พ.ค.2563 เพื่อให้ผู้ค้าสลากมีเวลาขายมาก.

บอร์ดสลากนัดถกด่วน เลื่อนออกห่วยไป16พ.ค.

อ่านต่อหน้า 4

บอร์ดสลากนัดถกด่วนเลื่อนออกห่วยไป16พ.ค.

ผู้จัดการรายวัน360° - บอร์ดสลากกินแบ่งรัฐบาลนัดประชุมด่วน 15 เม.ย.นี้ พิจารณาลื่อนออกห่วยงวด 1 เม.ย.63 จากเดิม 2 พ.ค. เป็นวันที่ 16 พ.ค.63 หรือไม่ หลังสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลาก ประเทศไทยร้องขอ เหตุติด พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ทำให้ขายได้ยาก นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ประธานสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า วันที่ 15 เม.ย.2563 จะมีการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล นัดเร่งด่วน เพื่อพิจารณาเลื่อนวันออกสลากของงวด 1 เม.ย.2563 ใหม่ หลังจากทีสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย ได้เข้ามายื่นหนังสือขอขุดเหตคณะกรรมการมีมติเลื่อนการออกวางวัลสลากออกไป และมีข้อเสนอให้เลื่อนการออกวางวัลสลากงวดที่ 1 เม.ย.2563 จากเดิมเป็นวันที่ 2 พ.ค.2563 ให้เลื่อนออกไปอีกเป็นวันที่ 16 พ.ค.2563 ก็จะรับข้อเสนอไว้ และนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณา

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมการนัดเร่งด่วน ต้องมีความชัดเจน เพราะหากมีการงดการขายสลากออกไปอีก ก็ต้องมีการเตรียมพร้อม ซึ่งคณะทำงานก็จะพิจารณาความจำเป็นว่าจะขายสลากต่อได้หรือไม่ โดยพิจารณาจากการประกาศเคอร์ฟิวของรัฐบาลประกอบว่ามีผลไปถึงเมื่อไร นายอานวย กลิ่นอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย กล่าวว่า ได้เสนอให้คณะกรรมการพิจารณาเลื่อนวันออกวางวัลสลากงวด 1 เม.ย. จากเดิมวันที่ 2 พ.ค. ไปเป็นวันที่ 16 พ.ค. เนื่องจาก พ.ร.ก.ฉุกเฉินมีผลบังคับใช้ช่วงแรกถึง 30 เม.ย.2563 ทำให้เหลือเวลาการขายสลากในภาวะปกติได้แค่ 2 วัน ซึ่งตอนนี้จากการสำรวจผู้ค้าสลากพบว่า บางแผงมียอดขายเพียง 10% เท่านั้น จึงต้องการขอเวลาขายเพิ่มมากขึ้น.

เลื่อนออกห่วย ไปงวด-16พ.ค. 'ผู้ค้าสลาก'ยื่น

สมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทย
และกลุ่มผู้ค้าสลาก รวมตัว ★ มีต่อหน้า 10

เลื่อนออกห่วย ☆ ต่อจากหน้า 1

ยื่นหนังสือให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ขอเลื่อนการออกรางวัลงวดวันที่ 1 เม.ย.63 อีกครั้งเป็นวันที่ 16 พ.ค.63 หลังเคยมีมติเลื่อนไปแล้วหนึ่งวัน เนื่องจากภาวะวิกฤติโควิด-19 ขาดสลากได้เพียง 10 เปอร์เซ็นต์ของทั้งหมด ด้านประธานบอร์ดกองสลากฯเตรียมนำเรื่องเข้าพิจารณา 15 เม.ย.นี้

ผู้ค้าสลากขอเลื่อนการออกรางวัลอีกครั้ง โดยเมื่อวันที่ 15 เม.ย.นายอานวย กลิ่นอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทยและกลุ่มผู้ค้าสลาก เดินทางมายื่นหนังสือให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กระทรวงการคลัง และกรมสรรพสามิต เพื่อขอเลื่อนการออกสลากกินแบ่งรัฐบาล (ลอตเตอรี่) เป็นวันที่ 16 พ.ค.63 จากเดิมที่คณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มีมติเลื่อนออกสลากครั้งหนึ่งแล้วในงวดวันที่ 1 เม.ย.63 เป็นวันที่ 2 พ.ค.63

เบื้องต้นนายอานวย กลิ่นอยู่ ประธานสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทยกล่าวว่า การขอเลื่อนการออกรางวัลสลากเป็นครั้งที่ 2 เพราะถึงแม้ว่าสำนักงานสลากฯจะประกาศเลื่อนการออกรางวัลเพื่อให้ผู้ค้าสลากมีระยะเวลาการขายสลากยาวนานขึ้น แต่สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังรุนแรง รวมทั้งมาตรการต่างๆของหน่วยงานรัฐ

เพิ่มความเข้มข้นมากขึ้น มีการปิดการเข้าออกพื้นที่ของแต่ละจังหวัด ทำให้ไม่มีคนออกจากบ้าน รวมทั้งการประกาศเคอร์ฟิวตั้งแต่ 22.00-04.00 น. จนถึงวันที่ 30 เม.ย. ทำให้ผู้ค้าสลากไม่สามารถออกไปขายสลากได้อย่างสะดวกบางพื้นที่ออกไปแล้วต้องถูกกักตัว 14 วันเพราะคนในหมู่บ้านกลัวแพร่เชื้อ ส่งผลให้ปัจจุบันมียอดขายสลากเพียง 10 เปอร์เซ็นต์ของจำนวนทั้งหมด เพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาแนวร่วมสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทยขอเสนอให้คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล พิจารณาเลื่อนการออกสลากจากวันที่ 2 พ.ค.63 ออกไปเป็นวันที่ 16 พ.ค.63 เพื่อให้ผู้ค้าสลากมีเวลาในการขายสลากมากขึ้น

ด้านนายพรอนันต์ศิลป์ โขจิตรกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในวันที่ 15 เม.ย. เตรียมประชุมคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อนำเรื่องการขอเลื่อนการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลที่สมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลากประเทศไทยเสนอมาพิจารณาว่ามีความเหมาะสมหรือไม่หากเลื่อนออกไปและจะส่งผลกระทบอย่างไร เรื่องนี้ต้องให้คณะกรรมการฯช่วยกันพิจารณา

สังคมข่าวหุ้น

• เกียรติทอง ว่องไวโยการ

...๑... หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดหุ้นที่ได้รับ ความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำ วันอังคารที่ 14 เมษายน พ.ศ. 2563 ...๑... หุ้นไทยวันสงกรานต์ ...๑... ตลาดหุ้นไทย เทรดรับวันสงกรานต์ปีใหม่ของไทย ซึ่งปกติ ช่วงนี้ตลาดฯ ต้องปิด แต่ปีนี้ลงทุนสั่งให้เลื่อน วันสาดน้ำ หนีไวรัสโควิดที่กำลังระบาด และ มีแนวโน้มว่าจะลดลง อ้างว่าเป็นแบบนี้ อีก ไม่นานก็คงจะทยอยเปิดกิจการที่ปิดไปก่อน หน้านี้ได้ ทั้งห้างสรรพสินค้า ร้านค้าต่าง ๆ กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัวแน่นอน ขนาดหม่อมเองก็อยากจะยกเลิกล็อกดาวน์ ใจจะขาด พร้อมจับตาดูแนวโน้มไตรมาสแรก ปลายสัปดาห์นี้ แนวรับ 1,225 จุด แนวต้าน 1,245 จุด ...๑... TMB กู้หนักกลุ่มแบงก์ กูรูคาดใช้วงบิโตรมาสแรกเป็นบวกเพียงแบงก์ เดียว ที่เหลือร่วงหมดจากพิษโควิด บางธนาคาร มองหนักสุด กลุ่มแบงก์อาจติดลบเกือบ 45% จากปีก่อน จะฟื้นตัวอีกทีก็ต้องรอ Q3/63 หลังโรคระบาดคลี่คลาย ช่วงจังหวะนี้ก็ทยอย เก็บกันได้แล้ว ขอบตัวไหนเลือกได้เลย ของ ถูก ๆ ทั้งนั้น TMB เป้าหมาย 1.28 บาท ...๑... ลีสซิ่ง นอนแบงก์ แห่งขอขอฟต์ไลน์ จากธนาคารออมสิน MTC, SAWAD แบ่ง เคยก่อนใหญ่กันไป ดอกเบี้ยต่ำแค่ 0.01% เท่านั้น บัตรกรุงไทยก็ไม่ค่อยหน้า ราคาวิ่ง

แรงสวนทิศทางตลาดฯ วานนี้ MTC เป้าหมาย 52 บาท ...๑... การประชุมระหว่างสภาพัฒน์ กับภาคเอกชนวานนี้ ที่ประชุมตั้งให้เจ้าสัว น้อย “ศุภชัย เจียรวนนท์” คมที่วางแผน การฟื้นฟูเศรษฐกิจ หลังจากสถานการณ์ โควิด-19 คลี่คลาย งานนี้ลงทุนต้องการให้ มีโอกาสเข้ามาช่วยภาครัฐฟื้นฟู ฟ้าหลังฝนจะ ได้สดใส ขณะที่ภาคเอกชนรูกหนัก เสนอ รัฐบาลยกเว้นภาษีนิติบุคคลให้ธุรกิจเอสเอ็มอี เป็นระยะเวลา 2 ปี ...๑... บมจ.ดับบลิว เอชเอ คอร์ปอเรชั่น หรือดับบลิวเอชเอ กรุ๊ป เลื่อนจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นจนกว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดไวรัสจะคลี่คลาย พร้อมเตรียมประชุมคณะกรรมการ วันที่ 27 เม.ย.นี้ จ่ายปันผลระหว่างกาลในอัตรา หุ้นละ 0.0535 บาท จริพร จารุกรสกุล ประธานคณะกรรมการบริษัท และประธาน เจ้าหน้าที่บริหารกลุ่ม บริษัท ดับบลิวเอชเอ ย้ำ พร้อมทั้งจะพลิกฟื้นขึ้นมาจากสถานการณ์ คลี่คลายแล้ว ...๑... ธนาคารกรุงไทย จับมือ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) พัฒนาช่องทางการเติมเงินเข้าบัตร โดยสาร MRT และ MRT Plus ทุกประเภท อำนวยความสะดวกให้กับผู้โดยสารรถไฟฟ้า MRT และนับเป็นธนาคารแห่งแรกที่สามารถ เปิดให้บริการเติมเงินผ่าน Mobile Banking ได้ โดยเงินขั้นต่ำตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไปแบบ ทั่วไคว้น สูงสุดไม่เกิน 1,500 บาท พร้อมฟรี ค่าธรรมเนียมการเติมเงิน ...๑... กูรูคาดกันว่า ถ้าไป CPF ไตรมาสแรกที่ 5.2 พันล้านบาท โตกว่า 47.6% เป็นผลจากราคาสินค้าที่ แข็งแกร่ง ที่ช่วยชดเชยยอดขายที่ลดลงได้ จาก ผลกระทบโควิด-19 โดยเฉพาะธุรกิจเนื้อหมู ในไทยและเวียดนาม อุปสงค์สินค้าอาหาร

ที่ยังมีอีกมากมาย ...๑... น้องแมงเม่าคลาย กังวล หลังบมจ.ไฮโดรเทค (HYDRO) แจ้ง ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 มีมติยกเลิกการ จำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุน ซึ่งได้จัดสรรให้แก่ RO ที่ได้ออกจำหน่ายเมื่อวันที่ 9-13 มีนาคม 2563 ดังกล่าว จำนวน 2,325 หุ้น เนื่องจาก เกิดข้อผิดพลาดในการดำเนินการทางเทคนิค ...๑... ผู้บริหาร บมจ.ท่าอากาศยานไทย (AOT) ยอมรับปีนี้ผลประกอบการทั้งรายได้และ กำไรรวม โดนพิษไวรัสโควิด-19 ระบาดเข้าไป เต็ม ๆ เริ่มตั้งแต่เดือน ม.ค. 2563 จนถึงวันนี้ สนามบินทุกแห่งแทบร้าง ปรับแผนธุรกิจ เน้นสร้างรายได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับการ บิน (Non-Aero) ประคองธุรกิจ ...๑... พชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ใน ฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล นัดประชุมนัดเร่งด่วน 15 เม.ย.นี้ พิจารณา เลื่อนจำหน่ายสลากใบอีกหรือไม่ แต่หวั่น ออนไลน์นั้นเลื่อนมาเป็นชาติแล้ว ยังไม่เห็น จะทำเลย งานนี้ต้องวัดใจกองสลากฯ ว่าจะกล้า ส่วนกระแสหรือเปล่า LOXLEY ก็พร้อมเดิน เครื่องจำหน่ายอัตโนมัติแล้ว ดัดปัญหาทั้งเรื่อง ขายสลากฯ เกินราคา และยังป้องกันการแพร่ ระบาดเชื้อโควิดได้ด้วย ...๑... สุดท้ายเป็น ความร่วมมือของบริษัทที่อยู่ในตลาดหุ้นทั้งคู่ แต่ไม่รู้ร่วมมือกันยังงัยจึงเกิดปัญหา เพราะ ได้รับข้อมูลว่ามีลูกค้าบัตรเครดิต AEONTS ใช้คะแนนแลกส่วนลด “พิซซ่า” ของ The Pizza Company (1112) ที่อยู่ภายใต้การ บริหารของหุ้น MINT ปรากฏว่าพอกดแลก คะแนนที่ร้านค้าแล้ว กลับแลกไม่ได้ ไม่รู้ เป็นปัญหาทางเทคนิค หรือเกิดจากอะไร ทำให้เจ้าตัวต้องเสียแต้มไปแบบฟรี ๆ ■

เร่งขยายเวลานำเข้าสินค้า บุคลากรช่วยผู้ประกอบการ

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร และโฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมฯ ได้ออกมาตรการขยายผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยขยายเวลาให้ผู้ประกอบการที่นำเข้าสินค้ามาเป็นชั่วคราวโดยใช้สิทธิยกเว้นอากร ตามประเภท 3 ภาค 4 แห่ง พ.ร.ก.พัสดุศุลกากร พ.ศ. 2530 และได้ทำสัญญาประกันไว้ต่อกรมศุลกากรว่าจะส่งกลับออกไปภายในกำหนด 6 เดือน เช่น กรณีการนำเข้าสินค้ามาใช้เพื่อในงานจัดแสดงงานนิทรรศการ หรือนำอุปกรณ์เครื่องจักรมาใช้ในการก่อสร้าง ให้ได้รับขยายเวลาการยกเว้นภาษีเพื่อเอกลูกค้าออกไปได้

“ที่ผ่านมากรมฯจะไม่อนุญาตให้กระทำ” ได้ แต่ครั้งนี้เห็นว่าการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสเป็นเหตุสุดวิสัยและอยู่เหนือคาดหมายของผู้นำเข้า จึงเห็นควรให้ผ่อนผันขยายกำหนดเวลาออกไปได้ รวมถึงผ่อนผันให้ขยายเวลาการเก็บของกรณีผู้ประกอบการคลังสินค้าที่ขยับจนขาดสภาพคล่องและขาดผู้ประกอบการเสรีที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส ซึ่งสถานการณ์นี้ถือเป็นเหตุจำเป็น

อันควรให้ขยายระยะเวลาการเก็บในสถานที่ดังกล่าวออกไป”

นายชัยยุทธ กล่าวต่อว่า ยังผ่อนผันให้ผู้นำเข้าสินค้าจากจีนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 สามารถแสดงสำเนาภาพถ่ายหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า (ฟอร์มอี) มาใช้ประกอบการปฏิบัติพิธีการศุลกากรเพื่อขกเว้นและลดอัตราอากรสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ได้ จากปกติที่ต้องใช้หนังสือดังกล่าวจริง โดยได้ออกประกาศกรมศุลกากร มีผลบังคับใช้ถึง 31 พ.ค.63

ส่วนผลการตรวจพบการกระทำผิดผิดประจำเดือนมี.ค.63 กรมศุลฯ ได้ตรวจพบการกระทำผิดตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับศุลกากรทั้งสิ้น 2,059 คดี คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 233 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นคดีลักลอบ 73.3% ของมูลค่าทั้งหมด โดยสินค้าที่มีมูลค่าการลักลอบนำเข้าที่สำคัญได้แก่ ยาเสพติด เบียร์กระป๋องแช่แข็ง 340 กระสอบ น้ำหนักรวม 7,820 กก. มูลค่า 1.1 ล้านบาท ข้าวสารเหนียวบรรจุกระสอบ 370 กระสอบ น้ำหนักรวม 18,500 กก. มูลค่า 6.6 ล้านบาท

ศุลกากรเข้มสินค้าโยงโควิด คลอดเยียวยาผู้ประกอบการ

ไทยโพสต์ • “ศุลกากร” เข้มตรวจปล่อยสินค้าที่เกี่ยวข้องโรคระบาด พร้อมคลอดมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษา ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร กล่าวว่า กรมศุลกากรได้ดำเนินมาตรการในการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของกระทรวงการคลัง โดยการเพิ่มความระมัดระวัง เข้มงวดในการตรวจสอบการนำเข้า-ส่งออกสินค้า การตรวจปล่อยสินค้า และการส่งมอบของกลางที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 และหากมีการตรวจพบการกระทำความผิดและคดีถึงที่สุดแล้ว กรมศุลกากรจะส่งมอบให้ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ต่อไป

สำหรับการตรวจพบการกระทำผิดตามกฎหมายศุลกากรใน

เดือน มี.ค. มีทั้งสิ้น 2,059 คดี คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 233 ล้านบาท ทั้งนี้ ในส่วนของการเยียวยาผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 โดยผ่อนผันให้ขยายเวลาการนำเข้ามาเป็นชั่วคราว โดยใช้สิทธิ์ยกเว้นอากร ตามประเภท 3 ภาค 4 แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 และได้ทำสัญญาประกันไว้ต่อกรมศุลกากรว่าจะส่งกลับออกไปภายในกำหนด 6 เดือน ปกติจะไม่อนุญาตให้กระทำได้ และผ่อนผันให้ขยายเวลาในการเก็บของกรณีผู้ประกอบการคลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร และเขตประกอบการเสรีที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ซึ่งสถานการณ์นี้ถือเป็นเหตุจำเป็นหรือเหตุฉุกเฉินควรให้ขยายระยะเวลาการเก็บของในสถานที่ดังกล่าวได้ โดยเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่วันที่ 19 มี.ค. 2563.

ธอส. ลดต้น-ลดดอก 4 เดือน ให้ลูกค้ารับผลกระทบโควิด



ฉัตรชัย ศิริไล



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ประกาศยกระดับความช่วยเหลือเพิ่มเติมให้แก่ลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ในมาตรการที่ 5 โดยหลังจากพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือนแล้ว ธนาคารจะยกดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ทั้ง 4 เดือนให้กับลูกค้า เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาปฏิบัติตามสัญญา สำหรับกลุ่มลูกค้าทุกวัตถุประสงค์การกู้ที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกัน ไม่เกิน 3 ล้านบาท และมีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 35,000 บาท ครอบคลุมลูกค้า 1.1 ล้านบัญชี ทั้งสถานะบัญชีปกติ และสถานะบัญชีดอกเบี้ยผิดนัดหรือสถานะกฎหมาย และเตรียมกรอบวงเงิน 10,000 ล้านบาท จัดทำมาตรการที่ 6 พักชำระเงินต้นระยะเวลา 4 เดือน พร้อมลดดอกเบี้ยเหลือ 1.00% ต่อปี สำหรับ “บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข” แจ้งความประสงค์ เข้ามาตรการผ่าน Mobile Application : GHB ALL ตั้งแต่วันที่ 13-30 เมษายน 2563

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ตามที่ ธอส. ได้จัดทำ “โครงการ ธอส. ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ” ตามนโยบายของ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อแบ่งเบาภาระลดค่าใช้จ่ายในการผ่อนชำระเงินกู้เพื่อที่อยู่อาศัยให้กับลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019

(COVID-19) โดยเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 ธนาคารได้ประกาศมาตรการที่ 5 พักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือนไปแล้วนั้น

ล่าสุดคณะกรรมการธนาคารโดย นายปริญญา พัฒนภักดี ประธานกรรมการธนาคาร ได้มีมติเห็นชอบให้ ธอส. ยกระดับความช่วยเหลือเพิ่มเติมให้แก่ลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/CSR ACTIVITIES

วันที่: อังคาร 14 เมษายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3972

หน้า: 18(เต็มหน้า)

Col.Inch: 110.43 Ad Value: 110,430

PRValue (x3): 331,290

ศิลปิน: สีส

หัวข้อข่าว: ธอส.ลดต้น-ลดดอก 4 เดือน ให้ลูกค้าได้รับผลกระทบโควิด

จาก COVID-19 ในมาตรการที่ 5 จากเดิมที่กำหนดให้ลูกค้าได้รับการพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือน โดยต้องทยอยผ่อนชำระดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ 4 เดือน ให้ครบภายในระยะเวลา 24 เดือน เปลี่ยนเป็น เมื่อครบ 4 เดือนที่พักชำระหนี้ ลูกค้ายังไม่ต้องชำระดอกเบี้ยทั้ง 4 เดือนที่พักชำระไว้ โดยให้ชำระเงินงวดตามเงื่อนไขอัตราดอกเบี้ยเดิมก่อนเข้ามาตราสาร และธนาคารจะยกดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ทั้ง 4 เดือนให้ลูกค้าเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาตามสัญญา โดยยังคงเงื่อนไขหลักของมาตรการ คือ สำหรับกลุ่มลูกค้าทุกวัตถุประสงค์การกู้ที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกันไม่เกิน 3 ล้านบาท และมีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 35,000 บาท ครอบคลุมลูกค้าปัจจุบันของธนาคารในกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางที่เข้าข่ายใช้มาตรการได้ถึง 1.1 ล้านบัญชี ทั้งสถานะบัญชีปกติ และสถานะบัญชีดอกเบี้ยผิดนัดหรือสถานะกฎหมาย และผู้ที่สนใจสามารถเข้ามาตราสารผ่าน Mobile Application : GHB ALL โดยไม่ต้องเดินทางไปสาขาได้ตั้งแต่วันที่ 13-30 เมษายน 2563

นอกจากนี้ เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้กับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข ซึ่งถือเป็นผู้ที่มีความเสี่ยงและทุ่มเทในการต่อสู้กับการรักษาและป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ธนาคารจึงได้เตรียมมอบวงเงิน 10,000 ล้านบาท

จัดทำมาตรการที่ 6 พักชำระเงินต้นระยะเวลา 4 เดือน พร้อมลดดอกเบี้ยเหลือ 1.00% ต่อปี สำหรับ "บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข" ครอบคลุมลูกค้าปัจจุบันของธนาคาร ที่ประกอบอาชีพ แพทย์ พยาบาล เทคนิคทางการแพทย์ รังสีวิทยา และเภสัชกร และเมื่อผ่อนชำระครบตามเงื่อนไข สามารถกลับไปใช้อัตราดอกเบี้ยตามเงื่อนไขของสัญญาเดิม โดยสามารถแจ้งความประสงค์เข้ามาตราสารผ่าน Mobile Application : GHB ALL ตั้งแต่วันที่ 13-30 เมษายน 2563

ทั้งนี้ ลูกค้าที่ไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรการใดๆ ที่ธนาคารจัดทำ สามารถส่งข้อมูลปัญหาผลกระทบด้านรายได้ที่ท่านได้รับจากกรณี COVID-19 ผ่าน Mobile Application : GHB ALL โดยธนาคารจะหาแนวทางบรรเทาผลกระทบเฉพาะรายต่อไป รวมถึงผู้ที่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติตามมาตรการขอสินเชื่อรายได้แก่ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 หรือมาตรการเยียวยา 5,000 บาท ของกระทรวงการคลัง ก็มีสิทธิเลือกเข้ามาตราสารของ ธอส.ได้เช่นกัน สอบถามรายละเอียดหรือติดตามข้อมูลข่าวสารของธนาคารเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ โทร 0-2645-9000 Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และ www.ghbank.co.th



ดอกเบี้ยไม่เคยหลับใหล



ดอกเบี้ยไม่เคยหลับใหล...

นี่คือความจริงแท้ในวงการธุรกิจ โดยเฉพาะคนเป็นลูกหนี้ต้องทราบดี และเป็นมาเช่นนี้ตลอดชั่วอายุคน

ซึ่งมองอย่างเข้าใจ ก็ต้องบอกว่า “ดอกเบี้ยเงินฝาก” หรือต้นทุนเงินที่สถาบันการเงินนำมาปล่อยกู้ นั่นก็ไม่เคยหยุดนิ่งเช่นกัน

โลกนี้ไม่มีอะไรได้มาฟรีๆ

1. แม้แต่ในแพ็คเกจช่วยเหลือลูกหนี้ของสถาบันการเงินต่างๆ ที่ออกมาทำนองว่า พักชำระหนี้ ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เป็นระยะเวลา 6 เดือนนั้น ตลอดช่วงเวลาที่พักการชำระหนี้ (ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย) ก็ไม่ได้หมายความว่า ดอกเบี้ยจะไม่เดินใช่... ดอกเบี้ยยังเดินไปเรื่อยๆ เพียงแต่ช่วยเหลือกันว่า ยังไม่ต้องจ่ายหรือ “พักชำระ”

ความหมายคือ วันหลัง ยังต้องมาชำระดอกเบี้ยที่เดินต่อไปในระหว่างที่ “พักการชำระ” นั่นด้วย

2. แฟนเพจ “ธนาคารแห่งประเทศไทย - Bank of Thailand” ได้ให้คำอธิบายและนำเสนอทางเลือกประกอบการพิจารณาตัดสินใจของประชาชน เพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ถูกต้อง ชัดเจน ดังนี้

“ทางเลือกสำหรับลูกหนี้ ในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้รายได้ของประชาชนและธุรกิจปรับลดลง หลายธุรกิจต้องปิดกิจการ คนจำนวนมากไม่พอ อดงาน ขาดรายได้ กลุ่มคนที่เดือดร้อนที่สุด คือ คนที่มีหนี้พราะมีรายได้ลดลง ในขณะที่ยังมีค่างวดที่ยังต้องผ่อนทุกเดือน

ช่วงนี้สถาบันการเงินจึงมีมาตรการผ่อนปรนการชำระหนี้เพื่อช่วยเหลือและลดภาระให้ประชาชนและธุรกิจในหลายรูปแบบ เช่น พักชำระเงินต้น หรือพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย มาดูผลในทางปฏิบัติว่าหลังจากเหตุการณ์ผ่านไป 6 เดือน ภายใต้ทางเลือกต่างๆ การทางการเงินในแต่ละกรณีจะเป็นอย่างไรบ้าง

กรณีแรก ผ่อนชำระตามปกติ

สมมุติว่า หากคุณเป็นหนี้บ้าน 1,000,000 บาท และมีงวดชำระหนี้จากการกู้ยืมบ้านเดือนละ 10,000 บาท ซึ่งประกอบด้วย เงินต้น 4,000 บาท และดอกเบี้ย 6,000 บาท เราจ่ายชำระหนี้ตามปกติ เดือนละ 10,000 บาท เหมือนเดิม ก็จะช่วยลดเงินต้น ผ่านไป 6 เดือน ยอดหนี้ก็จะเหลือแค่ 976,000 บาท

กรณีที่สอง พักชำระเงินต้น

คือ สถาบันการเงินผ่อนปรนให้เราไม่ต้องชำระคืนเงินต้นตามเวลาที่กำหนดไว้ จากตัวอย่างเดิม สมมุติเราเลือกพักชำระเงินต้น 6 เดือน จากปกติจ่ายเดือนละ 10,000 บาท จะเหลือจ่ายแค่ดอกเบี้ยเดือนละ 6,000 บาท และเนื่องจากเราจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน ทำให้ยอดหนี้ไม่เพิ่มขึ้น ยังมีหนี้เหลือ 1,000,000 บาทเท่าเดิม

ข้อดีของวิธีนี้ คือ แม้ว่าคุณไม่สามารถจ่ายค่างวดได้ครบในช่วง 6 เดือนนี้

ธนาคารจะไม่ถือว่าผิดนัดชำระหนี้ ประวัติการผ่อนจ่ายชำระหนี้จะไม่เสีย และในช่วง 6 เดือนที่อาจะยังมีความไม่แน่นอนว่าปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะจบลงเมื่อใด คุณจะมีเงินเหลือ 4,000 บาทเพิ่มเติมในแต่ละเดือน จากที่ยังไม่ต้องชำระคืนธนาคาร ไว้สำหรับดำรงชีพเพิ่มเติม



กรณีที่สาม พักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย

คือ ไม่ต้องจ่ายทั้งส่วนเงินต้นและดอกเบี้ยให้ธนาคารในช่วงที่ผ่อนปรน

จากตัวอย่างเดิม จากที่คุณต้องจ่าย 10,000 บาท ก็ไม่ต้องจ่ายธนาคารเลย เพราะธนาคารผ่อนปรนให้คุณ “ยังไม่ต้องชำระคืนค่างวด” ทั้งส่วนที่ชำระคืนเงินต้น และส่วนของดอกเบี้ย แต่ดอกเบี้ยเดือนละ 6,000 บาท ที่ไม่ได้จ่ายตลอด 6 เดือน ยังคงเดินอยู่ และไปเพิ่มยอดหนี้รวมเป็น 1,036,000 บาท

ข้อดีของวิธีนี้ คือ แม้คุณจะไม่สามารถจ่ายค่างวดได้เลย ธนาคารก็จะไม่ถือเป็นการผิดนัดชำระหนี้ และประวัติการผ่อนชำระของคุณในฐานะข้อมูลเครดิตบูโรจะไม่เสีย นอกจากนี้ ข้อดีอีกประการ คือ ในช่วง 6 เดือนนี้ที่สถานการณ์ยังไม่แน่นอน ไม่รู้ว่ารายได้จะดีเหมือนเดิมหรือไม่ ทุกเดือนคุณจะมีเงินสดที่เหลือจากการไม่ต้องชำระค่างวด 10,000 บาท ไว้เป็นสภาพคล่องใช้สำหรับดำรงชีพ

อย่างไรก็ตาม การที่ธนาคารผ่อนปรนให้ยังไม่ต้องชำระคืนค่างวด เป็นเพียงการเลื่อนกำหนดชำระหนี้ออกไป ดังนั้น การะหนี้ท่านยังเหลืออยู่และในช่วงผ่อนปรนนี้ ดอกเบี้ยก็ยังคงเดินอยู่



โดยสรุปแล้ว มาตรการผ่อนปรนให้สามารถเลื่อนหรือพักชำระหนี้เพื่อช่วยเหลือประชาชน ซึ่งได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ธนาคารผ่อนปรนให้ประชาชนที่ไม่สามารถชำระงวดได้เต็มตามสัญญา ยังไม่ถือว่าผิดนัดชำระหนี้ รวมทั้งจะช่วยให้ประวัติการผ่อนชำระของท่านในฐานะข้อมูลเครดิตไม่เสีย นอกจากนี้ ในช่วงที่ผ่อนปรนประชาชนจะมีสภาพคล่องไว้สำหรับใช้จ่ายเพิ่มเติม

อย่างไรก็ตาม การผ่อนปรน คือ การเลื่อนกำหนดชำระหนี้ออกไป การหนี้ยังอยู่และในช่วงที่ผ่อนปรนดอกเบี้ยยังเดินอยู่ ทั้งนี้ แต่ละท่านอาจได้รับผลกระทบแตกต่างกัน ท่านสามารถเลือกวิธีผ่อนชำระที่เหมาะสมกับรายได้และกระแสเงินสดของท่าน

สมมุติว่าท่านอยู่ในกลุ่มที่ยังพอมีศักยภาพ อาจเลือกชำระตามปกติ เพราะจะช่วยให้ไม่ต้องจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มเติม หนี้ไม่เพิ่ม และบางธนาคารให้สิทธิพิเศษปรับลดดอกเบี้ยเพิ่มเติม แต่สำหรับท่านที่ได้รับผลกระทบ มีสภาพคล่องไม่พอ แนวทางการเลื่อนหรือพักชำระหนี้ก็จะเป็นทางออกหนึ่งสำหรับช่วงนี้...

3. ล่าสุด มีข่าวดีจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพิ่มทางเลือกพิเศษสำหรับผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

โดยหลังจากพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือนแล้ว ธอส.จะยกดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ทั้ง 4 เดือนให้กับลูกค้า เมื่อสิ้นสุดระยะเวลากู้ตามสัญญา

ความหมาย คือ ไม่ต้องจ่ายทั้งส่วนเงินต้นและดอกเบี้ยให้ธนาคารในช่วงที่ผ่อนปรน 4 เดือน

และสุดท้าย ดอกเบี้ยที่ค้างชำระในช่วงนั้น ก็จะยกหนี้ให้ด้วย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่ ธอส. ได้จัดทำ “โครงการ ธอส. ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ” ตามนโยบายของ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อแบ่งเบาภาระลดค่าใช้จ่ายในการผ่อนชำระเงินกู้เพื่อที่อยู่อาศัยให้กับลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 ธนาคารได้ประกาศมาตรการที่ 5 พักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือน ไปแล้วนั้น

ล่าสุดคณะกรรมการธนาคาร โดยนายปริญญา พัฒนภักดี ประธานกรรมการธนาคาร ได้มีมติเห็นชอบให้ ธอส. ยกเว้นความช่วยเหลือเพิ่มเติมให้แก่ลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ในมาตรการที่ 5

จากเดิม กำหนดให้ลูกค้าได้รับการพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือน โดยต้องทยอยผ่อนชำระดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ 4 เดือน ให้ครบภายในระยะเวลา 24 เดือน

เปลี่ยนเป็น เมื่อครบ 4 เดือนที่พักชำระหนี้ ลูกค้ายังไม่ต้องชำระดอกเบี้ยทั้ง 4 เดือนที่พักชำระไว้

โดยให้ชำระเงินงวดตามเงื่อนไขอัตราดอกเบี้ยเดิมก่อนเข้ามาตรการ และธนาคารจะยกดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ทั้ง 4 เดือนให้กับลูกค้าเมื่อสิ้นสุดระยะเวลากู้ตามสัญญา

โดยยังคงเงื่อนไขหลักของมาตรการ คือ สำหรับกลุ่มลูกค้าทุกวัตถุประสงค์การกู้ที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกันไม่เกิน 3 ล้านบาท และมีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 35,000 บาท ครอบคลุมลูกค้าปัจจุบันของธนาคารในกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางที่เข้าข่ายใช้มาตรการได้ถึง 1.1 ล้านบัญชี ทั้งสถานะบัญชีปกติ และสถานะบัญชีดอกเบี้ยผิดนัดหรือสถานะกฎหมาย และผู้ที่สนใจสามารถเข้ามาตรการผ่าน Mobile Application : GHB ALL โดยไม่ต้องเดินทางไปที่สาขาได้ตั้งแต่วันที่ 13-30 เมษายน 2563

นี่คือการช่วยแนวทางที่ทำได้จริง ชาวบ้านได้ประโยชน์เพิ่มขึ้นจริงๆ

สารลัม

EXIMพักหนี้ยาว6เดือน

● พร้อมปล่อยสินเชื่อพิเศษสนองนโยบายรัฐบาล

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า ขานรับนโยบายคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เป็นเวลา 6 เดือน พร้อมทั้งปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษลงทุน และให้คำปรึกษากลุ่มเอสเอ็มอี ที่ได้รับผลกระทบโควิด-19

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า มาตรการของ EXIM BANK เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและลงทุนจากผลกระทบโควิด-19 ตามนโยบายกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย ได้แก่ มาตรการที่ 1 พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เป็นเวลา 6 เดือน สำหรับลูกค้า EXIM BANK ที่มีวงเงินสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้น

มาตรการที่ 2 ขยายเงื่อนไขบริการประกันการส่งออก โดยขยายระยะเวลาการชำระเงินที่ให้ความคุ้มครองสูงสุด 270 วัน แก่ผู้ส่งออกที่มีประกันการส่งออกของ EXIM BANK และส่งออกไปประเทศที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ตามประกาศขององค์การอนามัยโลก (World Health Organization : WHO) ฟรี ค่าคุ้มครองการส่งออกสินค้ามูลค่าสูงส่งไปจีน สูงสุด 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้า และลดระยะเวลาพิจารณาจ่ายค่าสินไหมทดแทนกรณีผู้ซื้อไม่รับมอบสินค้า และมาตรการที่ 3 สนับสนุนสินเชื่อ

อัตราดอกเบี้ยพิเศษ ประกอบด้วย สินเชื่อระยะยาว 7 ปี สำหรับลูกค้าและผู้ประกอบการทั่วไป วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปีในปีที่ 1-2 นำไปใช้หมุนเวียนในกิจการที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและลงทุน ซึ่งได้รับผลกระทบทางตรงและทางอ้อมจากโควิด-19

รวมทั้งสินเชื่อระยะสั้น 2 ปี สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท วงเงินสูงสุด 20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ 31 ธันวาคม 2562 อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปี ฟรีดอกเบี้ย 6 เดือน นำไปใช้หมุนเวียนในกิจการที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและลงทุน ซึ่งได้รับผลกระทบทางตรงและทางอ้อมจากโควิด-19

ด้านสินเชื่อระยะยาว 7 ปี สำหรับลูกค้าและผู้ประกอบการทั่วไปในทุกกลุ่มอุตสาหกรรม วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปีในปีที่ 1-2 นำไปใช้ซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือต่อเติมปรับปรุงโรงงาน และสินเชื่อส่งเสริมการจ้างงาน วงเงินสูงสุด 15

ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยต่ำสุด 3% ต่อปี ระยะเวลากู้สูงสุด 7 ปี

มาตรการที่ 4 คลินิกให้คำปรึกษาแก่ผู้ส่งออกทางโทรศัพท์ เพื่อให้คำปรึกษาและข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์ต่อการรับมือกับสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบัน จัดแพ็คเกจและมาตรการช่วยเหลือทางการเงินที่เหมาะสมกับธุรกิจของผู้ติดต่อเข้ามา โดยเฉพาะ SMEs รวมทั้งให้คำปรึกษาด้านการเงินทางโทรศัพท์และจัดโครงการฝึกอบรมออนไลน์เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจและขยายเครือข่าย

"EXIM BANK ขานรับนโยบายกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยที่จะยืนเคียงข้าง ให้ความช่วยเหลือ บรรเทาความเดือดร้อน และแบ่งเบาภาระของลูกค้าและผู้ประกอบการส่งออกและลงทุน โดยเฉพาะ SMEs ที่ได้รับผลกระทบของโควิด-19 โดยผ่อนปรนกำหนดการชำระหนี้และสนับสนุนเงินทุนต้นทุนต่ำเพื่อเสริมสภาพคล่องให้ธุรกิจอยู่รอดและรักษาการจ้างงานต่อไปได้ จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลายเป็นปกติ" นายพิศิษฐ์ กล่าว ■



'เอ็กซ์ิมแบงก์' เปิดคลินิกให้คำปรึกษาลูกค้า

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ เอ็กซ์ิมแบงก์ เปิดเผยว่า ธนาคารได้เปิดคลินิกให้คำปรึกษาปัญหาด้านการเงินทางโทรศัพท์สำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่อาจมีฐานทุนน้อยและได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมจากที่ได้ดำเนินการมาก่อนหน้านี้เพื่อระดับผู้ประกอบการที่เกี่ยวเนื่องกับการส่งออกและลงทุนให้มีสภาพคล่องเพียงพอและรักษาการจ้างงานต่อไปได้ รวมทั้งจัดโครงการอบรมออนไลน์เป็นกลุ่มเฉพาะให้แก่ผู้ประกอบการที่สนใจเพื่อสร้างโอกาสทางธุรกิจในอนาคตต่อไป



เสียตายนักการเงินแห่งปี “ผอ.อมสิน” ได้เวลาเกษียณ

ในท่ามกลางข่าวไวรัสสหทัยโควิด-19 ชัดหน้า และหน้าในๆ ของหนังสือพิมพ์ทุกฉบับ ตั้งแต่ข่าวพัชร์ชัยไปจนถึงข่าวเด็กข่าวน้อย ตลอด 2-3 สัปดาห์ที่ผ่านมา มีธนาคารอยู่ธนาคารหนึ่งสามารถแทรกตัวเข้ามาเป็นข่าวกับเขาด้วยหลายครั้งหลายหน

ธนาคารอมสิน นั้นแหละครับ โผล่ออกมาเป็นข่าวครั้งแรกช่วงต้นเดือนเมษายน ก่อนที่รัฐบาลจะออกมาตรการใหญ่ ใช้เงินถึง 1.9 ล้านล้านบาทเสียด้วยซ้ำ

นั่นก็คือ โครงการสินเชื่อฉุกเฉิน ช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ซึ่งแบ่งวงเงินออกเป็น 2 ประเภท

ประเภทแรก กู้สูงสุด 10,000 บาทต่อราย ดอกเบี้ย 0.10 เปอร์เซ็นต์ ผ่อนชำระสูงสุด 2 ปี แดมพักชำระหนี้ 6 งวดแรก ประเภทที่ 2 กู้สูงสุด 50,000 บาท ดอกเบี้ยเดือนละ 0.35 เปอร์เซ็นต์ ผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี

เห็นข่าวแล้วก็ใจแทนผู้มีรายได้น้อยผู้ประกอบการรายย่อยต่างๆ ซึ่งจะต้องตกงาน หรือต้องหยุดออกขายเร็ว หรือออกขายรับจ้างในช่วงนี้...ธนาคารอมสินเขาเปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.gsb.or.th ตั้งแต่วันพุธนี้ (15 เม.ย.) นะครับ ปรึกษาข้อมูล ปรึกษารายละเอียดแล้วไปลงทะเบียนขอกู้กันได้เลย

อีกข่าวหนึ่งจาก ธนาคารอมสิน เหมือนกันบอกว่า ลูกค้าน่าของธนาคารหลายรายที่ได้รับเงินเยียวยางวดแรก 5,000 บาทจากรัฐบาลปรากฏว่าพอจะไปเบิกมาใช้ก็หน้าเหี่ยวไปตามๆ กันเพราะโดนธนาคารนำไปหักชำระหนี้เงินกู้เก่าซะงั้น

แต่ทันทีที่ผู้อำนวยการธนาคารอมสิน ชาดิชัช พยุหนาวีชัย ทราบเรื่อง ท่านก็ออกมาขอโทษทันทีว่า เพราะทุกอย่างใช้ระบบอัตโนมัติพอเงินเข้าปั๊บ เครื่องคอมพิวเตอร์ก็จะหักไปชำระหนี้ปั๊บ ตามโปรแกรมที่เขียนไว้

บัดนี้ ท่านสั่งเคลียร์แล้ว ฉะนั้นใครก็ตามที่ได้รับเงินเยียวยาแล้วโดนเครื่องหักไว้ให้แจ้งเรื่องขอคืนเงินด่วนที่ www.gsb.or.th หรือโทรศัพท์ไปที่ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ 165 ได้ตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย.

จับไวทันเหตุการณ์จริงๆ ท่านผู้อำนวยการธนาคารอมสินคนปัจจุบันอ่านข่าวทั้ง 2 ข่าวนี้แล้วก็ทำให้ผมนึกขึ้นมาได้ว่าอีกเพียง 2 เดือนเท่านั้น ท่านผู้อำนวยการ ชาดิชัช พยุหนาวีชัย ก็จะต้องเกษียณจากตำแหน่งเสียแล้ว

เพราะท่านจะมีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ในวันที่ 15 มิถุนายน 2563 ที่จะถึง ซึ่งตามกฎหมายของรัฐบาลไทยนั้น ผู้บริหารระดับสูงของแต่ละองค์กรจะเกษียณทันที เมื่ออายุครบ 60 ปีบริบูรณ์

นั่นก็หมายความว่า 15 มิถุนายนปีนี้ ธนาคารอมสินจะต้องสูญเสียผู้อำนวยการ ที่มี ความสามารถโดดเด่นที่สุดคนหนึ่งในประวัติศาสตร์ของธนาคารรัฐธนาคารนี้ไปอย่างน่าเสียดายยิ่ง

เพราะไม่เพียงแต่ท่านจะสร้างความมั่นคงทางการเงินให้แก่ธนาคารอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่ปี 2558 ที่ผ่านมามีการดำรงตำแหน่งเท่านั้น ท่านยังสามารถเปลี่ยนภาพลักษณ์ หรือการ Re-Brand ธนาคารอมสินให้ก้าวหลุดจากภาพของธนาคารเด็กๆ หรือจากภาพของธนาคารถ้าสมัยให้เป็นธนาคารที่ทันสมัยและไฮเทคได้อย่างเหลือเชื่อ

กลายเป็น Digital Bank เปิด platform ที่เรียกว่า Mymo ขึ้นมาตอบสนองความต้องการการใช้บริการทางการเงินในทุกช่วงชีวิตของลูกค้า ไม่ว่าจะเป็นการออม การลงทุน การประกันชีวิต ประกันภัย และการขอสินเชื่อ ฯลฯ ได้รับความนิยมจากคนรุ่นใหม่อย่างยิ่ง

เป็นผลให้ในการสำรวจการรับรู้ภาพลักษณ์ของธนาคารต่างๆ โดยสถาบันบริหารธุรกิจคิตินทร์ ในเรื่องของการพัฒนาไปสู่ความทันสมัยนั้น ปรากฏว่า ธนาคารอมสินก้าวพรวดจากที่ต่างๆ มาเป็นที่ 2 ของประเทศไทยแท้ธนาคารไทยพาณิชย์เพียงธนาคารเดียว

แต่ในขณะเดียวกันก็ไม่ทิ้งเอกลักษณ์ของการเป็นธนาคารเพื่อสังคมเพื่อคนระดับรากหญ้า และลูกค้ารายเล็กรายน้อย รวมไปถึง SMEs ทั่วประเทศ

ผลงานเหล่านี้เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ท่านได้รับการยกย่องจาก วารสารการเงินธนาคาร ให้เป็นนักการเงินแห่งปีถึง 2 สมัย และจาก นิตยสาร ดอกเบี้ย ให้เป็นนักธนาคารแห่งปี 2 สมัยเช่นกัน

ผมถึงได้บอกว่าเสียตายนักการเงินแห่งปี ชาดิชัช พยุหนาวีชัย จะเกษียณพ้นจากตำแหน่งในอีก 2 เดือนข้างหน้าเสียแล้ว

จริงๆ แล้ว คนอายุ 60 ปีคุณนี่เขาถือว่าเป็นวัย “กลางคน” เท่านั้นนะครับ ยังจะอยู่รับใช้ประเทศชาติได้อีกนานมาก...เรามาลุ้นกันดีกว่าครับว่า ท่านผอ.อมสินท่านปัจจุบันจะไปรับใช้ชาติบ้านเมืองในตำแหน่งไหน? หรือที่ไหน? ในอนาคตอันไม่ไกลจากนี้!

“ชุม”

วิฤติCOVID-19เปลี่ยนโฉมอุตสาหกรรมHealthcare

ทินทุน - สุวิทย์-ดร.พรพจน์ นันทรา มาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า กระแสเทคโนโลยี 5G มาแรงและหลายประเทศได้เริ่มใช้งานในเชิงพาณิชย์ไปแล้ว สำหรับประเทศไทย คาดว่า การใช้งาน 5G จะคึกคักใน 1-3 ปีข้างหน้า

โดยเฉพาะในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และจังหวัดต้นแบบของ Smart City เนื่องจาก 5G จะทำให้เทคโนโลยีต่างๆ ทรงพลัง โดยเร็วกว่า 4G ได้ถึง 20 เท่า และรองรับอุปกรณ์ได้มากกว่าถึง 10 เท่า ที่สำคัญวิฤติ COVID-19 เป็นจุดเปลี่ยนสำคัญที่ผลักดันให้ผู้บริโภคและองค์กรต่างๆ เปิดรับและเรียนรู้เทคโนโลยีเร็วขึ้น ตามมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing) เช่น การปฏิบัติงานทางไกล การใช้หุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ (Robotics & Automation) โดยเฉพาะในอุตสาหกรรม Healthcare ซึ่งเป็นแนวโน้มในการสู้กับ COVID-19 และไทยกำลังเผชิญกับความท้าทายของการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ และการเพิ่มขึ้นของผู้ป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง

"5G จะก่อให้เกิดอุปกรณ์ใหม่ๆ จำนวนมหาศาลในชีวิตประจำวัน ที่เชื่อมต่อกันด้วย Internet และจะปฏิวัติการดำเนินธุรกิจในทุกอุตสาหกรรมสู่รูปแบบอัจฉริยะ (Smart Business) ซึ่งในอุตสาหกรรม Healthcare จะช่วยยกระดับประสิทธิภาพการดูแลสุขภาพสู่มิติใหม่ๆ แก้ไขข้อจำกัดด้านความเพียงพอและการกระจุกตัวของบุคลากรทางการแพทย์ ที่

มีแพทย์เพียง 6 คนต่อประชากร 1 หมื่นคน ลดผลกระทบต่อคุณภาพและการเข้าถึงบริการทางการแพทย์ นอกจากนั้น ค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของไทยที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเฉลี่ยปีละ 8% จนอยู่ที่ 5.8 แสนล้านบาท หากมีการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี 5G จะช่วยลดค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของประเทศลงได้ปีละ 7-11.5%"

นายณัฐพร ศรีทอง ผู้ร่วมทำวิจัยกล่าวเสริมว่า 5G จะทำให้เกิด Smart Healthcare อย่างแท้จริง เนื่องจากผู้ป่วยและบุคลากร



ดร.พรพจน์ นันทรา มาศ

ทางการแพทย์สามารถสื่อสารกันแบบ Real Time ข้อมูลต่างๆ จะถูกรวบรวมศูนย์อย่างเป็นระบบ และทำให้ศูนย์กลางการดูแลสุขภาพถูกถ่ายทอดจากบุคลากรทางการแพทย์สู่ผู้ป่วยมากขึ้น ซึ่งผู้ป่วยจะได้รับบริการดูแลสุขภาพในรูปแบบ 4 P คือ สามารถคาดการณ์ปัญหาสุขภาพ (Predictive) ดูแลสุขภาพเชิงป้องกัน (Preventive) ออกแบบให้เฉพาะเจาะจงแต่ละบุคคล (Personalized) รวมทั้งผู้ป่วยมีส่วนร่วมดูแลสุขภาพมากขึ้น (Participatory) ผ่านการตรวจตราและเฝ้าระวังสุขภาพผ่านโทรศัพท์มือถือ ด้วยแอปพลิเคชันและอุปกรณ์สวมใส่ต่างๆ (Wearable Medical Device) ซึ่งงานวิจัยในต่างประเทศ พบว่าตลาด Wearable จะเติบโตปีละ 28% ขณะที่ตลาดการปรึกษาด้านสุขภาพทางไกลจะเติบโตปีละ 18.9% และโดยรวมตลาด Internet of Medical Things (IoMT) จะเติบโตปีละ 27.6%

"ภาครัฐและเอกชนไทยในระบบนิเวศของอุตสาหกรรม Healthcare ต้องเตรียมพร้อมและปรับตัว เช่น สร้างบุคลากรที่มีความรู้ด้านเทคโนโลยี วางระบบการจัดเก็บข้อมูลที่มีความปลอดภัยและปกป้องข้อมูลส่วนบุคคลที่เหมาะสม ร่วมลงทุนกับ Strategic Partners เพื่อยกระดับการให้บริการ นำเสนอบริการ m-Health หรือ Mobile Health บริการปรึกษาแพทย์ทางไกลผ่านแพลตฟอร์มโรงพยาบาล ซึ่งมีความน่าเชื่อถือ ผสานกับ Health-Tech Startup ซึ่งมีจุดเด่นด้านนวัตกรรมและ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: อังคาร 14 เมษายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3972

หน้า: 15(บนซ้าย)

Col.Inch: 46.09

Ad Value: 36,872

PRValue (x3): 110,616

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: วิกฤติCOVID-19เปลี่ยนโฉมอุตสาหกรรมHealthcare

ความคล่องตัวสูง ร่วมมือกับบริษัทเทคโนโลยี
ทางการแพทย์ ผู้ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์สวม
ใส่ รวมถึงผู้ให้บริการวางระบบโครงสร้างการ
จัดเก็บข้อมูล ตลอดจนผสานกับหน่วยงานภาค
รัฐ ประกันสังคม บริษัทประกัน และธนาคาร
พาณิชย์ เพื่อเชื่อมต่อข้อมูลและระบบการจ่าย
ค่ารักษาพยาบาล”

KTBซื้อ5G-โควิด เปลี่ยนโฉมครั้งใหญ่ อดฯเฮลท์แคร์

KTB ซื้อเทคโนโลยี 5G และวิกฤตโควิด-19 จะปฏิวัติการดำเนินธุรกิจในทุกอุตสาหกรรมสู่รูปแบบอัจฉริยะ ผลักดันอุตสาหกรรมเฮลท์แคร์ พลิกโฉมสู่รูปแบบ Smart Healthcare เต็มรูปแบบ แก้ปัญหาข้อจำกัดด้านความเพียงพอ-การกระจุกตัวของบุคลากรทางการแพทย์ รับมือสังคมผู้สูงอายุ และมีส่วนช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของไทยลงปีละ 7-11.5%

ดร.พชรพจน์ นันทรามาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า กระแสเทคโนโลยี 5G มาแรงและหลายประเทศได้เริ่มใช้งานในเชิงพาณิชย์ไปแล้ว สำหรับประเทศไทย คาดว่าการใช้งาน 5G จะคึกคักใน 1-3 ปีข้างหน้า โดยเฉพาะในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และจังหวัดต้นแบบของ Smart City เนื่องจาก 5G จะทำให้เทคโนโลยีต่าง ๆ ทรงพลัง โดยเร็วกว่า 4G ได้ถึง 20 เท่า และรองรับอุปกรณ์ได้มากกว่าถึง 10 เท่า

ที่สำคัญวิกฤตโควิด-19 เป็นจุดเปลี่ยนสำคัญที่ผลักดันให้ผู้บริโภคและองค์กรต่าง ๆ เปิดรับและเรียนรู้เทคโนโลยีเร็วขึ้น ตามมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing) เช่น การปฏิบัติงานทางไกล การใช้หุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ (Robotics & Automation) โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเฮลท์แคร์ ซึ่งเป็นแนวโน้มในการสู้กับโควิด-19 และไทย

กำลังเผชิญกับความท้าทายของการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ และการเพิ่มขึ้นของผู้ป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง

โดย 5G จะก่อให้เกิดอุปกรณ์ใหม่ ๆ จำนวนมหาศาลในชีวิตประจำวัน ที่เชื่อมต่อกันด้วยอินเทอร์เน็ต และจะปฏิวัติการดำเนินธุรกิจในทุกอุตสาหกรรมสู่รูปแบบอัจฉริยะ (Smart Business) ซึ่งในอุตสาหกรรมเฮลท์แคร์จะช่วยยกระดับประสิทธิภาพการดูแลสุขภาพสู่มิติใหม่ ๆ แก้ปัญหาข้อจำกัดด้านความเพียงพอและการกระจุกตัวของบุคลากรทางการแพทย์ ที่มีแพทย์เพียง 6 คนต่อประชากร 1 หมื่นคน ลดผลกระทบต่อดูแลและการเข้าถึงบริการทางการแพทย์

นอกจากนั้น ค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของไทยที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเฉลี่ยปีละ 8% จนอยู่ที่ 5.8 แสนล้านบาท หากมีการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี 5G จะช่วยลดค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของประเทศลงได้ปีละ 7-11.5%

นายณัฐพร ศรีทอง ผู้ร่วมทำวิจัย กล่าวว่า 5G จะทำให้เกิด Smart Healthcare อย่างแท้จริง เนื่องจากผู้ป่วยและบุคลากรทางการแพทย์สามารถสื่อสารกันแบบเรียลไทม์ โดยข้อมูลต่าง ๆ จะถูกรวบรวมศูนย์อย่างเป็นระบบ และทำให้ศูนย์กลางการดูแลสุขภาพถูกถ่ายโอนจากบุคลากรทางการแพทย์สู่ผู้ป่วยมากขึ้น รวมทั้งผู้ป่วยมีส่วนดูแลสุขภาพมากขึ้น ผ่านการตรวจตราและเฝ้าระวังสุขภาพผ่านโทรศัพท์มือถือ ด้วยแอปพลิเคชันและอุปกรณ์สวมใส่ต่าง ๆ ซึ่งงานวิจัยในต่างประเทศ พบว่าตลาด wearable จะเติบโตปีละ 28% ขณะที่ตลาดการปรึกษาด้านสุขภาพทางไกลจะเติบโตปีละ 18.9% และโดยรวมตลาด Internet of Medical Things (IoMT) จะเติบโตปีละ 27.6% ■



เร่งตั้งกองทุนตราสารหนี้ แบงก์ชาติสหรัฐชื้อหุ้นกู้เอกชนไม่อัน

วันนี้ กระทรวงการคลังและแบงก์ชาติทั่วโลก ต่างก็ใช้ มาตรการ
การอัดฉีดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจแบบไม่อันเพื่อประคองเศรษฐกิจ
ให้เดินหน้าต่อไปได้ หลังจากที่ต้อง ปิดบ้าน ปิดเมือง ปิดประเทศ
ปิดธุรกิจ คนว่างงานจะมีหลายร้อยล้านคน เพื่อสู้กับการระบาดของ
ไวรัสโควิด-19 แบงก์ชาติที่ทุ่มเงินอัดฉีดมากที่สุดในโลก ต้อง
ยกเลิกให้ ธนาคารกลางสหรัฐฯ หรือ เฟด ถอนแรก อัดฉีดไป 3.3 ล้าน
ล้านดอลลาร์ ถอนที่สอง อัดฉีดไปอีก 2.3 ล้านล้านดอลลาร์ รัฐบาล
เฟดออกมาประกาศล่าสุด จะเข้าไปซื้อสินทรัพย์ทุกชนิดในตลาดแบบ
ไม่จำกัดวงเงิน ตั้งแต่ พันธบัตรรัฐบาล ไปจนถึง หุ้นกู้บริษัทเอกชน

ในยามมหาวิกฤตอย่างนี้ รัฐบาลไม่อันแบงก์ชาติไม่อันแล้วใคร
จะอัน ถ้ารัฐบาลไม่อัน ผมรับรองว่าเศรษฐกิจไทยพังล่มจมแน่นอน

ผมจึงเห็นด้วยอย่างยิ่งที่รัฐบาลออก พ.ร.ก.มาให้ ธนาคารแห่งประเทศไทยดูแลเสถียรภาพตลาดเงิน จัดตั้ง กองทุนรวม Corporate
Bond Liquidity Stabilization Fund (BSF) วงเงิน 400,000
ล้านบาท ขึ้นมาดูแล ตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน โดยเฉพาะ ซึ่งมี
ยอดคงค้างสูงถึง 3.6 ล้านล้านบาท หรือกว่า 20% ของ GDP โดย
แบงก์ชาติจะดูแลตราสารหนี้ที่มีคุณภาพดีที่ครบกำหนดชำระในปี
2563-2564 เพียง 2 ปีเท่านั้น ไม่ได้ดูแลถาวรตลอดไป

ถ้าหาก ตลาดตราสารหนี้เอกชน หรือ หุ้นกู้ ครบกำหนดแล้วไม่มี
เงินจ่ายดอกเบี้ย ไม่มีเงินไถ่ถอน ก็ไม่ต่างไปจาก เชื้อนแตก ตลาดเงิน
ตลาดทุนไทยจะพังทั้งระบบและจะลามจนถึง ระบบธนาคารพาณิชย์ ระบบ
การเงินของประเทศ เหมือนยุคต้มยำกุ้ง

กรณีที่มี อดีตผู้บริหารแบงก์ชาติหลายท่าน ทำจดหมายเปิดผนึก
ถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ไม่เห็นด้วยที่ให้แบงก์
ชาติเข้าไปช่วยเหลือสภาพคล่องในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนโดยอ้าง
ว่าเพื่อรักษาหลักการของธนาคารกลางก็มี อดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติหลาย
ท่านออกมาโต้แทนแบงก์ชาติ โดยเฉพาะ “หม่อมอู่” น.ร.ว.ปรีดิยาธร
เทวกุลอดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติ ผู้เสนอแก้ไขกฎหมายให้แบงก์ชาติเป็นกลาง
ทำให้นักการเมืองสั่งแบงก์ชาติไม่ได้ ปลดผู้ว่าการแบงก์ชาติไม่ได้ก็เห็น
ด้วยกับ พ.ร.ก. ให้แบงก์ชาติจัดตั้งกองทุนรวม BSF เพราะจะช่วยสร้าง
ความมั่นใจให้กับนักลงทุน ไม่เกี่ยวกับความเป็นกลาง

หม่อมอู่ให้ความเห็นว่า เรื่องธนาคารกลางเป็นเรื่องจิตวิทยาต้อง
ออกมาสร้างความมั่นใจ เสถียรภาพระบบการเงินสำคัญ ต้องทำให้ตลาด
มีเสถียรภาพเมื่อตลาดมีเสถียรภาพ คนก็มีความมั่นใจกล้าที่จะลงทุน
เมื่อมีคนลงทุน แบงก์ชาติก็ไม่จำเป็นต้องเข้าไปปรับซื้อ ถ้าให้ธนาคาร
รัฐเป็นผู้รับซื้อ ตลาดเงินอาจไม่มีความมั่นใจ อาจมีนักการเมืองเข้าไป
มีอิทธิพลได้ผมก็เห็นด้วย ตรงนี้แหละคือ จุดแข็งของแบงก์ชาติ ถ้าปล่อย
ให้ตลาดหุ้นขนาด 20% ของจีดีพี 3.6 ล้านล้านบาททั้ง แบงก์ก็พึ่ง
ระบบการเงินก็พึ่งแล้วจะมีประโยชน์อะไรกับความเป็น “ธนาคารกลาง”
ซึ่งได้แต่ นั่งดูระบบการเงินของประเทศพังไปต่อหน้าต่อตา

คุณจันทนา สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการแบงก์ชาติสายสื่อสารฯ ก็
แถลงเช่นเดียวกันว่า การออกมาตรการครั้งนี้ เพื่อรักษาเสถียรภาพ
ของระบบการเงิน เพราะตลาดตราสารหนี้เอกชนมีขนาดใหญ่ถึง
3.6 ล้านล้านบาทกว่า 20% ของจีดีพีเป็นแหล่งระดมเงินทุนและแหล่ง
ลงทุนที่สำคัญ ถ้าตลาดเงินส่วนใดส่วนหนึ่งมีปัญหา ก็อาจกระทบเป็น
ลูกโซ่ไปสู่ระบบการเงินโดยรวมและภาคเศรษฐกิจจริงการรอให้เกิด
ปัญหาขึ้นก่อนแล้วจึงเข้าไปแก้ไข ย่อมมีต้นทุนสูงกว่าการเข้าไปดูแล
ก่อนที่ปัญหาจะลุกลาม และผู้ออกหุ้นกู้ก็มักจะไม่ใช้ลูกค้าธนาคาร
เฉพาะกิจของรัฐเสียด้วย

พ.ร.ก. ให้อำนาจ ธปท.ออก กองทุน BSF ก็ให้แล้วชั่วคราว
ไม่ได้แก้กฎหมาย ธปท.

เมื่อเดือนมีนาคม บลจ.ทีเอ็มบีฯเพิ่งปิดกองทุนตราสารหนี้ไป 3
กอง เพราะ ถูกเทขายจนไม่มีเงินจ่ายผู้ลงทุน ทั้งที่เป็นตราสารหนี้
ชั้นดี นี่คือสัญญาณอันตรายที่เกิดขึ้นแล้ว จึง แบงก์ชาติ ต้อง ตัดใจไป
แต่ต้นลม ต้องทำเดี๋ยวนี้และทันทีเลยครับ.

“สน ปลืณทศ”



ขยายเวลายื่นรายการ การนำส่ง-ชำระภาษีอากร

ตามที่ได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการ การนำส่งหรือการชำระภาษีอากร ให้แก่ผู้มีหน้าที่นำส่งภาษีเงินได้บุคคล การนำส่งหรือการชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม การชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ และการเสียอากรแสตมป์ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งต้องปิดสถานประกอบการตามคำสั่งของทางราชการ หรือผู้ประกอบการที่มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตท้องที่ที่ทางราชการมีคำสั่งให้ปิดพื้นที่ไปแล้วนั้น

โดยที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างมากขึ้นต่อผู้ประกอบการโดยรวมทั้งทางตรงและทางอ้อม และรัฐบาลได้ขอความร่วมมือให้ประชาชนออกนอกบ้าน เฉพาะที่จำเป็นและให้ผู้ประกอบการพิจารณาให้ลูกจ้างทำงานที่บ้านตามคำจำกัดความที่ว่า “อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ” เพื่อลดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส รวม.คลังพิจารณาแล้ว จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา 3 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร อนุมัติให้ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการ การนำส่งหรือการชำระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรออกไปตามความจำเป็นแก่กรณีให้แก่ผู้ประกอบการเป็นกรณีทั่วไป ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการ การนำส่งหรือการชำระภาษีอากร ให้แก่ผู้มีหน้าที่นำส่งภาษีเงินได้บุคคล การนำส่งหรือผู้มีหน้าที่นำส่งภาษีเงินได้บุคคล การนำส่งหรือการชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม การชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ และการเสียอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2563 ดังนี้

ให้ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือนำส่งภาษีได้รับการขยายกำหนดเวลาการยื่นรายการและชำระภาษีอากรหรือนำส่งภาษีมีดังนี้

1. การนำส่งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จ่ายตามแบบ ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 หรือการนำส่งภาษีเงินได้บุคคลหัก ณ ที่จ่ายตามแบบ ภ.ง.ด.53 ภ.ง.ด.54 หรือการนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามแบบ ภ.พ.36 สำหรับเดือนมีนาคมและเมษายน พ.ศ. 2563 ทั้งกรณียื่นแบบด้วยกระดาษ และยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตให้ขยายออกไปเป็นภายในวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

2. การชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามแบบ ภ.พ.30 36 หรือการชำระภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบ ภ.ศ.40 แต่ไม่รวมถึงการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ สำหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์ สำหรับเดือนมีนาคม และเมษายน พ.ศ. 2563 ทั้งกรณียื่นแบบด้วยกระดาษ และยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต ให้ขยายออกไปเป็นภายในวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

3. การเสียอากรแสตมป์เป็นตัวแทนตามแบบ อ.ส.4 อ.ส.4ก และ อ.ส. 4ข สำหรับกรณีที่ต้องยื่นชำระตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2563.